
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ค ำน ำ 
 
 

 การวิเคราะห์และประเมินผลการปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ปีงบประมาณ 2562 “พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562” เป็นการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงปริมาณ       
โดยวิเคราะห์คดีอาญาเชิงเปรียบเทียบกับอัตราการเกิดกับปีงบประมาณ 2561 โดยประสานข้อมูลจากศูนย์เทคโนโลยี
สารสนเทศกลาง (ศทก.) เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ       
จากระบบสารสนเทศของส านักงานต ารวจแห่งชาติ (CRIMES) พร้อมกับเสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับส านักงานต ารวจ
แห่งชาติ เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรม เพ่ือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อ
เหตุการณ์ โดยสรุปข้อมูลสถานภาพอาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละกองบัญชาการ กองบังคับการ 
ที่ได้จากระบบสารสนเทศของส านักงานต ารวจแห่งชาติ (CRIMES) ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
เป้าหมายของหน่วย และการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ
ส านักงานต ารวจแห่งชาติ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้
กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรมทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม หรือไม่ หากไม่ผ่าน
เนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูลผลการปฏิบัติและการประเมินผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาสและรอบ
ปีงบประมาณ 
 กองแผนงานอาชญากรรม(กลุ่มงานวิเคราะห์และประเมินผล) ส านักงานยุทธศาสตร์ต ารวจ ส านักงานต ารวจ
แห่งชาติ ได้รับมอบหมายให้ติดตามผลการปฏิบัติ วิเคราะห์และประเมินผลการปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปราม
อาชญากรรมของส านักงานต ารวจแห่งชาติ ปีงบประมาณ 2562 “พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562” ผลการวิเคราะห์
และประเมินผลการปฏิบัติ พบว่า คดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง
ลดลงเล็กน้อย ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ
ส านักงานต ารวจแห่งชาติ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 ที่ก าหนดให้คดีอาญากลุ่มที่ 1 ลดลง     
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ส าหรับการจับกุมผ่านเกณฑ์เป้าหมายของส านักงานต ารวจ
แห่งชาติ คดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้งลดลง ผ่านเกณฑ์การประเมินส่วนราชการ
ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของส านักงานต ารวจแห่งชาติ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.
2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 ส าหรับการจับกุมผ่านเกณฑ์เป้าหมายของส านักงานต ารวจแห่งชาติ ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 3 
ฐานความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้งลดลงพอประมาณ ผลการจับกุมมากกว่าร้อยละ 50 ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของ
ผู้บังคับบัญชา และคดีอาญากลุ่มที่ 4 ฐานความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมผลการจับกุมเพ่ิมขึ้น แต่ยังไม่ผ่าน
เกณฑ์การประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 ที่ก าหนดให้คดีอาญากลุ่มที่ 4 เพ่ิมขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อ
เปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา 
 กองแผนงานอาชญากรรม ส านักงานยุทธศาสตร์ต ารวจ ส านักงานต ารวจแห่งชาติ ขอขอบพระคุณ
ผู้บังคับบัญชาที่ให้ค าปรึกษา ชี้แนะแนวทาง เพ่ือปรับปรุงแนวทางการวิเคราะห์และประเมินผลการปฏิบัติงานให้
สอดคล้องกับสถานการณ์และสามารถน าไปปฏิบัติได้จริง ขอขอบคุณศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง ส านักงาน
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ที่ให้การสนับสนุนข้อมูลจากระบบสารสนเทศของส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
(CRIMES) เพ่ือใช้ในการวิเคราะห์และประเมินผลการปฏิบัติงาน และขอบคุณเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทุกกองบัญชาการที่
กระตือรือร้นและให้ความสนใจ พร้อมน าแนวทางการวิเคราะห์และประเมินผลสถิติคดีอาญา 4 กลุ่มที่กลุ่มงานวิเคราะห์
และประเมินผล กองแผนงานอาชญากรรมไปใช้ให้เกิดประโยชน์ในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในแต่ละ
พ้ืนที่ เพ่ือให้เกิดผลโดยตรงต่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
 

กองแผนงานอาชญากรรม 
ส านักงานยุทธศาสตร์ต ารวจ 

ตุลาคม 2562 



สำรบัญ 
 
เรื่อง            หน้ำ 
สรุปการวิเคราะห์และประเมินผลการปฏิบัติ          1 
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าเดือน พ.ย.61        1 
 1. สถานภาพอาชญากรรม          1 
 2. การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและสถานการณ์แนวโน้มรายคดีที่น่าสนใจ    2 
 3. ประสิทธิภาพในการปราบปราม จับกุมผู้กระท าความผิด       2 
 4. แนวทางการป้องกันการเกิดคดีอาชญากรรม         2  
 5. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าเดือน พ.ย.61      3 
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าเดือน ธ.ค.61        3 
 1. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าเดือน ธ.ค.61        3 
 2. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61)      4 
 3. การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและสถานการณ์แนวโน้มรายคดีที่น่าสนใจ    5 
 4. ประสิทธิภาพในการปราบปราม จับกุมผู้กระท าความผิด       6 
 5. แนวทางการป้องกันการเกิดคดีอาชญากรรม         6 
 6. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าเดือน ธ.ค.61       6  
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าเดือน ม.ค.62        7 
 1. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าเดือน ม.ค.62        7 
 2. การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและสถานการณ์แนวโน้มรายคดีที่น่าสนใจ    8 
 3. ประสิทธิภาพในการปราบปราม จับกุมผู้กระท าความผิด       9 
 4. แนวทางการป้องกันการเกิดคดีอาชญากรรม        9 
 5. ผลการวิเคราะห์หาสาเหตุ ปัจจัย และอุปสรรคที่ส่งผลให้ฐานความผิดพิเศษ   10 
 6. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าเดือน ม.ค.62    12 
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าเดือน ก.พ.62      13 
 1. คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ    13 
 2. คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์       13 
 3. คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ       14 
 4. คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย      15 
 5. คดีโจรกรรมรถยนต์และรถจักรยานยนต์       15 
 6. สรุปผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) และด้านการปราบปราม (การจับกุม)  16 
 7. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าเดือน ก.พ.62    16 
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าเดือน มี.ค.62 และรอบ 6 เดือน    17 
 1. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าเดือน มี.ค.62      17 
 2. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62)    20 
 3. สถานภาพอาชญากรรม รอบ 6 เดือนของปีประมาณ 2562 (ต.ค.61 – มี.ค.62) 23 
 4. การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและสถานการณ์แนวโน้มรายคดีที่น่าสนใจ  25 
 5. ประสิทธิภาพในการปราบปราม จับกุมผู้กระท าความผิด     27 
 6. แนวทางการป้องกันการเกิดคดีอาชญากรรม      28 
 7. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าเดือน มี.ค.62    29 
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และรอบ 9 เดือน   30 
ของปีงบประมาณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) 



 1. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) ของปีงบประมาณ 2562 30 
สำรบัญ (ต่อ) 

 
เรื่อง             หน้ำ 
 2. สถานภาพอาชญากรรม รอบ 9 เดือนของปีประมาณ 2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62)   33 
 3. การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและสถานการณ์แนวโน้มรายคดีที่น่าสนใจ    36 
 4. ประสิทธิภาพในการปราบปราม จับกุมผู้กระท าความผิด       37 
 5. แนวทางการป้องกันการเกิดคดีอาชญากรรม        38 
 6. สรุปผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) และด้านการปราบปราม (การจับกุม)    39 
 7. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62)     41 

    และรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) 
การวิเคราะหส์ถิติคดีอาญา 4 กลุ่มประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) และรอบ 12 เดือน    42 
ของปีงบประมาณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) 
 1. สถานภาพอาชญากรรม ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) ของปีงบประมาณ 2562   42 
 2. สถานภาพอาชญากรรม รอบ 12 เดือนของปีประมาณ 2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62)   46 
 3. การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและสถานการณ์แนวโน้มรายคดีที่น่าสนใจ    48 
 4. ประสิทธิภาพในการปราบปราม จับกุมผู้กระท าความผิด       50 
 5. แนวทางการป้องกันการเกิดคดีอาชญากรรม          50 
 6. สรุปผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) และด้านการปราบปราม (การจับกุม)   52 
 7. สรุปผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62)     54 

    และรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) 
หลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติ ประจ าปีงบประมาณ 2562       56 
 1. ส่วนที่ 1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ระดับคะแนน 5       56 
 2. ส่วนที่ 2 ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ระดับคะแนน 5      56 
หลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติ ประจ าปีงบประมาณ 2563       59 
 1. ส่วนที่ 1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ระดับคะแนน 5       59 
 2. ส่วนที่ 2 ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ระดับคะแนน 5      60 
ส าหรับผู้บริหาร ของส านักงานต ารวจแห่งชาติ         63 
ส าหรับผู้บริหาร ของกองบัญชาการต ารวจนครบาล         81 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 1          96 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 2        111 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 3        125 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 4        139 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 5        157 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 6        171 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 7        186 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 8        200 
ส าหรับผู้บริหาร ของต ารวจภูธรภาค 9        213 
 
 
 
 



 
 
 

สำรบัญตำรำง 
 
ตำรำง            หน้ำ 
ตารางที่ 1.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    17 

      ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 
ตารางที่ 1.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   17 

      ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 
ตารางที่ 1.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   18 

      ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 
ตารางที่ 1.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   19 

      ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 
ตารางที่ 1.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน มี.ค.62 (ร้อยละ)  19 
ตารางที่ 2.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    20 

      ระหว่างเดือน ม.ค. - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. - มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 
ตารางที่ 2.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   20 

      ระหว่างเดือน ม.ค. - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. - มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 
ตารางที่ 2.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   21 

      ระหว่างเดือน ม.ค. - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. - มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 
ตารางที่ 2.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   21 

      ระหว่างเดือน ม.ค. - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. - มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 
ตารางที่ 2.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ม.ค. - มี.ค.62 (ร้อยละ) 22 
ตารางที่ 3.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    23 

      ระหว่างเดือน ต.ค.60 - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 - มี.ค.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ตารางที่ 3.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   23 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 - มี.ค.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ตารางที่ 3.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   24 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 - มี.ค.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ตารางที่ 3.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   24 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 - มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 - มี.ค.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ตารางที่ 3.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 - มี.ค.62 (ร้อยละ) 25 
ตารางที่ 4.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    30 

      ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 1 



ตารางที่ 4.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   30 
      ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 2 

 
 

สำรบัญตำรำง (ต่อ) 
 
ตำรำง            หน้ำ 
ตารางที่ 4.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   31 

      ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ตารางที่ 4.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   32 
      ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ตารางที่ 4.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน เม.ย.62 - มี.ค.62 (ร้อยละ) 32 
ตารางที่ 5.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    33 

      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ตารางที่ 5.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   33 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ตารางที่ 5.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   34 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ตารางที่ 5.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   35 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 
      คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ตารางที่ 5.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 (ร้อยละ) 35 
ตารางที่ 6.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    42 

      ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 
ตารางที่ 6.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   43 

      ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 
ตารางที่ 6.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   44 

      ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 
ตารางที่ 6.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   44 

      ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 
ตารางที่ 6.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 (ร้อยละ) 45 
ตารางที่ 7.1 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.    46 

      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 1 



ตารางที่ 7.2 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   46 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ตารางที่ 7.3 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   47 
      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 3 

 
สำรบัญตำรำง (ต่อ) 

 
ตำรำง            หน้ำ 
ตารางที่ 7.4 สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ตร.   47 

      ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62  
      คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ตารางที่ 7.5 สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62 (ร้อยละ) 48 
ตารางที่ 7.6 สรุปเปรียบเทียบผลการปฏิบัติทุกหน่วยรายไตรมาส ประจ าปีงบประมาณ 2562  55 
กราฟที่  7.7 แสดงการประเมินผลการปฏิบัติรอบไตรมาส ประจ าปีงบประมาณ 2562     55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 
ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูลผล
การปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

สยศ.ตร.(ผอ.) โดย กลุ่มงานวิเคราะห์และประเมินผล ผอ. ได้รับมอบหมายให้ด าเนินการวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติงานของหน่วยต่าง ๆ โดยเริ่มด าเนินการวิเคราะห์ตั้งแต่เดือน พ.ย.61 เป็นต้นไป ดังนี้ 

1. กำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำเดือน พ.ย.61 

    1.1 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำเดือน พ.ย.61 
  1.1.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,651 ราย 
จับกุมได้ 1,287 ราย คิดเป็นร้อยละ 77.95 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 0.13 (เป้ำหมำย ร้อยละ 77.82)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (พ.ย.60) พบว่า รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 16 ราย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. 
รับแจ้ง 267 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.3 รับแจ้ง 216 ราย และ ภ.2 รับแจ้ง 184 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะ
วิวาท และชู้สาว สถานที่เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน และบริเวณถนน/ตรอก/ซอย ช่วงเวลาเกิดเหตุมากท่ีสุด 
ระหว่างเวลา 12.01 – 18.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. และระหว่างเวลา 00.01 – 
06.00 น. อาวุธที่ใช้ในการกระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด และอาวุธปืน 
  1.1.2 คดอีาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,854 ราย จับกุมได้ 3,062 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 63.08 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 4.63 (เป้ำหมำย ร้อยละ 58.45) เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี
ที่ผ่านมา (พ.ย.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 429 ราย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 783 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.1    
รับแจ้ง 561 ราย และ ภ.4 รับแจ้ง 550 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการประสงค์ต่อทรัพย์ และทะเลาะวิวาท สถานที่
เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน และบริเวณ ถนน/ตรอก/ซอย ช่วงเวลาเกิดเหตุมากที่สุด ระหว่างเวลา 06.01 – 
12.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 12.01 – 18.00 น. อาวุธที่ใช้ในการกระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด ของแหลม 
หรืออาวุธปืน 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 20 ราย จับกุมได้ 10 ราย คิดเป็นร้อยละ 
50.00  เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (พ.ย.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 9 ราย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุด
ได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 4 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.1 และ ภ.7 รับแจ้งหน่วยละ 3 ราย 
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 157 ราย จับกุมได้ 81 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 51.59 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (พ.ย.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 63 ราย พ้ืนที่รับ
แจ้งมากที่สุดได้แก่ ภ.7 รับแจ้ง 27 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 24 ราย และ บช.น. รับแจ้งหน่วยละ 21 ราย 
  1.1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 2,093 ราย จับกุมได้ 1,254 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 59.91 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(พ.ย.60) พบว่า รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 35 ราย 
พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 รับแจ้งมากที่สุด 431 ราย รองลงมาได้แก่ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ.2560 
รับแจ้ง 303 ราย พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 รับแจ้ง 273 ราย และ พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2560 รับแจ้ง 180 ราย 
พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 422 ราย รองลงมาได้แก่   ภ.3 รับแจ้ง 248 ราย และ ภ.5 รับแจ้ง 207 ราย 



- 2 - 

  1.1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 51,623 ราย ผู้ต้องหา 55,315 คน   
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(พ.ย.60) พบว่า จับกุมเพ่ิมขึ้น 8,911 ราย (จับกุมยำเสพติด 40,192 
รำย ผู้ต้องหำ 40,998 คน เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ(พ.ย.60) พบว่ำ จับกุมเพิ่มขึ้น 8,328 
รำย จับกุมอำวุธปืนและวัตถุระเบิด 3,834 รำย ผู้ต้องหำ 3,798 คน เม่ือเปรียบเทียบกับชว่งเดียวกันของปีท่ีผ่ำนมำ
(พ.ย.60) พบว่ำ จับกุมเพิ่มขึ้น 932 รำย) พ้ืนที่จับกุมมากทีสุ่ดคือ ภ.3 จับกุม 8,199 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.8 จับกุม 
6,945 ราย และ  ภ.2 จับกุม 5,302 ราย 

     1.2 กำรวิเครำะห์สถำนภำพอำชญำกรรมและสถำนกำรณ์แนวโน้มรำยคดีที่น่ำสนใจ 
  1.2.1 คดีฆ่าผู้อื่น รวมถึงพยายามฆ่า ประจ าเดือน พ.ย.61 พบว่า การเกิดคดี มีแนวโน้มเพ่ิมข้ึน 
จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะวิวาท และชู้สาว และเมื่อตรวจสอบผลการจับกุมอาวุธปืน         
ทุกประเภท พบว่า มีการจับกุมเพ่ิมขึ้น 
  1.2.2 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าเดือน พ.ย.61 พบว่า การเกิดคดี มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นสูงมาก        
จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการทะเลาะวิวาทอันเนื่องมาจากการเมาสุรา ยาเสพติด/วัตถุออกฤทธิ์ ชู้สาว 
และการแก้แค้น บางครั้งอาจเกิดเป็นคดีท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตาย 
  1.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าเดือน พ.ย.61 ในภาพรวมถือว่าควบคุมได้ คดีเกิดขึ้นลดลงมาก 
เช่นเดียวกับคดีโจรกรรมรถยนต์ที่มีแนวโน้มลดลง แต่คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ยังเป็นคดีที่เกิดเพ่ิมขึ้น (ต.ค.61   
รับแจ้ง 129 ราย พ.ย.61 รับแจ้ง 157 ราย) โดยเฉพาะในพ้ืนที่ ภ.7  ภ.2 และ บช.น. 
  1.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าเดือน พ.ย.61 มีแนวโน้มเกิดขึ้นสูง สาเหตุเกิดจากภาวะเศรษฐกิจ    
ทั้งภายในและภายนอกประเทศ ส่งผลกระทบต่อการแสวงหาผลประโยชน์ที่ไม่ถูกต้องจากประชาชนที่อ่อนแอกว่า  
ทุกพ้ืนที่คดีฉ้อโกงเกิดขึ้นสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ยกเว้น ภ.7 ที่เกิดลดลง ซึ่ งถือว่าสถานการณ์น่าเป็นห่วง 
ประกอบกับเป็นนโยบายของรัฐบาลในการคืนความสุขให้แก่ประชาชน 

     1.3 ประสิทธิภำพในกำรปรำบปรำม จับกุมผู้กระท ำควำมผิด  พิจารณาผลการจับกุมผู้กระท า
ความผิดของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี้ 
  2.3.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ภาพรวมรับแจ้ง 1,651 ราย 
จับกุมได้ 1,287 ราย คิดเป็นร้อยละ 77.95 ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลาง ตร. คือ ร้อยละ 77.82 ส าหรับหน่วยที่ไม่
ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ บช.น., ภ.2, ภ.3 และ ภ.6 
  2.3.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ภาพรวมรับแจ้ง 4,854 ราย จับกุมได้ 3,062 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 63.08  ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลาง ตร. คือ ร้อยละ 58.45 ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลาง
ของหน่วย ได้แก่ บช.น., ภ.3 และ ภ.7 

     1.4 แนวทำงกำรป้องกันกำรเกิดคดีอำชญำกรรม  โดยพิจารณาผลการเกิดคดีของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ 
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนท่ีผ่านมา (ต.ค.61) มีดังนี ้
  1.4.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,651 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 58 รำย (ต.ค.61 รับแจ้ง 1,593 รำย) ส าหรับพ้ืนที่ที่
รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ บช.น. (เพ่ิมขึ้น 45 ราย), ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 33 ราย) และ ภ.2 (เพ่ิมขึ้น 32 ราย) 
  1.4.2 คดีอาญากลุ่มที่  2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,854 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 101 รำย (ต.ค.61 รับแจ้ง 4,955 รำย) ส าหรับพ้ืนที่ที่
รับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.5 (เพ่ิมข้ึน 35 ราย), ภ.9 (เพ่ิมข้ึน 33 ราย) และ ภ.7 (เพ่ิมข้ึน 9 ราย) 
 
 



- 3 - 

  1.4.3 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 51,623 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 2,378 รำย (ต.ค.61 จับกุม 49,245 รำย) ส าหรับ
พ้ืนที่ที่จับกุมลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ บช.น. (ลดลง 594 ราย), ภ.7 (ลดลง 382 ราย) และ ภ.9 (ลดลง 140 ราย) 

     1.5 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำเดือน พ.ย.61 ในการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่เกิดขึ้น ประจ าเดือน พ.ย.61 พบว่า คดีอาญากลุ่มที่ 1 มีแนวโน้มเกิด
เพ่ิมขึ้นเรื่อย ๆ (ก.ย.61 รับแจ้ง 1,522 รำย, ต.ค.61 รับแจ้ง 1,593 รำย และ พ.ย.61 รับแจ้ง 1,651 
รำย) ซึ่งถือว่าเป็นแนวโน้มที่ควรให้ความส าคัญ ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 2 มีแนวโน้มลดลง (ก.ย.61 รับแจ้ง 
5,143 รำย, ต.ค.61 รับแจ้ง 4,955 รำย และ พ.ย.61 รับแจ้ง 4,854 รำย) ปัจจัยที่ ท าให้อาชญากรรม
โดยเฉพาะคดีเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศมีแนวโน้มเกิดสูงขึ้นอาจเกิดความเครียดจากภาวะเศรษฐกิจ การแพร่
ระบาดของยาเสพติดที่เพ่ิมขึ้น โดยพิจารณาจากการจับกุมยาเสพติดเพ่ิมมากขึ้น การซื้อขายอาวุธปืนที่ง่ายเกินไป 
พิจารณาจากข้อมูลการจับกุมอาวุธปืนที่เพ่ิมมากขึ้น (ก.ย.61 จับกุม 2,433 รำย, ต.ค.61 จับกุม 3,081 รำย 
และ พ.ย.61 จับกุม 3,834 รำย) ซึ่งข้อมูลที่ได้รับเพ่ือน ามาวิเคราะห์อาจไม่ค่อยตรงกับสภาพความเป็นจริงของ
คดีที่เกิดขึ้นจริง เนื่องมาจากการเปลี่ยนจากระบบ Polis มาเป็นระบบ CRIMES อาจท าให้ข้อมูลคลาดเคลื่อนไปบ้าง 
ประกอบกับเจ้าหน้าที่ประจ าสถานีต ารวจไม่ลงบันทึกข้อมูลในระบบอย่างครบถ้วน การวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมจึงไม่อาจตรงกับข้อมูลจริงที่สถานีต ารวจมีอยู่ ดังนั้น เพ่ือให้การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมที่
เกิดขึ้นอย่างถูกต้อง สามารถน าผลการวิเคราะห์ไปแก้ไขปัญหาอาชญากรรมที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต และสามารถ
ก าหนดมาตรการต่าง ๆ ในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ จึงเห็นควร
ก าชับทุกหน่วยปฏิบัติน าผลการวิเคราะห์ไปปรับปรุงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของหน่วยให้
เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ พร้อมก าชับเจ้าหน้าที่ต ารวจที่เกี่ยวข้องด าเนินการบันทึกข้อมูลสถิติคดีอาญา 4 
กลุ่มให้ครบถ้วน และถูกต้อง เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการวางแผนป้องกันและกวาดล้างอาชญากรรมเชิงรุกและ
ก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างต่อไป 

   1.5.1 แนวโน้มการเกิดคดี พบว่า คดีกลุ่มที่ 1 มีแนวโน้มเกิดสูงขึ้นโดยเฉพาะคดีฆ่าผู้อ่ืน ท าร้าย
ร่างกาย รวมไปถึงท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย คดีกลุ่มที่ 2 มีแนวโน้มเกิดลดลง มีบางความผิดที่มี แนวโน้มเกิด
สูงขึ้น ได้แก่ ปล้นทรัพย์ วิ่งราวทรัพย์ และฉ้อโกง ส าหรับคดีกลุ่มที่ 3 และกลุ่มที่ 4 ถือเป็นผลการปฏิบัติของ
หน่วยจึงควรมีการจับกุมเพ่ิมมากข้ึน 
    1.5.2 ข้อมูลที่ได้รับเพ่ือน ามาวิเคราะห์อาจไม่ค่อยตรงกับสภาพความเป็นจริงของคดีที่เกิดขึ้นจริง 
เนื่องมาจากการเปลี่ยนจากระบบ Polis มาเป็นระบบ CRIMES อาจท าให้ข้อมูลคาดเคลื่อนไปบ้าง ประกอบกับ
เจ้าหน้าที่ประจ าสถานีต ารวจไม่ลงข้อมูลในระบบอย่างครบถ้วน การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมจึงไม่ค่อย
ตรงกับข้อมูลจริงที่สถานีต ารวจมีอยู่ ส่งผลต่อการก าหนดมาตรการต่าง ๆ ในการป้องกั นและปราบปราม
อาชญากรรมได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

2. กำรวิเครำะห์สถติิคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำเดือน ธ.ค.61 

    2.1 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำเดือน ธ.ค.61 
      2.1.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,494 ราย 
จับกุมได้ 1,112 ราย คิดเป็นร้อยละ 74.43 ต่ ำกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 3.39 (เป้ำหมำย ร้อยละ 77.82) เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 109 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น.     
รับแจ้ง 226 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.3 รับแจ้ง 201 ราย และ ภ.1 รับแจ้ง 174 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะ
วิวาท เมาสุราและชู้สาว สถานที่เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน และบริเวณถนน/ตรอก/ซอย ช่วงเวลาเกิดเหตุมากที่สุด 
ระหว่างเวลา 12.01 – 18.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. อาวุธที่ใช้ในการกระท าความผิด
ได้แก ่อาวุธมีด อาวุธปืนและท่อนไม้/เหล็ก 



- 4 - 

  2.1.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,508 ราย จับกุมได้ 2,758 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 61.18 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 2.73 (เป้ำหมำย ร้อยละ 58.45) เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี
ที่ผ่านมา (ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 567 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 769 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.1    
รับแจ้ง 540 ราย และ ภ.4 รับแจ้ง 533 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการประสงค์ต่อทรัพย์ และติดยาเสพติด สถานที่
เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน บริเวณ ถนน/ตรอก/ซอย และห้าง/ศูนย์การค้า ช่วงเวลาเกิดเหตุมากที่สุด ระหว่างเวลา 
12.01 – 18.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. และระหว่างเวลา 00.01 – 06.00 น. อาวุธที่ใช้
ในการกระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด ท่อนไม้/เหล็ก 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 18 ราย จับกุมได้ 10 ราย คิดเป็นร้อยละ 
55.56  เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 19 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุด
ได้แก่ ภ.1 รับแจ้ง 6 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 4 ราย และ บช.น. รับแจ้ง 3 ราย 
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 122 ราย จับกุมได้ 48 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 39.34 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 35 รำย พ้ืนที่รับ
แจ้งมากที่สุดได้แก่ บช.น. รับแจ้ง 25 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 20 ราย และ ภ.1 รับแจ้ง 19 ราย 
  2.1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,959 ราย จับกุมได้ 1,164 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 59.42 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 125 รำย 
พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 รับแจ้งมากที่สุด 431 ราย รองลงมาได้แก่ พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 รับแจ้ง 228 ราย 
พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ.2560 รับแจ้ง 203 ราย และ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.2559 รับแจ้ง 
189 ราย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 451 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.5 รับแจ้ง 249 ราย และ ภ.4 รับแจ้ง 
199 ราย 
  2.1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 45,120 ราย ผู้ต้องหา 48,155 คน   
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ธ.ค.60) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 2,112 รำย (จับกุมยาเสพติด 34,653 ราย 
ผู้ต้องหา 35,061 คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ธ.ค.60) พบว่า จับกุมเพ่ิมขึ้น 2,512 ราย จับกุม
อาวุธปืนและวัตถุระเบิด 3,205 ราย ผู้ต้องหา 3,134 คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ธ.ค.60) พบว่า 
จับกุมเพ่ิมขึ้น 33 ราย) พ้ืนที่จับกุมคดีอาญากลุ่มที่ 4 มากที่สุดคือ ภ.3 จับกุม 7,664 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.8 จับกุม 
6,784 ราย และ  ภ.4 จับกุม 4,489 ราย 

    2.2 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำไตรมำสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) 
  2.2.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,738 ราย 
จับกุมได้ 3,717 ราย คิดเป็นร้อยละ 78.45 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 0.63 (เป้ำหมำย ร้อยละ 77.82)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 15 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.32 
  2.2.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 14,317 ราย จับกุมได้ 
9,129 ราย คิดเป็นร้อยละ 63.76 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 5.31 (เป้ำหมำย ร้อยละ 58.45) เมื่อเปรียบเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,007 รำย คิดเป็นร้อยละ 6.57  
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 52 ราย จับกุมได้ 27 ราย คิดเป็นร้อยละ 
51.92 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 45 รำย คิดเป็นร้อยละ 46.39 
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 408 ราย จับกุมได้ 180 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 44.12 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งลดลง 184 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 31.08 
 
 



- 5 - 

  2.2.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 6,144 ราย จับกุมได้ 3,723 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 60.60 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 148 รำย   
คิดเป็นร้อยละ 2.47  
  2.2.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 145,988 ราย ผู้ต้องหา 156,713 คน 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 20,241 รำย คิดเป็นร้อยละ 16.10 
(จับกุมยำเสพติด 113,237 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ(ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่ำ จับกุม
เพิ่มขึ้น 19,130 รำย คิดเป็นร้อยละ 20.33 จับกุมอำวุธปืนและวัตถุระเบิด 10,120 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วง
เดียวกันของปีท่ีผ่ำนมำ(ต.ค. - ธ.ค.60) พบว่ำ จับกมุเพิ่มขึ้น 1,026 รำย คิดเป็นร้อยละ 11.28)  

     2.3 กำรวิเครำะห์สถำนภำพอำชญำกรรมและสถำนกำรณ์แนวโน้มรำยคดีที่น่ำสนใจ 
  2.3.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน ประจ าเดือน ธ.ค.61 พบว่า การเกิดคดีเพิ่มขึ้น 1 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.78 เมื่อ
เทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิดลดลง  8 ราย คิดเป็นร้อยละ 
2.05 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะวิวาท เมาสุราและชู้สาว 
  2.3.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าเดือน ธ.ค.61 พบว่า การเกิดคดีลดลง 7 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.95 
เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิดเพ่ิมขึ้น 13 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 2.39 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะวิวาท เมาสุราและชู้สาว 
  2.3.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าเดือน ธ.ค.61 พบว่า การเกิดคดีลดลง 125 รำย คิดเป็นร้อยละ 
13.19 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิดลดลง 25 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 0.93 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการทะเลาะวิวาท    
อันเนื่องมาจากการเมาสุรา ยาเสพติด/วัตถุออกฤทธิ์ ชู้สาว และการแก้แค้น บางครั้งอาจเกิดเป็นคดีท าร้ายผู้ อ่ืน        
ถึงแก่ความตาย ซึ่งคดีนี้มีแนวโน้มเกิดขึ้นสูงมาก หรือร้อยละ 30.00 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61  
  2.3.4 คดีลักทรัพย์ ประจ าเดือน ธ.ค.61 ในภาพรวมถือว่าควบคุมได้ คดีเกิดขึ้นลดลง 169 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 7.75 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิด
ลดลง 665 ราย คิดเป็นร้อยละ 9.17 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 
   1) คดีโจรกรรมรถยนต์ ประจ าเดือน ธ.ค.61 คดีเกิดขึ้นลดลง 2 รำย คิดเป็นร้อยละ 
10.00 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิดขึ้นลดลง 45 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 46.39 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 
   2) คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ประจ าเดือน ธ.ค.61 คดีเกิดข้ึนลดลง 35 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 22.29 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิดขึ้น
ลดลง 184 ราย คิดเป็นร้อยละ 31.08 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 
  2.3.5 คดีชิงทรัพย์ ประจ าเดือน ธ.ค.61 มีแนวโน้มเกิดขึ้นสูง คดีเกิดเพิ่มขึ้น 18 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 72.00 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีเกิดขึ้น
ลดลง 52 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.95 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 
  2.3.6 คดีรับของโจร ประจ าเดือน ธ.ค.61 มีแนวโน้มเกิดขึ้นสูง คดีเกิดเพิ่มขึ้น 16 รำย      
คิดเป็นร้อยละ 18.82 เมื่อเทียบกับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า    
คดีเกิดขึ้นลดลง 32 ราย คิดเป็นร้อยละ 10.53 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 
  2.3.7 คดีฉ้อโกง ประจ าเดือน ธ.ค.61 คดีเกิดขึ้นลดลง 118 รำย คิดเป็นร้อยละ 11.86 เมื่อเทียบ
กับเดือน พ.ย.61 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า คดีมีแนวโน้มเกิดขึ้นสูง โดยคดีเกิดเพ่ิมขึ้น 
108 ราย คิดเป็นร้อยละ 4.13 เมื่อเทียบกับ ต.ค. – ธ.ค.60 



- 6 - 

     2.4 ประสิทธิภำพในกำรปรำบปรำม จับกุมผู้กระท ำควำมผิด  พิจารณาผลการจับกุมผู้กระท า
ความผิดของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี้ 
  2.4.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในรอบเดือน ธ.ค.61 ภาพรวมรับ
แจ้ง 1,494 ราย จับกุมได้ 1,112 ราย คิดเป็นร้อยละ 74.43 ไม่ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. คือ ร้อยละ 77.82 
ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ บช.น., ภ.2, ภ.3, ภ.4, ภ.5, ภ.6 และ ภ.7 หากพิจารณา
ในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) พบว่า รับแจ้ง 4,738 ราย จับกุม 3,717 ราย คิดเป็นร้อยละ 78.45 ผ่ำน
เกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. 
  2.4.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในรอบเดือน ธ.ค.61 ภาพรวมรับแจ้ง 4,508 ราย 
จับกุมได้ 2,758 ราย คิดเป็นร้อยละ 61.18  ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. คือ ร้อยละ 58.45 ส าหรับหน่วยที่     
ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ บช.น., ภ.2, ภ.3 และ ภ.6 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 1 (ต.ค. – ธ.ค.61) 
พบว่า รับแจ้ง 14,134 ราย จับกุม 9,129 ราย คิดเป็นร้อยละ 63.76 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. 

     2.5 แนวทำงกำรป้องกันกำรเกิดคดีอำชญำกรรม โดยพิจารณาผลการเกิดคดีของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี้ 
2.5.1 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนท่ีผ่านมา (พ.ย.61) มีดังนี้ 

   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,494 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 157 รำย (พ.ย.61 รับแจ้ง 1,651 รำย) ทุกพื้นที่รับ
แจ้งลดลง ยกเว้น ภ.1 รับแจ้งเพิ่มขึ้น 27 รำย 
   2) คดีอาญากลุ่มที่  2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,508 ราย        
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 346 รำย (พ.ย.61 รับแจ้ง 4,854 รำย) ส ำหรับ
พื้นที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.7 (ลดลง 129 รำย), ภ.5 (ลดลง 110 รำย) และ ภ.3 (ลดลง 32 
รำย) ส ำหรับพื้นที่ที่รับแจ้งเพิ่มข้ึน ได้แก่ ภ.2 (เพิ่มข้ึน 3 รำย) และ ภ.8 (เพิ่มข้ึน 3 รำย) 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 45,120 ราย 
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า จับกุมลดลง 6,503 รำย (พ.ย.61 จับกุม 51,623 รำย)      
ทุกพื้นที่จับกุมลดลงทั้งหมด ส ำหรับพื้นที่ที่จับกุมลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ บช.น. (ลดลง 969 รำย), ภ.7 
(ลดลง 930 รำย) และ ภ.1 (ลดลง 874 รำย) 

2.5.2 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสทีผ่่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) มีดังนี ้
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,738 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 292 รำย (ก.ค. – ก.ย.61 รับแจ้ง 4,446 รำย)  
   2) คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 14,317 ราย      
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 275 รำย (ก.ค. – ก.ย.61 รับแจ้ง 14,592 รำย) 

   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 145,988 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า จับกุมลดลง 844 รำย (ก.ค. – ก.ย.61 จับกุม 146,832 รำย)  

    2.6 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำเดือน ธ.ค.61 ในการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่เกิดขึ้น ประจ าเดือน ธ.ค.61 พบว่า คดีอาญากลุ่มที่ 1 คดีเกิดลดลง     
ทุกประเภทควำมผิด ยกเว้นคดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย แต่หากเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) 
พบว่าคดีเกิดเพ่ิมขึ้นถึง 292 ราย ซึ่งน่าสนใจในการวิเคราะห์ปัจจัยที่ก่อให้เกิดคดี ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 2 มีแนวโน้ม
ลดลงเรื่อย ๆ (ต.ค.61 รับแจ้ง 4,955 รำย, พ.ย.61 รับแจ้ง 4,854 รำย และ ธ.ค.61 รับแจ้ง 4,508 รำย) 
ส าหรับปัจจัยที่ท าให้อาชญากรรมโดยเฉพาะคดีเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศและความผิ ดเกี่ยวกับทรัพย์มีคดี
เกิดข้ึนลดลง สาเหตุอาจมาจากในช่วงเดือน ธ.ค.61 เป็นช่วงเดือนแห่งความสุขของประชาชนชาวไทย  



- 7 - 

และในช่วงดังกล่าว ตร. ได้ก าหนดมาตรการต่าง ๆ ที่มีผลต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เช่น 
มาตรการระดมกวาดล้างอาชญากรรมก่อนเทศกาลส าคัญ มาตรการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในช่วง
เทศกาลส าคัญ โครงการประชารัฐร่วมใจดูแลความปลอดภัยบ้านประชาชนช่วงเทศกาลส าคัญ เป็นต้น ซึ่งสามารถ
ปิดช่องโอกาสในการกระท าความผิดของอาชญากร โดยเฉพาะคดีความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ แต่คดีอาญากลุ่มที่ 4 
ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ถือว่าเป็นผลการปฏิบัติในภาพรวมของหน่วยงาน ในรอบเดือน ธ.ค.61 ผลกำรจับกุม
ลดลงมำก (ลดลง 6,503 ราย เมื่อเทียบกับ พ.ย.61) ทุกพ้ืนที่มีผลกำรจับกุมลดลงทุกแห่ง จึงเห็นควรก าชับทุก
หน่วยปฏิบัติน าผลการวิเคราะห์ไปก าหนดแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมให้เหมาะสมกับช่วงเวลาและ
สถานการณ์ของพ้ืนที่ และให้เพ่ิมความเข้มในการกวดขันจับกุมคดีความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย โดยเฉพาะคดียาเสพติด
และอาวุธปืนและวัตถุระเบิด  

    2.6.1 แนวโน้มการเกิดคดีเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนที่ผ่านมา(พ.ย.61) พบว่า คดีกลุ่มที่ 1 
มีแนวโน้มเกิดลดลงทุกประเภท ยกเว้นท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย คดีกลุ่มที่ 2 มีแนวโน้มเกิดลดลง มีบางความผิด
ที่มีแนวโน้มเกิดสูงขึ้น ได้แก่ รับของโจร ชิงทรัพย์ และวิ่งราวทรัพย์ ส าหรับคดีกลุ่มที่ 3 และกลุ่มที่ 4 ถือเป็น     
ผลการปฏิบัติของหน่วยจึงควรมีการจับกุมเพ่ิมมากข้ึน 
     2.6.2 ข้อมูลที่ ได้รับเพ่ือน ามาวิเคราะห์อาจไม่ค่อยตรงกับข้อมูลจริงของหน่วย 
เนื่องจากหน่วยจะมีการกรอกข้อมูลเพ่ิมตลอดเวลา การเปรียบเทียบข้อมูลจึงอาจคลาดเคลื่อนได้ 

3. กำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำเดือน ม.ค.62 

    3.1 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำเดือน ม.ค.62 
  3.1.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,578 ราย 
จับกุมได้  1,313 ราย คิดเป็นร้อยละ 83.21 สูงกว่ำเป้ ำหมำยร้อยละ 2.93 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 115 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. 
รับแจ้ง 237 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.7 รับแจ้ง 196 ราย และ ภ.3 รับแจ้ง 183 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะ
วิวาท เมาสุรา บันดาลโทสะและชู้สาว สถานที่เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน และบริเวณถนน/ตรอก/ซอย ช่วงเวลาเกิด
เหตุมากที่สุด ระหว่างเวลา 12.01 – 18.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. อาวุธที่ใช้ในการ
กระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด ท่อนไม้/เหล็กและอาวุธปืน 
  3.1.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,349 ราย จับกุมได้ 2,932 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 67.42 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 4.23 (เป้ำหมำย ร้อยละ 63.19) เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของ 
ปีที่ผ่านมา (ม.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 444 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 820 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2    
รับแจ้ง 469 ราย และ ภ.4 รับแจ้ง 468 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการประสงค์ต่อทรัพย์ และทะเลาะวิวาท สถานที่
เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน บริเวณถนน/ตรอก/ซอย และร้านค้า ช่วงเวลาเกิดเหตุมากที่สุด ระหว่างเวลา 12.01 – 
18.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. และระหว่างเวลา 00.01 – 06.00 น. อาวุธที่ใช้ในการ
กระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด อาวุธปืน 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 13 ราย จับกุมได้ 7 ราย คิดเป็นร้อยละ 
53.85 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 6 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุด
ได้แก่ ภ.1 และ ภ.2 รับแจ้งหน่วยละ 4 ราย รองลงมาได้แก่ บช.น. ภ.4 ภ.6 ภ.7 และ ภ.8  รับแจ้งหน่วยละ 1 ราย 
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 136 ราย จับกุมได้ 69 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 50.74 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 104 รำย พ้ืนที่
รับแจ้งมากที่สุดได้แก่ บช.น. และ ภ.2 รับแจ้งหน่วยละ 28 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.9 รับแจ้ง 20 ราย และ ภ.1      
รับแจ้ง 16 ราย 
 



- 8 - 

  3.1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 2,123 ราย จับกุมได้ 1,293 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 60.90 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ม.ค.61) พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 69 รำย 
พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 รับแจ้งมากที่สุด 525 ราย รองลงมาได้แก่ พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 รับแจ้ง 247 ราย 
พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.2559 รับแจ้ง 220 ราย และ พ.ร.บ.เครื่องหมายการค้า รับแจ้ง 193 ราย พ้ืนที่รับ
แจ้งมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 471 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.5 รับแจ้ง 358 ราย และ ภ.3 รับแจ้ง 240 ราย 
  3.1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 46,046 ราย ผู้ต้องหา 49,929 คน   
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา(ม.ค.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 4,411 รำย (จับกุมยำเสพติด 36,569 รำย 
ผู้ต้องหำ 37,378 คน เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ(ม.ค.61) พบว่ำ จับกุมเพิ่มขึ้น 5,109 รำย 
จับกุมอำวุธปืนและวัตถุระเบิด 2,948 รำย ผู้ต้องหำ 2,960 คน เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ
(ม.ค.61) พบว่ำ จับกุมเพิ่มขึ้น 36 รำย) พ้ืนที่จับกุมคดีอาญากลุ่มที่ 4 มากทีสุ่ดคือ ภ.8 จับกุม 6,959 ราย รองลงมา
ได้แก่ ภ.3 จับกุม 6,924 ราย และ  ภ.4 จับกุม 4,789 ราย 

     3.2 กำรวิเครำะห์สถำนภำพอำชญำกรรมและสถำนกำรณ์แนวโน้มรำยคดีที่น่ำสนใจ 
  3.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน ประจ าเดือน ม.ค.62 พบว่า การเกิดคดีลดลง 12 รำย เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61 
หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของ 3 ปี
ย้อนหลัง พบว่า คดีฆ่าผู้อื่นมีแนวโน้มลดลง 
  3.2.2 คดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย ประจ าเดือน ม.ค.62 พบว่า การเกิดคดีลดลง 2 รำย เมื่อเทียบ
กับเดือน ธ.ค.61 หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือน
เดียวกันของ 3 ปีย้อนหลัง พบว่า คดีท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตายมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.3 คดีพยายามฆ่า ประจ าเดือน ม.ค.62 พบว่า การเกิดคดีเพิ่มขึ้น 4 รำย เมื่อเทียบกับ ธ.ค.61 
หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของ 3 ปี
ย้อนหลัง พบว่า คดีพยายามฆ่ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าเดือน ม.ค.62 พบว่า การเกิดคดีเพิ่มขึ้น 118 รำย เมื่อเทียบกับ
เดือน ธ.ค.61 หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกัน
ของ 3 ปีย้อนหลัง พบว่า คดีท าร้ายร่างกายมีแนวโน้มลดลง 
  3.2.5 คดีลักทรัพย์ ประจ าเดือน ม.ค.62 ในภาพรวมถือว่าควบคุมได้ คดีเกิดลดลง 152 รำย    
เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61 หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง
เดือนเดียวกันของ 3 ปีย้อนหลัง พบว่า คดีลักทรัพย์มีแนวโน้มลดลง 
   1) คดีโจรกรรมรถยนต์ ประจ าเดือน ม.ค.62 คดีเกิดลดลง 5 รำย เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61 
หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของ 3 ปี
ย้อนหลัง พบว่า คดีโจรกรรมรถยนต์มีแนวโน้มลดลง 
   2) คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ประจ าเดือน ม.ค.62 คดีเกิดเพิ่มขึ้น 14 รำย เมื่อเทียบ
กับเดือน ธ.ค.61 หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือน
เดียวกันของ 3 ปีย้อนหลัง พบว่า คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.6 คดีปล้นทรัพย์ ประจ าเดือน ม.ค.62 คดีเกิดลดลง 3 รำย เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61     
หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของ 3 ปี
ย้อนหลัง พบว่า คดีปล้นทรัพย์มีแนวโน้มลดลง 
 
 



- 9 - 

  3.2.7 คดีวิ่งราวทรัพย์ ประจ าเดือน ม.ค.62 คดีเกิดลดลง 19 รำย เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61    
หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนเดียวกันของ 3 ปี
ย้อนหลัง พบว่า คดีวิ่งราวทรัพย์มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.8 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าเดือน ม.ค.62 มีแนวโน้มเกิดขึ้นสูง คดีเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น 27 รำย    
เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61 หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง
เดือนเดียวกันของ 3 ปีย้อนหลัง พบว่า คดียักยอกทรัพย์มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.9 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าเดือน ม.ค.62 มีแนวโน้มเกิดขึ้นสูง คดีเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น 12 รำย 
เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.61 หากวิเคราะห์แนวโน้มการเกิดคดีในรอบเดือน ก.พ.62 และ มี.ค.62 เมื่อเปรียบเทียบกับ
ช่วงเดือนเดียวกันของ 3 ปีย้อนหลัง พบว่า คดีท าให้เสียทรัพย์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 

     3.3 ประสิทธิภำพในกำรปรำบปรำม จับกุมผู้กระท ำควำมผิด  พิจารณาผลการจับกุมผู้กระท า
ความผิดของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี้ 
  3.3.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในรอบเดือน ม.ค.62 ภาพรวมรับ
แจ้ง 1,578 ราย จับกุมได้ 1,313 ราย คิดเป็นร้อยละ 83.21 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. คือ ร้อยละ 80.28 
ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3, ภ.4, ภ.6 และ ภ.9  
  3.3.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในรอบเดือน ม.ค.62 ภาพรวมรับแจ้ง 4,349 ราย 
จับกุมได้ 2,932 ราย คิดเป็นร้อยละ 67.42  ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. คือ ร้อยละ 63.19 ส าหรับหน่วยที่     
ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3 และ ภ.6  

     3.4 แนวทำงกำรป้องกันกำรเกิดคดีอำชญำกรรม  โดยพิจารณาผลการเกิดคดีของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ  
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนท่ีผ่านมา (ธ.ค.61) มีดังนี้ 
  3.4.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,578 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 84 รำย (ธ.ค.61 รับแจ้ง 1,494 รำย) ส ำหรับพื้นที่ที่
รับแจ้งลดลง ได้แก่ ภ.1 (ลดลง 45 รำย), ภ.3 (ลดลง 18 รำย) และ ภ.5 (ลดลง 3 รำย) และพื้นที่ที่รับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.7 (เพิ่มขึ้น 62 รำย) ภ.4 (เพิ่มขึ้น 34 รำย) และ ภ.6 (เพิ่มขึ้น 25 รำย) 
ตำมล ำดับ 
  3.4.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,349 ราย เมื่อเปรียบเทียบ
กับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 159 รำย (ธ.ค.61 รับแจ้ง 4,508 รำย) ส ำหรับพื้นที่ที่รับแจ้งลดลง 3 
ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.1 (ลดลง 133 รำย), ภ.4 (ลดลง 65 รำย) และ ภ.2 (ลดลง 41 รำย) และพื้นที่ท่ีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 
ได้แก่ บช.น. (เพิ่มขึ้น 51 รำย) ภ.7 (เพิ่มขึ้น 50 รำย) และ ภ.5 (เพิ่มขึ้น 32 รำย) 
  3.4.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ (17 พ.ร.บ.) ในภาพรวมรับแจ้ง 2,123 ราย จับกุม 
1,293 ราย คิดเป็นร้อยละ 60.90 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 164 รำย (ธ.ค.61 
รับแจ้ง 1,959 ราย จับกุม 1,164 ราย คิดเป็นร้อยละ 59.42) ส าหรับฐานความผิดพิเศษที่รับแจ้งเพิ่มขึ้น  3 ล ำดับ
แรก ได้แก่ พ.ร.บ.ป่ำไม้ พ.ศ.2484 รับแจ้งเพิ่มขึ้น 94 รำย, พ.ร.บ.เครื่องหมำยกำรค้ำ พ.ศ.2559 รับแจ้งเพิ่มขึ้น 
46 รำย และ พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ศ.2546 รับแจ้งเพิ่มขึ้น 34 รำย และฐานความผิดพิเศษที่ รับแจ้งลดลง       
3 ล ำดับแรก ได้แก่ พ.ร.บ.ห้ำมเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรำ พ.ศ.2560 รับแจ้งลดลง 47 รำย, พ.ร.บ.อุทยำนแห่งชำติ 
พ.ศ.2545 รับแจ้งลดลง 34 รำย และ พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสัตว์ป่ำ พ.ศ.2535 รับแจ้งลดลง 14 รำย 
 
 
 



 
- 10 - 

   4) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 46,046 ราย 
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 926 รำย (ธ.ค.61 จับกุม 45,120 รำย) ส ำหรับ
พื้นที่ที่จับกุมเพิ่มขึ้น ได้แก่ ภ.6 (เพิ่มขึ้น 417 รำย), ภ.9 (เพิ่มขึ้น 367 รำย), บช.น. (เพิ่ม 323 รำย), ภ.4 
(เพิ่มขึ้น 300 รำย), ภ.1 (เพิ่มขึ้น 248 รำย), ภ.8 (เพิ่มขึ้น 175 รำย) และ ภ.2 (เพิ่มขึ้น 53 รำย) และพื้นที่ที่
จับกุมลดลง ได้แก่ ภ.3 (ลดลง 740 รำย), ภ.7 (ลดลง 163 รำย) และ ภ.5 (ลดลง 49 รำย)   

     3.5 ผลกำรวิเครำะห์หำสำเหตุ ปัจจัย และอุปสรรคที่ส่งผลให้ฐำนควำมผิดพิเศษ  (พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ 
พ.ศ.2558, พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2560, พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 และ พ.ร.บ.
ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.2559) มีการรับแจ้งสูง และมีผลการจับกุมต่ า  
  3.5.1 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ศ.2558  
   1) รอบเดือน ม.ค.62 รับแจ้ง 247 ราย จับกุม 160 ราย คิดเป็นร้อยละ 64.78 รับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 19 ราย จับกุมเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.31 (ธ.ค.61 รับแจ้ง 228 ราย จับกุม 147 ราย คิดเป็นร้อยละ 64.47) 

    2) ผลการวิเคราะห์หาสาเหตุ ปัจจัย และอุปสรรค 
        - ผู้เสียหายในความผิด พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มาร้องทุกข์กล่าวหาให้ด าเนินคดีกับผู้กระท า

ความผิด แต่พฤติการณ์ในคดีไม่เป็นความผิดซึ่งหน้า เจ้าหน้าที่ต ารวจจึงยังไม่ท าการจับกุม แต่พนักงานสอบสวน
จะใช้วิธีออกหมายเรียกให้ผู้ถูกกล่าวหาว่ากระท าผิดมาพบในภายหลัง เพ่ือรับทราบข้อกล่าวหา และหากไม่มาพบ
ตามก าหนด พนักงานสอบสวนจะขออนุมัติศาลเพ่ืออกหมายจับและประกาศสืบจับต่อไป 
       - กรณีที่ผู้เสียหายร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวนแล้ว แต่ต่อมาคู่กรณีสามารถท าการ
ตกลงชดใช้ค่าเสียหายกันจนเป็นที่พอใจ ผู้เสียหายก็จะมาถอนค าร้องทุกข์ไปจากพนักงานสอบสวน สิทธิ์การน า
คดีอาญามาฟ้องย่อมระงับไป แต่บางครั้งการท าความตกลงระหว่างผู้เสียหายกับผู้ที่ถูกกล่าวหาว่ากระท าความผิด
ต้องใช้ระยะเวลาพอสมควร และการถอนค าร้องทุกข์อาจช้า ส่งผลให้คดีความผิดดังกล่าวยังตกค้างอยู่ในมือ
พนักงานสอบสวน ส่งผลกระทบให้ผลการจับกุมตามข้อมูลระบบ CRIMES ของ ตร. มีร้อยละการจับกุมน้อย เมื่อ
เปรียบเทียบกับสถิติการรับคดี 

  3.5.2 พ.ร.บ.ว่ำด้วยกำรกระท ำผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2560 
   1) รอบเดือน ม.ค.62 รับแจ้ง 84 ราย จับกุม 40 ราย คิดเป็นร้อยละ 47.62 รับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 12 ราย จับกุมเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.45 (ธ.ค.61 รับแจ้ง 72 ราย จับกุม 21 ราย คิดเป็นร้อยละ 29.17) 

    2) ผลการวิเคราะห์หาสาเหตุ ปัจจัย และอุปสรรค 
       - ประชาชนยังขาดความเข้าใจในการเล่นสื่อ Social เท่าที่ควร จึงเกิดการแชร์ข้อมูล
ที่สุ่มเสี่ยงที่อาจจะก่อให้เกิดความเสียหายและส่งผลต่อกระท าผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ 
       - ผู้เสียหายไม่ได้เก็บหลักฐานเบื้องต้นไว้ โดยเฉพาะข้อมูล Facebook เมื่อผู้เสียหาย
ได้รับความเสียหายจากการกระท าผิด ไม่ได้เก็บ URL ไว้ ท าเพียงเก็บรูปภาพมาเท่านั้น ซึ่งหากมีการเปลี่ยนชื่อหรือ
ภาพหน้าปก Facebook ก็จะท าให้ไม่สามารถหาข้อมูลได้อย่างรวดเร็ว 
       - ผู้เสียหายมาแจ้งความช้าเกินไป ท าให้เก็บพยานหลักฐานไม่ได้ 
       - พนักงานสอบสวนบางท่าน ขาดความรู้ความเข้าใจในการเก็บพยานหลักฐาน และ
แนะน าวิธีการที่ถูกต้องให้แก่ผู้เสียหายน าไปด าเนินการ  
       - ขาดการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทั่วไปหรือผู้เสียหายทราบว่า ในกรณีที่เกิด
ความผิดเกิดขึ้นสามารถแจ้งความยังท้องที่ที่เกิดเหตุได้ทันที ซึ่งส่วนใหญ่พนักงานสอบสวนจะแนะน าให้ผู้เสียหาย
ไปแจ้งความร้องทุกข์ท่ี บก.ปอท. จึงท าให้เกิดความล่าช้าในการด าเนินคดีกับผู้ที่กระท าผิด 



 
- 11 - 

   3.5.3 พ.ร.บ.ป่ำไม้ พ.ศ.2484 
   1) รอบเดือน ม.ค.62 รับแจ้ง 525 ราย จับกุม 160 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.48 รับแจ้ง
เพิ่มขึน้ 94 ราย จับกุมเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.64 (ธ.ค.61 รับแจ้ง 431 ราย จับกุม 120 ราย คิดเป็นร้อยละ 27.84) 

    2) ผลการวิเคราะห์หาสาเหตุ ปัจจัย และอุปสรรค 
       - พ้ืนที่ที่เกิดความผิดส่วนใหญ่เป็นพ้ืนที่ที่มีพรมแดนติดกับประเทศเพ่ือนบ้าน และมี
ช่องทางธรรมชาติจ านวนมาก ท าให้ยากแก่การตรวจสอบและควบคุม 
       - ในปัจจุบันพบว่าความต้องการไม้มีค่าโดยเฉพาะไม้พะยูงของต่างประเทศ มีความ
ต้องการสูงมาก ส่งผลให้ราคาสูงตามไปด้วย จึงเป็นเหตุจูงใจให้เกิดการลักลอบตัดไม้ระหว่างกลุ่มนายทุน
ภายในประเทศและกลุ่มทุนจากนอกประเทศ โดยลักลอบเข้ามาตัดไม้มีค่าในพ้ืนที่ตามแนวชายแดน ส่วนใหญ่มี
ลักษณะการจ้างตัด และขนย้าย ซึ่งกลุ่มทุนกับผู้รับจ้างจะไม่รู้จักกันโดยตรง จะมีการว่าจ้างผ่านนายหน้าอีกทอด
หนึ่ง ท าให้ยากต่อการพิสูจน์หลักฐาน 
       - ลักษณะการกระท าความผิดของผู้ลักลอบตัดไม้ จะมีการเข้ามาลักลอบตัดไม้ในเวลา
กลางคืน โดยจะเดินทางเข้าไปในช่องทางธรรมชาติ ซึ่งพบว่ามีหลายเส้นทาง เพ่ือเข้าไปในป่าและลักลอบตัดไม้ ซึ่งเมื่อ
เจ้าหน้าที่ได้รับแจ้ง และกว่าจะเดินทางเข้าไปตรวจสอบ กลุ่มผู้ลักลอบตัดไม้จึงไหวตัวทัน ทิ้งไม้ของกลาง และ
หลบหนีไป เมื่อเจ้าหน้าที่ป่าไม้ เจ้าหน้าที่อุทยาน ทหาร หรือฝ่ายปกครองในพ้ืนที่เข้าไปพบก็จะน าเรื่องเข้ามาแจ้ง
ความร้องทุกข์ต่อ พงส. ท าการสืบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานเพ่ือหาตัวผู้กระท าผิด ซึ่งคดีส่วนใหญ่เป็นคดีที่
ไม่รู้ตัวผู้กระท าความผิด 
       - ประชาชนในพ้ืนที่ไม่ให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ในการให้ข้อมูล เนื่องจากเกรงกลัว
อิทธิพลและไม่อยากเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับคดี ท าให้เป็นการยากในการรวบรวมพยานหลักฐาน เพ่ือด าเนินคดีกับผู้กระท า
ความผิด 
       - เจ้าหน้าที่มีจ านวนน้อย ไม่สามารถตรวจสอบพ้ืนที่ป่าไม้ได้อย่างทั่วถึง ประกอบกับ
ขาดความรู้ความช านาญในการเดินทางในป่า ท าให้ล่าช้าในการเดินทางไปยังสถานที่เกิดเหตุ 
       - ขาดแคลนอุปกรณ์เทคโนโลยีที่ทันสมัย (GPS) และยานพาหนะขับเคลื่อน 4 ล้อ ในการ
เฝ้าระวังและตรวจจับ 
       - บางกรณีเกิดการกระท าความผิดโดยบางพ้ืนที่อยู่ระหว่างการตรวจพิสูจน์สิทธิ์ตาม
ขั้นตอน ท าให้กระท าผิดโดยขาดเจตนาโดยคิดว่าสามารถด าเนินการได้ โดยเฉพาะการตัดไม้ต้องห้ามที่อยู่ในพ้ืนที่
ของตนเอง 

  3.5.4 พ.ร.บ.ป่ำสงวนแห่งชำติ พ.ศ.2559 
   1) รอบเดือน ม.ค.62 รับแจ้ง 220 ราย จับกุม 61 ราย คิดเป็นร้อยละ 27.73 รับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 31 ราย จับกุมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.68 (ธ.ค.61 รับแจ้ง 189 ราย จับกุม 36 ราย คิดเป็นร้อยละ 19.05) 

    2) ผลการวิเคราะห์หาสาเหตุ ปัจจัย และอุปสรรค 
       - ส่วนใหญ่จะมีสาเหตุ ปัจจัย และอุปสรรคคล้ายกับ พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 
       - ประชาชนต้องการที่ท าการเกษตรจึงแผ้วถางป่าเพ่ือปรับที่ดินเพาะปลูก โดยมีการ
บุกรุกป่า มีการตัดต้นไม้ทั้งไม้เล็กและไม้ใหญ่ จึงก่อให้เกิดความผิดตาม พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ บางรายกระท า
การแผ้วถางป่าโดยคิดว่าเป็นพ้ืนที่ของตนเอง อันเนื่องมาจากไม่ทราบจุดขอบเขตพ้ืนที่ของตน ซึ่งบางกรณีอยู่ใน
ระหว่างการพิสูจน์สิทธิ์  



       - แผนที่พิกัดเป้าหมายไม่ชัดเจน แผนที่ป่าไม้และแผนที่ทหารไม่ตรงกันหรือไม่ชัดเจน 
ท าให้เกิดความสงสัยว่าพ้ืนที่บุกรุกป่านั้น เป็นป่าสงวนหรือไม่ ท าให้ล่าช้าในการพิสูจน์หลักฐาน 

- 12 - 

       - เกิดจากเจ้าหน้าที่รัฐบางส่วนเข้าไปเกี่ยวข้อง อาจใช้อ านาจโดยมิชอบ ท าให้การ
ตรวจค้นจับกุมไม่เป็นไปตามเป้าหมาย 
       - เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจทั้งภายในและภายนอกประเทศ ส่งผลกระทบต่อการ
แสวงหาผลประโยชน์จากการกระท าความผิดและทรัพยากรธรรมชาติ เช่น ป่าไม้ สัตว์ป่า เป็นต้น 

    3.6 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำเดือน ม.ค.62 ในการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่เกิดขึ้น ประจ าเดือน ม.ค.62 พบว่า คดีอาญากลุ่มที่ 1 คดีเกิดลดลงทุกประเภท
ควำมผิด ยกเว้นคดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย สาเหตุส าคัญเกิดจากการทะเลาะวิวาท เมาสุราและชู้สาว ซึ่งหากอยู่ใน
ภาวะบันดาลโทสะด้วย อาจพลาดพลั้งจนกระทั่งท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตายได้ ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 2 มีแนวโน้ม
ลดลงเรื่อย ๆ (พ.ย.61 รับแจ้ง 4,854 รำย, ธ.ค.61 รับแจ้ง 4,508 รำย และ ม.ค.62 รับแจ้ง 4,349 รำย)    
ทุกประเภทความผิดคดีเกิดลดลง ยกเว้นความผิดฐานฉ้อโกงที่คดีเกิดเพ่ิมขึ้น ส าหรับปัจจัยที่ท าให้อาชญากรรม
โดยเฉพาะคดีเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศและความผิดเกี่ยวกับทรัพย์มีคดีเกิดขึ้นลดลง สาเหตุส าคัญมาจาก
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการต ารวจในพ้ืนที่ที่สามารถสืบสวนจับกุมคดีความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย
เพ่ิมมากขึ้น โดยเฉพาะยาเสพติด สามารถจับกุมเพ่ิมข้ึน 4,411 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับ ม.ค.61 ประกอบกับ ตร.   
สั่งการให้มีการระดมกวาดล้างคดีหมายจับค้างเก่า การด าเนินการกวาดล้างกับบุคคลหรือคณะบุคคลที่กระท าการฉ้อฉล
ในลักษณะฉ้อโกงประชาชน ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ผลกำรจับกุมภำพรวมเพิ่มขึ้นเม่ือเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ ยกเว้น พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ความผิดเกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์
(ป.อาญา ม.269/1 – 269/7) พ.ร.บ.ป่าไม้ และ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ ที่ยังมีผลการจับกุมต่ า (น้อยกว่าร้อยละ 
50.00) จึงเห็นควรก าชับให้ทุกหน่วยปฏิบัติน าผลการวิเคราะห์ไปปรับปรุงแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ
หน่วยให้เหมาะสมกับช่วงเวลาและสถานการณ์ของพ้ืนที่ และให้เพ่ิมความเข้มในการกวดขันจับกุมคดีความผิดพิเศษ 
(17 พ.ร.บ.) โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ที่มีการรับแจ้งสูง แต่ผลการจับกุมต่ า แนวโน้มการเกิดคดีเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนที่ผ่านมา
(ธ.ค.61) พบว่า คดีกลุ่มที่ 1 มีแนวโน้มเกิดลดลงทุกประเภท ยกเว้นท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตาย คดีกลุ่มที่ 2 มีแนวโน้ม
เกิดลดลงทุกประเภท ยกเว้นฉ้อโกง ส าหรับคดีกลุ่มที่ 3 จับกุมเพ่ิมขึ้น ยกเว้นบาง พ.ร.บ.ที่มีผลการจับกุมต่ า   
(น้อยกว่าร้อยละ 50.00) และกลุ่มที่ 4 ภาพรวมการจับกุมเพ่ิมข้ึน ยกเว้น การพนันที่มีการจับกุมลดลง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 13 - 

4. กำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำเดือน ก.พ.62 

    4.1 คดีอำญำกลุ่มที่ 1 ควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ รายละเอียด ดังนี้ 
หน่วยงำน ผลกำรปฏิบัติ      

ในภำพรวม 
หมำยเหตุ 

บช.น. ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นข่มขืนกระท าช าเรา 
ภ.1 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นฆ่าผู้อ่ืน 
ภ.2 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นข่มขืนกระท าช าเรา 
ภ.3 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะฆ่าผู้อ่ืน พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา 
ภ.4 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะฆ่าผู้อ่ืน ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา 
ภ.5 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะฆ่าผู้อ่ืน และข่มขืนกระท าช าเรา 
ภ.6 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตาย ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท า

ช าเรา 
ภ.7 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะฆ่าผู้ อ่ืน พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา 
ภ.8 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นฆ่าผู้อ่ืน 
ภ.9 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นข่มขืนกระท าช าเรา 
ภำพรวม ตร. ผ่ำนเกณฑ์ ยกเว้นฆ่ำผู้อื่น และข่มขืนกระท ำช ำเรำ 

     4.2 คดีอำญำกลุ่มที่ 2 ควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รายละเอียด ดังนี้ 

หน่วยงำน ผลกำรปฏิบัติ      
ในภำพรวม 

หมำยเหตุ 

บช.น. ผ่านเกณฑ์ ผ่านทั้งหมด 
ภ.1 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นฉ้อโกง 
ภ.2 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะกรรโชกทรัพย์ ฉ้อโกง และยักยอกทรัพย์ 
ภ.3 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะลักทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ และท าให้เสียทรัพย์ 
ภ.4 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะชิงทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ และรับของโจร 
ภ.5 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะชิงทรัพย์ กรรโชกทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ และท าให้เสียทรัพย์ 
ภ.6 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะชิงทรัพย์ วิ่งราวทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ ท าให้เสียทรัพย์ และรับ

ของโจร 
ภ.7 ไม่ผ่านเกณฑ์ โดยเฉพาะชิงทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ ท าให้เสียทรัพย์ และวางเพลิง 
ภ.8 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นชิงทรัพย์ และวิ่งราวทรัพย์ 
ภ.9 ผ่านเกณฑ์ ยกเว้นปล้นทรัพย์ วิ่งราวทรัพย์ และท าให้เสียทรัพย์ 
ภำพรวม ตร. ผ่ำนเกณฑ์ ยกเว้นปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ และฉ้อโกง 

 

 



 

 

- 14 - 

     4.3 คดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รายละเอียด ดังนี้ 
หน่วยงำน ผลกำรปฏิบัติ      

ในภำพรวม 
หมำยเหตุ 

บช.น. เกณฑ์ดี ยกเว้น พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดเกี ่ยวกับคอมพิวเตอร์ ความผิด
เกี ่ย วก ับบ ัต รอ ิเล ็กท รอน ิกส ์ (ป.อาญา ม.269/1 – 269/7) และ      
พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ที่มีผลการปฏิบัติ
ในเกณฑ์ต่ า 

ภ.1 เกณฑ์ดีมาก ยกเว้น พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 และ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ 
ที่มีผลการปฏิบัติในเกณฑ์ต่ า 

ภ.2 เกณฑ์ดี ยกเว้น พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และ พ.ร.บ.ป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ที่มีผลการปฏิบัติในเกณฑ์ต่ า 

ภ.3 เกณฑ์ดี ยกเว้น พ.ร.บ.ป่าไม้ ที่มีผลการปฏิบัติในเกณฑ์ต่ า 
ภ.4 เกณฑ์ปานกลาง ยกเว้น พ .ร.บ .ป ่าไม้ พ .ร.บ .ป ่าสงวนแห่งชาติ และ พ.ร.บ .อุทยาน

แห่งชาติ ที่มีผลการปฏิบัติในเกณฑ์ต่ า 
ภ.5 เกณฑ์ต่ า โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ ความผิด

เกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (ป.อาญา ม.269/1 – 269/7) พ.ร.บ.ป่าไม้  
พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และ พ.ร.บ.อุทยานแห่งชาติ  

ภ.6 
 
ภ.7 
 
ภ.8 
 
ภ.9 

เกณฑ์ต่ า 
 
เกณฑ์ดี 
 
เกณฑ์ดี 
 
เกณฑ์ปานกลาง 

โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์  
พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และ พ.ร.บ.อุทยานแห่งชาติ  
ยกเว้น พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และ พ.ร.บ.การขุดดินและ
ถมดิน ที่มีผลการปฏิบัติในเกณฑ์ต่ า 
ยกเว้น พ.ร.บ.ป่าไม้ และ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ  ที่มีผลการปฏิบัติใน
เกณฑ์ต่ า 
ยกเว้น พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ร.บ.ว่าด้วยการ
กระท าผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และ   
พ.ร.บ.อุทยานแห่งชาติ ที่มีผลการปฏิบัติในเกณฑ์ต่ า 

ภำพรวม ตร. เกณฑ์ปำนกลำง ยกเว้น พ.ร.บ.ว่ำด้วยกำรกระท ำผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป่ำไม้ 
พ.ร.บ.ป่ำสงวนแห่งชำติ และ พ.ร.บ.ป้องกันและปรำบปรำม 
กำรฟอกเงิน พ.ศ.2542 ที่มีผลกำรปฏิบัติในเกณฑ์ต่ ำ 

หมำยเหตุ  :  ผลการจับกุม ร้อยละ 80.01 ขึ้นไป =  เกณฑ์ดีมาก    ร้อยละ 65.01 – 80.00  =  เกณฑ์ดี 
   ร้อยละ 50.00 – 65.00 =  เกณฑ์ปานกลาง     ต่ ากว่าร้อยละ 50.00 =  เกณฑ์ต่ า 

 

 



 

 

- 15 - 

     4.4 คดีอำญำกลุ่มที่ 4 ควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รายละเอียด ดังนี้ 
หน่วยงำน ผลกำรจับกุม หมำยเหตุ 
บช.น. ลดลง โดยเฉพาะ ยาเสพติด อาวุธปืนและวัตถุระเบิด การพนัน ความผิดเกี่ยวกับ

สถานบริการ และความผิดเกี่ยวกับการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
ภ.1 เพิ่มขึ้น ยกเว้น ความผิดเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี และความผิด

เกี่ยวกับสถานบริการ 
ภ.2 ลดลง โดยเฉพาะ ยาเสพติด อาวุธปืนและวัตถุระเบิด การพนัน ความผิดเกี่ ยวกับ        

พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ความผิดเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี และ
ความผิดเกี่ยวกบัสถานบริการ 

ภ.3 เพิ่มขึ้น ยกเว้น อาวุธปืนและวัตถุระเบิด การพนัน ความผิดเกี่ยวกับการป้องกันและ
ปราบปรามการค้าประเวณี และความผิดเกี่ยวกับการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

ภ.4 เพิ่มขึ้น ยกเว้น อาวุธปืนและวัตถุระเบิด และการพนัน 
ภ.5 เพิ่มขึ้น ยกเว้น อาวุธปืนและวัตถุระเบิด และการพนัน 
ภ.6 เพิ่มขึ้น ยกเว้น การพนัน 
ภ.7 ลดลง โดยเฉพาะ ยาเสพติด การพนัน และความผิดเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปราม

การค้าประเวณี 
ภ.8 เพิ่มขึ้น  ยกเว้น การพนัน และความผิดเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี 
ภ.9 เพิ่มขึ้น ยกเว้น การพนัน และความผิดเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี 
ภำพรวม ตร. เพิ่มขึ้น ยกเว้น กำรพนัน ควำมผิดเกี่ยวกับกำรป้องกันและปรำบปรำมกำรค้ำประเวณี 

ควำมผิดเกี่ยวกับสถำนบริกำร และควำมผิดเกี่ยวกับกำรควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ 

     4.5 คดีโจรกรรมรถยนต์และรถจักรยำนยนต์ รายละเอียด ดังนี้ 

หน่วยงำน คดีโจรกรรมรถยนต์  คดีโจรกรรมรถจักรยำนยนต์ 
บช.น. ลดลง ลดลง 
ภ.1 ลดลง ลดลงมาก 
ภ.2 เท่ากับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เพิ่มขึ้น 
ภ.3 ลดลง ลดลงมาก 
ภ.4 ลดลง ลดลง 
ภ.5 ลดลง ลดลง 
ภ.6 เท่ากับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เพิ่มขึ้น 
ภ.7 เพิ่มขึ้น ลดลง 
ภ.8 ลดลง ลดลงมาก 
ภ.9 ลดลง ลดลงมาก 
ภำพรวม ตร. ลดลงมำก ลดลงมำก 



หมำยเหตุ  :   ลดลงมาก  =  คดีโจรกรรมรถลดลงตั้งแต่ 20 รายขึ้นไป 

 

- 16 - 

    4.6 สรุปผลกำรปฏิบัติด้ำนกำรป้องกัน (กำรรับแจ้ง) และด้ำนกำรปรำบปรำม (กำรจับกุม) 
รายละเอียด ดังนี้ 

หน่วยงำน ผลกำรปฏิบัติด้ำนกำรป้องกัน 
(ร้อยละ) 

ผลกำรปฏิบัติด้ำนกำรปรำบปรำม 
(ร้อยละ) 

ผลกำรปฏิบัติภำพรวม 
(ร้อยละ) 

บช.น. 66.36 78.24 72.30 
ภ.1 93.28 84.67 88.97 
ภ.2 59.36 73.09 66.22 
ภ.3 51.23 66.46 58.84 
ภ.4 48.51 66.46 57.48 
ภ.5 72.85 64.18 68.52 
ภ.6 48.73 65.57 57.15 
ภ.7 71.85 66.65 69.25 
ภ.8 92.24 78.38 85.31 
ภ.9 82.73 71.82 77.27 
ภำพรวม ตร. 80.72 76.55 78.64 
 

    4.7 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำเดือน ก.พ.62      
    4.7.1 เพ่ือให้การปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงเห็นควรแจ้งผลการวิเคราะห์ตามข้อ 4.2 เพ่ือให้ทุกหน่วยปฏิบัติน าไปเป็นข้อมูลในการ
ก าหนดมาตรการระวังป้องกันเหตุ แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรมและก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาด
ล้างให้ตรงจุดกับการเกิดอาชญากรรมในพื้นที่ในแต่ละช่วงเวลาได้อย่างถูกต้อง 
      4.7.2 เพ่ือให้การน าข้อมูลการวิเคราะห์ผลการปฏิบัติไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสอดคล้องกับ
ไตรมาสของงบประมาณรายจ่ายประจ าปีของ ตร.  สยศ.ตร. ขอด าเนินการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม สถิติคดีอาญา 
4 กลุ่ม ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 เป็นรายไตรมาส โดยเริ่มวิเคราะห์ใน  
ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ( ม.ค. – มี.ค.62) เป็นต้นไป 

   4.7.3 แนวโน้มการเกิดคดีเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนที่ผ่านมา(ม.ค.62) พบว่า คดีกลุ่มที่ 1 มีแนวโน้ม    
เกิดลดลงทุกประเภท ยกเว้นคดีพยายามฆ่า คดีกลุ่มที่ 2 มีแนวโน้มเกิดลดลงทุกประเภท ยกเว้นคดีกรรโชกทรัพย์ และ
ท าให้เสียทรัพย์ ส าหรับคดีกลุ่มที่ 3 ผลการจับกุมบาง พ.ร.บ.ที่มีผลการจับกุมต่ า (น้อยกว่าร้อยละ 50.00) และ
คดีอาญากลุ่มที่ 4 ภาพรวมการจับกุมเพ่ิมขึ้น ยกเว้น การพนันที่มีการจับกุมลดลง 

   4.7.4 เนื่องจากช่วงระหว่างเดือน มี.ค. – พ.ค.62 เป็นช่วงปิดภาคเรียนประจ าปี ประกอบกับมี
ประเพณีส าคัญคือเทศกาลสงกรานต์ จากการวิเคราะห์แนวโน้มอาชญากรรมที่อาจจะเกิดขึ้นในช่วงนี้ คดีที่น่าเป็นห่วง 
ได้แก่ คดีพยายามฆ่า คดีท าร้ายร่างกาย คดีชิงทรัพย์ คดีลักทรัพย์ คดียักยอกทรัพย์ และคดีรับของโจร มีแนวโน้ม
เกิดขึ้นสูง จึงเห็นควรให้หน่วยปฏิบัติเพ่ิมมาตรการป้องกันในเชิงรุกด้วย 
 
 
 



 
 
 

- 17 - 

5. กำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำเดือน มี.ค.62 

    5.1 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำเดือน มี.ค.62 

ตำรำงที่ 1.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน.% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน 
นน.% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 
รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สทุธิ 

1. ความผิดเก่ียวกบัชีวิต ร่างกายและเพศ 20 1,664 1,415 1,565 1,200 -99 -5.95 5.00 1.00 20 80.28 76.68 -3.60 3.28 0.66 
    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 135 103 134 88 -1 -0.74 3.15 0.47 15 74.26 65.67 -8.59 2.28 0.34 

    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 32 28 27 23 -5 -15.63 5.00 0.50 10 87.28 85.19 -2.09 3.58 0.36 

    1.3 พยายามฆ่า 15 196 151 181 139 -15 -7.65 5.00 0.75 15 77.07 76.80 -0.27 3.95 0.59 

    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 983 855 919 723 -64 -6.51 5.00 0.75 15 81.58 78.67 -2.91 3.42 0.51 

    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 171 147 152 106 -19 -11.11 5.00 0.75 15 79.46 69.74 -9.72 2.06 0.31 
    1.6 อ่ืน ๆ 10 147 131 152 121 5 3.40 2.32 0.23 10 80.92 79.61 -1.31 3.74 0.37 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง)  2.23  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.79 

  5.1.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,565 ราย 
จับกุมได้  1,200 ราย คิดเป็ นร้อยละ 76.68 ต่ ำกว่ำเป้ าหมายร้อยละ 3.60 (เป้ าหมายร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 99 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. 
รับแจ้ง 223 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.3 รับแจ้ง 189 ราย และ ภ.1 และ ภ.2 รับแจ้งหน่วยละ 160 ราย สาเหตุส่วน
ใหญ่เกิดจากทะเลาะวิวาท และชู้สาว สถานที่เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน และบริเวณถนน/ตรอก/ซอย ช่วงเวลา
เกิดเหตุมากที่สุด ระหว่างเวลา 12.01 – 18.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. อาวุธที่ใช้ใน
การกระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด อาวุธปืนและท่อนไม้/เหล็ก 

ตำรำงที่ 1.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 
% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 
รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สทุธิ 

2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์(ภาพรวม) 15 4,767 3,233 4,256 2,613 -511 -10.72 5.00 0.75 15 63.19 61.40 -1.79 3.64 0.55 
    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8 6 4 3 2 -3 -50.00 5.00 0.40 10 79.35 66.67 -12.68 1.46 0.15 

    2.2 ชิงทรัพย์ 8 46 29 37 25 -9 -19.57 5.00 0.40 10 79.51 67.57 -11.94 1.61 0.16 

    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5 79 65 57 42 -22 -27.85 5.00 0.25 5 75.75 73.68 -2.07 3.59 0.18 
    2.4 ลกัทรัพย์ 8 2,146 1,457 1,802 1,231 -344 -16.03 5.00 0.40 10 63.46 68.31 4.85 5.00 0.50 

    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5 8 5 17 10 9 112.50 1.00 0.05 5 65.27 58.82 -6.45 2.71 0.14 
    2.6 ฉ้อโกง 8 903 492 825 317 -78 -8.64 5.00 0.40 10 49.02 38.42 -10.60 1.88 0.19 

    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8 651 426 647 316 -4 -0.61 3.12 0.25 10 57.63 48.84 -8.79 2.24 0.22 
    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5 296 242 308 239 12 4.05 2.19 0.11 5 76.35 77.60 1.25 5.00 0.25 

    2.9 รับของโจร 5 102 94 82 72 -20 -19.61 5.00 0.25 5 90.02 87.80 -2.22 3.56 0.18 

    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5 1 1 0 0 -1 -100.0 5.00 0.25 5 85.00 0.00 0.00 3.00 0.15 
    2.11 วางเพลิง 5 32 17 35 28 3 9.38 1.13 0.06 5 75.09 80.00 4.91 5.00 0.25 

    2.12 อ่ืน ๆ 5 497 401 443 331 -54 -10.87 5.00 0.25 5 70.41 74.72 4.31 5.00 0.25 

ฐานความผดิโจรกรรมรถยนต์ 5 30 17 7 3 -23 -76.67 5.00 0.25       

ฐานความผดิโจรกรรมรถจักรยานยนต์ 5 181 83 109 45 -72 -39.78 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 2.16  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.79 

 

 



 

 

- 18 - 

  5.1.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,256 ราย จับกุมได้ 
2,613 ราย คิดเป็นร้อยละ 61.40 ต่ ำกว่ำเป้าหมายร้อยละ 1.79 (เป้าหมาย ร้อยละ 63.19) เมื่อเปรียบเทียบ
กับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 511 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 
632 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.4 รับแจ้ง 503 ราย และ ภ.1 รับแจ้ง 467 ราย สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการ
ประสงค์ต่อทรัพย์ และทะเลาะวิวาท สถานที่เกิดเหตุส่วนใหญ่เกิดในเคหะสถาน ร้านค้า และห้าง/ศูนย์การค้า 
ช่วงเวลาเกิดเหตุมากที่สุด ระหว่างเวลา 00.01 – 06.00 น. รองลงมาได้แก่ ระหว่างเวลา 06.01 – 12.00 น. 
และระหว่างเวลา 12.01 – 18.00 น. อาวุธที่ใช้ในการกระท าความผิดได้แก่ อาวุธมีด และอาวุธปืน 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 7 ราย จับกุมได้ 3 ราย คิดเป็นร้อยละ 
42.86  เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 23 รำย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุด
ได้แก่ บช.น. รับแจ้ง 2 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2  ภ.3  ภ.5  ภ.8  และ ภ.9 รับแจ้งหน่วยละ 1 ราย 
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 109 ราย จับกุมได้ 45 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 41.28 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 72 รำย พ้ืนที่รับ
แจ้งมากที่สุดได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 25 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.9 รับแจ้ง 21 ราย และ บช.น. รับแจ้ง 16 ราย 

ตำรำงที่ 1.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 
รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 2,245 1,128 2,101 1,130 -144 -6.41 15 53.78 2.69 0.40 
    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 18 16 6 6 -12 -66.67 5 100.00 5.00 0.25 

    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 116 111 195 189 79 68.10 4 96.92 4.85 0.19 

    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 233 127 254 155 21 9.01 7 61.02 3.05 0.21 
    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 9 3 0 0 -9 -100.0 4 0.00 3.00 0.12 

    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 222 169 132 104 -90 -40.54 7 78.79 3.94 0.28 
    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 79 24 84 17 5 6.33 5 20.24 1.01 0.05 

    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 24 11 12 7 -12 -50.00 4 58.33 2.92 0.12 

    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 719 216 503 123 -216 -30.04 7 24.45 1.22 0.09 
    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 332 72 284 41 -48 -14.46 7 14.44 1.00 0.07 

    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 132 70 162 120 30 22.73 4 74.07 3.70 0.15 
    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 109 79 104 68 -5 -4.59 4 65.38 3.27 0.13 

    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 13 11 18 12 5 38.46 4 66.67 3.33 0.13 
    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 1 1 0 0 -1 -100.0 4 0.00 3.00 0.12 

    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 18 18 32 31 14 77.78 4 96.88 4.84 0.19 

    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 139 128 164 146 25 17.99 4 89.02 4.45 0.18 
    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 7 3 18 8 11 157.14 4 44.44 2.22 0.09 

    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 74 69 133 103 59 79.73 7 77.44 3.87 0.27 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.76 

  5.1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 2,101 ราย จับกุมได้ 1,130 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 53.78 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 144 รำย 
พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 รับแจ้งมากท่ีสุด 503 ราย รองลงมาได้แก่ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.2559 รับแจ้ง 
284 ราย และ พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 รับแจ้ง 254 ราย พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 491 ราย 
รองลงมาได้แก่ ภ.5 รับแจ้ง 357 ราย และ ภ.3 รับแจ้ง 218 ราย 

 

 



 

 

- 19 - 

ตำรำงที่ 1.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างวันที่ 1 – 31 มี.ค.61 เปรียบเทียบกับวันที่ 1 – 31 มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 

จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 46,858 51,567 44,478 48,073 -2,380 -5.08 2.80 0.42 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 89.09 
    4.1 ยาเสพติด 25 35,842 36,718 34,916 35,674 -926 -2.58 2.90 0.73  ด้านการปราบปราม 62.89 

    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 3,050 3,068 2,840 2,793 -210 -6.89 2.72 0.54 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 86.31 
    4.3 การพนนั 15 3,376 7,373 2,555 5,447 -821 -24.32 2.03 0.30  ด้านการปราบปราม 63.16 

    4.4 ความผิดเก่ียวกบัวสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 8 7 3 2 -5 -62.50 1.00 0.05 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 60.86 
    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 1,364 1,272 1,437 1,452 73 5.35 3.21 0.16 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 50.96 

    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 2,107 2,038 1,968 1,964 -139 -6.60 2.74 0.14 
ภาพรวม 

ด้านการป้องกนั 87.70 

    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 213 204 193 190 -20 -9.39 2.62 0.13 ด้านการปราบปราม 59.47 

    4.8 ความผิดเก่ียวกบัการควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 898 887 566 551 -332 -36.97 1.52 0.08  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.64  73.58  

  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 4.39 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม) 2.97 
  รวมคะแนนทัง้หมด 7.36 

  5.1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 44,478 ราย ผู้ต้องหา 48,073 คน   
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า จับกุมลดลง 2,380 รำย (จับกุมยาเสพติด 34,916 ราย 
ผู้ต้องหา 35,674 คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) พบว่า จับกุมลดลง 926 ราย จับกุม
อาวุธปืนและวัตถุระเบิด 2,840 ราย ผู้ต้องหา 2,793 คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (มี.ค.61) 
พบว่า จับกุมลดลง 210 ราย และการพนัน 2,555 ราย ผู้ต้องหา 5,447 คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่
ผ่านมา (มี.ค.61) จับกุมลดลง 821 ราย) พ้ืนที่จับกุมคดีอาญากลุ่มที่ 4 มากที่สุดคือ ภ.8 จับกุม 7,640 ราย รองลงมา
ได้แก่ ภ.3 จับกุม 7,374 ราย และ ภ.2 จับกุม 4,172 ราย 

ตำรำงที่ 1.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน มี.ค.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 87.70 59.47 73.58 
บช.น. (อันดับที่ 3) 79.60 66.76 73.18 
ภ.1 (อันดับที่ 2) 77.33 76.47 76.90 
ภ.2 79.56 61.07 70.32 
ภ.3 55.23 57.72 56.48 
ภ.4 60.52 57.90 59.21 
ภ.5 52.43 67.69 60.06 
ภ.6 45.35 45.74 45.55 
ภ.7 88.40 52.29 70.35 
ภ.8 (อันดับที่ 1) 89.64 75.34 82.49 
ภ.9 76.75 55.81 66.28 

  5.1.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 87.70 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 59.47 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
73.58 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 



           1) ภ.8 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 89.64 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 75.34 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.8 ผลการประเมินร้อยละ 82.49 
 

- 20 - 

           2) ภ.1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 77.33 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 76.47 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.1 ผลการประเมินร้อยละ 76.90 
           3) บช.น. ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 79.60 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 66.76 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ บช.น. ผลการประเมินร้อยละ 73.18 

    5.2 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำไตรมำสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) 

ตำรำงที่ 2.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ม.ค. – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

1. ความผิดเก่ียวกับชีวิต ร่างกายและเพศ  20 4,796 4,172 4,630 3,808 -166 -3.46 3.69 0.74 20 80.28 82.25 1.97 5.00 1.00 

    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 354 274 361 251 7 1.98 2.60 0.39 15 74.26 69.53 -4.73 3.05 0.46 
    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 103 95 94 88 -9 -8.74 5.00 0.50 10 87.28 93.62 6.34 5.00 0.50 

    1.3 พยายามฆ่า 15 574 460 536 433 -38 -6.62 5.00 0.75 15 77.07 80.78 3.71 5.00 0.75 

    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 2,778 2,480 2,705 2,285 -73 -2.63 3.53 0.53 15 81.58 84.47 2.89 5.00 0.75 
    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 541 461 496 389 -45 -8.32 5.00 0.75 15 79.46 78.43 -1.03 3.79 0.57 

    1.6 อ่ืน ๆ 10 446 402 438 362 -8 -1.79 3.36 0.34 10 80.92 82.65 1.73 5.00 0.50 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง)  2.00  ด้านการปราบปราม(การจับกุม)  1.13 

  5.2.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,630 ราย 
จับกุมได้ 3,808 ราย คิดเป็นร้อยละ 82.25 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 1.97 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 166 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.46 
พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 672 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.3 รับแจ้ง 576 ราย และ ภ.7 รับแจ้ง 493 ราย 

ตำรำงที่ 2.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ม.ค. – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์ 15 13,808 9,603 12,630 8,503 -1,178 -8.53 5.00 0.75 15 63.19 67.32 4.13 5.00 0.75 

    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8 20 17 16 12 -4 -20.00 5.00 0.40 10 79.35 75.00 -4.35 3.13 0.31 
    2.2 ชิงทรัพย์ 8 121 91 100 77 -21 -17.36 5.00 0.40 10 79.51 77.00 -2.51 3.50 0.35 

    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5 235 196 165 132 -70 -29.79 5.00 0.25 5 75.75 80.00 4.25 5.00 0.25 
    2.4 ลกัทรัพย์ 8 6,517 4,572 5,405 3,863 -1,112 -17.06 5.00 0.40 10 63.46 71.47 8.01 5.00 0.50 

    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5 47 35 39 29 -8 -17.02 5.00 0.25 5 65.27 74.36 9.09 5.00 0.25 

    2.6 ฉ้อโกง 8 2,439 1,309 2,402 1,134 -37 -1.52 3.30 0.26 10 49.02 47.21 -1.81 3.64 0.36 
    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8 1,841 1,223 1,838 1,083 -3 -0.16 3.03 0.24 10 57.63 58.92 1.29 5.00 0.50 

    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5 881 747 985 795 104 11.80 1.00 0.05 5 76.35 80.71 4.36 5.00 0.25 
    2.9 รับของโจร 5 283 257 250 232 -33 -11.66 5.00 0.25 5 90.02 92.80 2.78 5.00 0.25 

    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5 3 3 3 3 0 0.00 3.00 0.15 5 85.00 100.00 15.00 5.00 0.25 
    2.11 วางเพลิง 5 76 57 78 66 2 2.63 2.47 0.12 5 75.09 84.62 9.53 5.00 0.25 

    2.12 อ่ืน ๆ 5 1,345 1,096 1,349 1,077 4 0.30 2.94 0.15 5 70.41 79.84 9.43 5.00 0.25 

โจรกรรมรถยนต์ 5 78 48 34 19 -44 -56.41 5.00 0.25       

โจรกรรมรถจักรยานยนต์ 5 619 310 359 166 -260 -42.00 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 2.09  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 1.13 



  5.2.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 12,630 ราย จับกุมได้ 
8,503 ราย คิดเป็นร้อยละ 67.32 สูงกว่ำเป้าหมายร้อยละ 4.13 (เป้าหมาย ร้อยละ 63.19) เมื่อเปรียบเทียบ
กับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,178 รำย คิดเป็นร้อยละ 8.53 พ้ืนที่รับ
แจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 2,078 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.4 รับแจ้ง 1,496 ราย และ ภ.2 รับแจ้ง 1,433 ราย 

- 21 - 

   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 34 ราย จับกุมได้ 19 ราย คิดเป็นร้อยละ 
55.88 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 44 รำย คิดเป็นร้อยละ 
56.41 พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.1 และ ภ.2 รับแจ้งหน่วยละ 6 ราย รองลงมาได้แก่ บช.น. รับแจ้ง 5 ราย  
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 359 ราย จับกุมได้ 166 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 46.24 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 260 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 42.00 พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 78 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 75 ราย และ ภ.9 
รับแจ้ง 46 ราย 

ตำรำงที่ 2.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ม.ค. – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 6,474 3,400 6,393 3,710 -81 -1.25 15 58.03 2.90 0.44 
    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 58 43 31 21 -27 -46.55 5 67.74 3.39 0.17 

    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 323 310 571 556 248 76.78 4 97.37 4.87 0.19 
    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 593 318 792 491 199 33.56 7 61.99 3.10 0.22 

    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 9 3 1 0 -8 -88.89 4 0.00 1.00 0.04 
    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 751 548 480 364 -271 -36.09 7 75.83 3.79 0.27 

    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 209 64 248 92 39 18.66 5 37.10 1.85 0.09 

    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 73 45 47 26 -26 -35.62 4 55.32 2.77 0.11 
    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 1,911 594 1,538 445 -373 -19.52 7 28.93 1.45 0.10 

    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 943 205 745 173 -198 -21.00 7 23.22 1.16 0.08 

    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 421 257 473 362 52 12.35 4 76.53 3.83 0.15 

    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 331 253 344 242 13 3.93 4 70.35 3.52 0.14 

    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 69 58 84 70 15 21.74 4 83.33 4.17 0.17 
    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 1 1 0 0 -1 -100.0 4 0.00 3.00 0.12 

    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 45 45 101 90 56 124.44 4 89.11 4.46 0.18 
    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 454 400 442 370 -12 -2.64 4 83.71 4.19 0.17 

    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 20 6 48 21 28 140.00 4 43.75 2.19 0.09 
    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 263 250 448 387 185 70.34 7 86.38 4.32 0.30 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.76 

  5.2.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 6,393 ราย จับกุมได้ 3,710 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 58.03 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 81 รำย   
คิดเป็นร้อยละ 1.25 พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 1,468 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.5 รับแจ้ง 1,013 ราย และ 
ภ.3 รับแจ้ง 669 ราย 

ตำรำงที่ 2.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ม.ค. – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ม.ค. – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 
จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 130,100 144,970 134,161 145,950 4,061 3.12 3.12 0.47 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 79.87 
    4.1 ยาเสพติด 25 98,683 101,697 105,916 108,594 7,233 7.33 3.29 0.82  ด้านการปราบปราม 90.52 

    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 8,824 8,920 8,693 8,714 -131 -1.48 2.94 0.59 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 83.54 
    4.3 การพนนั 15 9,711 21,801 7,221 16,235 -2,490 -25.64 1.97 0.30  ด้านการปราบปราม 90.54 

    4.4 วสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 23 21 23 22 0 0.00 3.00 0.15 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 60.49 

    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 3,868 3,728 4,487 4,653 619 16.00 3.64 0.18 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 57.44 
    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 5,908 5,773 5,271 5,224 -637 -10.78 2.57 0.13 ภาพรวม ด้านการป้องกนั 81.70 



    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 687 679 599 589 -88 -12.81 2.49 0.12 ด้านการปราบปราม 74.75 

    4.8 การควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 2,396 2,351 1,951 1,919 -445 -18.57 2.26 0.11  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.72  78.23  

  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 4.09 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม)  

  รวมคะแนนทัง้หมด 7.82 

 
- 22 - 

  5.2.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุม 134,161 ราย ผู้ต้องหา 145,950 คน 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 4,061 รำย  คิดเป็นร้อยละ 3.12 
(จับกุมยาเสพติด 105,916 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 
7,233 ราย คิดเป็นร้อยละ 7.33 จับกุมอาวุธปืนและวัตถุระเบิด 8,693 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่
ผ่านมา (ม.ค. – มี .ค.61) พบว่า จับกุมลดลง 131 ราย คิดเป็นร้อยละ 1.48 จับกุมการพนัน 7,221 ราย                  
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ม.ค. – มี.ค.61) พบว่า จับกุมลดลง 2,490 ราย คิดเป็นร้อยละ 25.64) 
พ้ืนที่รับแจ้งมากท่ีสุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 21,758 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.3 รับแจ้ง 20,775 ราย และ ภ.4 รับแจ้ง 
13,388 ราย 

ตำรำงที่ 2.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ม.ค. - มี.ค.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 81.70 74.75 78.23 
บช.น.  70.44 77.71 74.00 
ภ.1 (อันดับที่ 2) 86.94 83.54 85.24 
ภ.2 63.30 70.93 67.11 
ภ.3 53.64 67.44 60.54 
ภ.4 45.00 74.42 59.71 
ภ.5 66.71 73.30 70.00 
ภ.6 46.27 59.24 52.76 
ภ.7 82.80 63.03 72.92 
ภ.8 (อันดับที่ 1) 95.66 77.04 86.35 
ภ.9 (อันดับที่ 3) 83.60 66.99 75.29 

  5.2.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 81.70 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 74.75 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
78.23 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 
           1) ภ.8 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 95.66 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 77.04 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.8 ผลการประเมินร้อยละ 86.35 
           2) ภ.1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 86.94 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 83.54 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.1 ผลการประเมินร้อยละ 85.24 
           3) ภ.9 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 83.60 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 66.99 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.9 ผลการประเมินร้อยละ 75.29 
 
 
 
 



 
 
 
 

- 23 - 

    5.3 สถำนภำพอำชญำกรรม รอบ 6 เดือนของปีประมำณ 2562 (ต.ค.61 – มี.ค.62) 

ตำรำงที่ 3.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

1. ความผิดเก่ียวกับชีวิต ร่างกายและเพศ 20 9,550 8,252 9,502 8,012 -48 -0.50 3.10 0.62 20 80.28 84.32 4.04 5.00 1.00 

    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 744 591 757 568 13 1.75 2.65 0.40 15 74.26 75.03 0.77 5.00 0.75 

    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 212 200 194 174 -18 -8.49 5.00 0.50 10 87.28 89.69 2.41 5.00 0.50 

    1.3 พยายามฆ่า 15 1,120 914 1,114 911 -6 -0.54 3.11 0.47 15 77.07 81.78 4.71 5.00 0.75 

    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 5,470 4,831 5,434 4,682 -36 -0.66 3.13 0.47 15 81.58 86.16 4.58 5.00 0.75 
    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 1,135 949 1,075 878 -60 -5.29 5.00 0.75 15 79.46 81.67 2.21 5.00 0.75 

    1.6 อ่ืน ๆ 10 869 767 928 799 59 6.79 1.64 0.16 10 80.92 86.10 5.18 5.00 0.50 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง)  1.68  ด้านการปราบปราม(การจับกุม)  1.25 

  5.3.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 9,502 ราย 
จับกุมได้ 8,012 ราย คิดเป็นร้อยละ 84.32 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 4.04 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 48 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.50 
พ้ืนที่รบัแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 1,393 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.3 รับแจ้ง 1,216 ราย และ ภ.7 รับแจ้ง 995 ราย 

ตำรำงที่ 3.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์ 15 29,135 20,187 27,388 19,056 -1,747 -6.00 5.00 0.75 15 63.19 69.58 6.39 5.00 0.75 

    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8 52 42 39 27 -13 -25.00 5.00 0.40 10 79.35 69.23 -10.12 1.98 0.20 
    2.2 ชิงทรัพย์ 8 289 222 220 176 -69 -23.88 5.00 0.40 10 79.51 80.00 0.49 5.00 0.50 

    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5 522 432 376 306 -146 -27.97 5.00 0.25 5 75.75 81.38 5.63 5.00 0.25 
    2.4 ลกัทรัพย์ 8 13,775 9,641 12,198 8,895 -1,577 -11.45 5.00 0.40 10 63.46 72.92 9.46 5.00 0.50 

    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5 89 61 82 54 -7 -7.87 5.00 0.25 5 65.27 65.85 0.58 5.00 0.25 

    2.6 ฉ้อโกง 8 5,059 2,760 5,201 2,729 142 2.81 2.44 0.20 10 49.02 52.47 3.45 5.00 0.50 
    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8 3,905 2,528 3,759 2,315 -146 -3.74 3.75 0.30 10 57.63 61.59 3.96 5.00 0.50 

    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5 1,708 1,426 1,991 1,640 283 16.57 1.00 0.05 5 76.35 82.37 6.02 5.00 0.25 
    2.9 รับของโจร 5 588 534 549 506 -39 -6.63 5.00 0.25 5 90.02 92.17 2.15 5.00 0.25 

    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5 4 3 4 4 0 0.00 3.00 0.15 5 85.00 100.00 15.00 5.00 0.25 

    2.11 วางเพลิง 5 142 111 148 125 6 4.23 2.15 0.11 5 75.09 84.46 9.37 5.00 0.25 

    2.12 อ่ืน ๆ 5 3,002 2,427 2,821 2,279 -181 -6.03 5.00 0.25 5 70.41 80.79 10.38 5.00 0.25 

โจรกรรมรถยนต์ 5 173 99 86 47 -87 -50.29 5.00 0.25       

โจรกรรมรถจักรยานยนต์ 5 1,211 613 789 380 -422 -34.85 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 2.13  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 1.17 

  5.3.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 27,388 ราย จับกุมได้ 
19,056 ราย คิดเป็นร้อยละ 69.58 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 6.39 (เป้ำหมำย ร้อยละ 63.19) เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,747 รำย คิดเป็นร้อยละ 



6.00 พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 4,504 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.4 รับแจ้ง 3,189 ราย และ ภ.2 รับแจ้ง 
3,073 ราย 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 86 ราย จับกุมได้ 47 ราย คิดเป็นร้อยละ 
54.65 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 87 รำย คิดเป็น   
ร้อยละ 50.29 พ้ืนที่รบัแจ้งมากที่สุดคือ ภ.1 รับแจ้ง 19 ราย รองลงมาได้แก่ บช.น. และ ภ.2 รับแจ้งหน่วยละ 15 ราย 

- 24 - 

   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 789 ราย จับกุมได้ 380 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 48.16 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 422 
รำย คิดเป็นร้อยละ 34.85 พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ บช.น. รับแจ้ง 151 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง 146 ราย 
และ ภ.7 รับแจ้ง 104 ราย 

ตำรำงที่ 3.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 
รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 12,524 6,824 12,762 7,714 238 1.90 15 60.45 3.02 0.45 
    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 131 101 83 62 -48 -36.64 5 74.70 3.73 0.19 

    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 616 574 986 958 370 60.06 4 97.16 4.86 0.19 

    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 1,363 607 1,570 927 207 15.19 7 59.04 2.95 0.21 
    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 15 6 2 1 -13 -86.67 4 50.00 2.50 0.10 

    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 1,351 989 1,009 763 -342 -25.31 7 75.62 3.78 0.26 
    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 376 113 514 221 138 36.70 5 43.00 2.15 0.11 

    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 142 88 119 71 -23 -16.20 4 59.66 2.98 0.12 

    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 3,584 1,157 2,852 872 -732 -20.42 7 30.58 1.53 0.11 
    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 1,587 446 1,281 316 -306 -19.28 7 24.67 1.23 0.09 

    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 830 553 901 655 71 8.55 4 72.70 3.63 0.15 
    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 601 453 710 520 109 18.14 4 73.24 3.66 0.15 

    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 114 89 141 106 27 23.68 4 75.18 3.76 0.15 
    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 1 1 1 1 0 0.00 4 100.00 5.00 0.20 

    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 78 77 164 145 86 110.26 4 88.41 4.42 0.18 

    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 1,048 937 1,049 866 1 0.10 4 82.55 4.13 0.17 
    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 34 17 66 29 32 94.12 4 43.94 2.20 0.09 

    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 653 616 1,314 1,201 661 101.23 7 91.40 4.57 0.32 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.80 

  5.3.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 12,762 ราย จับกุมได้ 7,714 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 60.45 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 238 
รำย คิดเป็นร้อยละ 1.90 พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้ง 2,726 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.5 รับแจ้ง 1,714 ราย 
และ ภ.4 รับแจ้ง 1,025 ราย 

ตำรำงที่ 3.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มี.ค.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มี.ค.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 
จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 255,892 285,108 283,908 307,865 28,016 10.95 3.44 0.52 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 67.35 

    4.1 ยาเสพติด 25 192,808 198,980 221,742 227,196 28,934 15.01 3.60 0.90  ด้านการปราบปราม 100.00 
    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 17,926 18,030 19,076 19,082 1,150 6.42 3.26 0.65 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 85.05 

    4.3 การพนนั 15 19,869 43,390 15,705 34,233 -4,164 -20.96 2.16 0.32  ด้านการปราบปราม 93.96 
    4.4 วสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 47 45 58 55 11 23.40 3.94 0.20 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 64.34 

    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 7,646 7,564 10,265 10,606 2,619 34.25 5.00 0.25 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 65.57 

    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 11,895 11,576 11,512 11,230 -383 -3.22 2.87 0.14 
ภาพรวม 

ด้านการป้องกนั 76.20 
    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 1,167 1,149 1,188 1,183 21 1.80 3.07 0.15 ด้านการปราบปราม 80.97 

    4.8 การควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 4,534 4,374 4,362 4,280 -172 -3.79 2.85 0.14  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.82  78.58  



  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 3.81 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม)  
  รวมคะแนนทัง้หมด 7.86 

 

 

 

- 25 - 

  5.3.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 283,908 ราย ผู้ต้องหา 307,865 คน 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 28,016 รำย คิดเป็นร้อยละ 
10.95 (จับกุมยำเสพติด 221,742 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่ำ 
จับกุมเพิ่มขึ้น 28,934 รำย คิดเป็นร้อยละ 15.01 จับกุมอำวุธปืนและวัตถุระเบิด 19,076 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่ำ จับกุมเพิ่มขึ้น 1,150 รำย คิดเป็นร้อยละ 6.42 จับกุมกำร
พนัน 15,705 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (ต.ค.60 – มี.ค.61) พบว่ำ จับกุมลดลง 4,164 
รำย คิดเป็นร้อยละ 20.96) พ้ืนที่รับแจ้งมากที่สุดคือ ภ.3 รับแจ้ง 44,240 ราย รองลงมาได้แก่ ภ.8 รับแจ้ง 42,143 
ราย และ ภ.4 รับแจ้ง 28,951 ราย 

ตำรำงที่ 3.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 - มี.ค.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 76.20 80.97 78.58 
บช.น. (อันดับที่ 2) 85.30 81.98 83.64 
ภ.1 (อันดับที ่1) 88.97 85.27 87.12 
ภ.2 54.78 74.56 64.67 
ภ.3 52.12 72.18 62.15 
ภ.4 49.36 80.81 65.09 
ภ.5 68.83 76.23 72.53 
ภ.6 43.10 66.72 54.91 
ภ.7 (อันดับที่ 3) 79.30 80.80 80.05 
ภ.8  75.65 78.29 76.97 
ภ.9  78.09 73.81 75.95 
 
  5.3.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 76.20 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 80.97 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
78.58 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 
           1) ภ.1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 88.97 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 85.27 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.1 ผลการประเมินร้อยละ 87.12 
           2) บช.น. ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 85.30 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 81.98 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ บช.น. ผลการประเมินร้อยละ 83.64 
           3) ภ.7 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 79.30 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 80.80 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.7 ผลการประเมินร้อยละ 80.05 

     5.4 กำรวิเครำะห์สถำนภำพอำชญำกรรมและสถำนกำรณ์แนวโน้มรำยคดีที่น่ำสนใจ 



  5.4.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน ประจ าเดือน มี.ค.62 พบว่า การเกิดคดีเพิ่มขึ้น 25 รำย คิดเป็นร้อยละ 22.94 
เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 7 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 1.98 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 13 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.75 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการ
วิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะวิวาท เมาสุราและชู้สาว ซ่ึงมีแนวโน้มจะเพ่ิมขึ้น 
 

- 26 - 

  5.4.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าเดือน มี.ค.62 พบว่า การเกิดคดีเพิ่มขึ้น 3 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.69 
เมื่อเทียบกับ ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 38 รำย คิดเป็นร้อยละ 
6.62 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า  
คดีเกิดลดลง 6 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.54 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์ 
สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากทะเลาะวิวาท เมาสุราและชู้สาว คดีพยายามฆ่ามีแนวโน้มลดลง 
  5.4.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าเดือน มี.ค.62 พบว่า การเกิดคดีเพิ่มขึ้น 75 รำย คิดเป็นร้อยละ 
8.89 เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 73 รำย คิด
เป็นร้อยละ 2.63 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 36 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.66 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561     
จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการทะเลาะวิวาท อันเนื่องมาจากการเมาสุรา ยาเสพติด/วัตถุออกฤทธิ์ ชู้สาว 
และการแก้แค้น บางครั้งอาจเกิดเป็นคดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย ซึ่งคดีนี้การเกิดคดีเพ่ิมขึ้นและลดลงสลับกัน       
จึงไม่สามารถวิเคราะห์แนวโน้มได้อย่างชัดเจน 
  5.4.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าเดือน มี.ค.62 พบว่า การเกิดคดีลดลง 16 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 9.52 เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง  
45 รำย คิดเป็นร้อยละ 8.32 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 60 รำย คิดเป็นร้อยละ 5.29 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์ สาเหตุส่วนใหญ่มาจากการเมาสุรา ยาเสพติด/วัตถุออกฤทธิ์ ชู้สาว และ
การแก้แค้น ซึ่งคดีนี้มีแนวโน้มลดลงอย่างมาก 
  5.4.5 คดีลักทรัพย์ ประจ าเดือน มี.ค.62 พบว่า การเกิดคดีลดลง 82 รำย  คิดเป็นร้อยละ 
4.77 เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง  
1,112 รำย คิดเป็นร้อยละ 17.06 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือน
ของปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 1,577 รำย คิดเป็นร้อยละ 11.45 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือน
ของปีงบประมาณ 2561 
   1) คดีโจรกรรมรถยนต์ ประจ าเดือน มี.ค.62 คดีเกิดลดลง 5 รำย คิดเป็นร้อยละ 41.67 
เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 44 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 56.41 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดลดลง 87 รำย คิดเป็นร้อยละ 50.29 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 
   2) คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ประจ าเดือน มี.ค.62 คดีเกิดเพิ่มขึ้น 1 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 0.93 เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 
260 รำย คิดเป็นร้อยละ 42.00 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 422 รำย คิดเป็นร้อยละ 34.85 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2561 



  5.4.6 คดีปล้นทรัพย์ ประจ าเดือน มี.ค.62 คดีเกิดลดลง 4 รำย คิดเป็น ร้อยละ 57.14 เมื่อเทียบ
กับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง  4 รำย คิดเป็นร้อยละ 20.00 
เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิด
ลดลง 13 รำย คิดเป็นร้อยละ 25.00 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 คดีนี้มีแนวโน้มลดลง 
 
 
 

- 27 - 

  5.4.7 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าเดือน มี.ค.62 คดีเกิดเพิ่มขึ้น 74 รำย คิดเป็นร้อยละ 12.91 
เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง  3 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 0.16 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดลดลง 146 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.74 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการ
วิเคราะห์พบว่า คดีนี้มีแนวโน้มลดลง ยกเว้นในช่วงเดือน มี.ค.62 ซึ่งคดีเกิดเพ่ิมขึ้น 
  5.4.8 คดีฉ้อโกง ประจ าเดือน มี.ค.62 คดีเกิดขึ้นเพิ่ม 104 รำย คิดเป็นร้อยละ 14.42 เมื่อเทียบ
กับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 37 รำย คิดเป็นร้อยละ 
1.52 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า  
คดีเกิดเพิ่มขึ้น 142 รำย คิดเป็นร้อยละ 2.81 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
พบว่า คดีนี้มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น 
  5.4.9 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าเดือน มี.ค.62 คดีเกิดลดลง 52 รำย คิดเป็นร้อยละ 14.44 
เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ.62 หากพิจารณาในรอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น  104 รำย     
คิดเป็นร้อยละ 11.80 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และหากพิจารณารอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 283 รำย คิดเป็นร้อยละ 16.57 เมื่อเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 
จากการวิเคราะห์พบว่า คดีนี้มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น 

     5.5 ประสิทธิภำพในกำรปรำบปรำม จับกุมผู้กระท ำควำมผิด  พิจารณาผลการจับกุมผู้กระท า
ความผิดของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี ้
  5.5.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ  

            1) รอบเดือน มี.ค.62 ภาพรวมรับแจ้ง 1,565 ราย จับกุมได้ 1,200 ราย คิดเป็นร้อยละ 
76.68 ไม่ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. คือ ร้อยละ 80.28 ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 
ได้แก่ ภ.2, ภ.3, ภ.4, ภ.5, ภ.6 และ ภ.7  

           2) รอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า รับแจ้ง 4,630 ราย จับกุม 3,808 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 82.85 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3, ภ.6, 
ภ.7 และ ภ.9 

           3) รอบ 6 เดือน (ต.ค.61 – มี.ค.62) รับแจ้ง 9,502 ราย จับกุม 8,012 ราย คิดเป็นร้อยละ 
84.32 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3 และ ภ.6 
  2.5.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์  

            1) รอบเดือน มี.ค.62 ภาพรวมรับแจ้ง 4,256 ราย จับกุมได้ 2,613 ราย คิดเป็นร้อยละ 
61.40 ไม่ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. คือ ร้อยละ 63.19 ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 
ได้แก่ ภ.2, ภ.3, ภ.4, ภ.6, ภ.7 และ ภ.9  



           2) รอบไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) พบว่า รับแจ้ง 12,630 ราย จับกุม 8,503 ราย คิด
เป็นร้อยละ 67.32 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.2, 
ภ.3, ภ.6 และ ภ.7 

           3) รอบ 6 เดือน (ต.ค.61 – มี.ค.62) รับแจ้ง 27,388 ราย จับกุม 19,056 ราย คิดเป็น   
ร้อยละ 69.58 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3 และ 
ภ.6 
 
 

- 28 - 

     5.6 แนวทำงกำรป้องกันกำรเกิดคดีอำชญำกรรม  โดยพิจารณาผลการเกิดคดีของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ 
เพ่ือน าผลการประเมินไปปรับปรุงแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมให้สอดคล้องกับสถานการณ์อาชญากรรม
ต่อไป 

5.6.1 เปรียบเทียบกับรอบเดือนท่ีผ่านมา (ก.พ.62) มีดังนี ้
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,565 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 89 รำย (ก.พ.62 รับแจ้ง 1,476 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่
รับแจ้งลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.3 (ลดลง 13 ราย), ภ.9 (ลดลง 8 ราย) และ ภ.2 (ลดลง 3 ราย) และพ้ืนที่ที่
รับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.8 (เพ่ิมข้ึน 66 ราย), ภ.6 (เพ่ิมข้ึน 25 ราย) และ ภ.5 (เพ่ิมข้ึน 12 ราย) 
   2) คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,256 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 265 รำย (ก.พ.62 รับแจ้ง 3,991 ราย) ส าหรับพ้ืนที่
ที่รับแจ้งลดลง ได้แก่ ภ.2 (ลดลง 59 ราย) และ ภ.4 (ลดลง 20 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 3 ล าดับแรก 
ได้แก่ ภ.9 (เพ่ิมข้ึน 76 ราย), ภ.5 (เพ่ิมข้ึน 60 ราย), ภ.1 และ ภ.7  (เพ่ิมข้ึนหน่วยละ 49 ราย) 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 44,478 ราย 
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบเดือนที่ผ่านมา พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 1,212 ราย (ก.พ.62 จับกุม 43,266 ราย) ส าหรับ
พ้ืนที่ที่จับกุมเพ่ิมขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 926 ราย), ภ.8 (เพ่ิมขึ้น 487 ราย) และ ภ.7 (เพ่ิมขึ้น 
199 ราย) และพ้ืนที่ที่จับกุมลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.2 (ลดลง 415 ราย), ภ.6 (ลดลง 189 ราย) และ ภ.4 
(ลดลง 171 ราย) 

   5.6.2 เปรียบเทียบระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 (ม.ค. – มี.ค.62) กับไตรมาสที่ 1 
ของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค. – ธ.ค.61) มีดังนี้ 
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,630 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 237 รำย (ต.ค. – ธ.ค.61รับแจ้ง 4,867 ราย) ส าหรับ
พ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.3 (ลดลง 64 ราย), ภ.8 (ลดลง 49 ราย) และ บช.น. (ลดลง 45 ราย) 
และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.6 (เพ่ิมข้ึน 17 ราย) และ ภ.4 (เพ่ิมข้ึน 7 ราย) 
   2) คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 12,630 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 2,136 รำย (ต.ค. – ธ.ค.61 รับแจ้ง 14,766 ราย) 
ทุกหน่วยรับแจ้งลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.1 (ลดลง 394 ราย), บช.น. (ลดลง 
348 ราย), ภ.7 (ลดลง 226 ราย) และ ภ.9 (ลดลง 226 ราย) 

   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 134,161 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า จับกุมลดลง 15,518 รำย (ต.ค. – ธ.ค.61 จับกุม 149,679 ราย) 
ทุกหน่วยจับกุมลดลง ยกเว้น ภ.8 (เพ่ิมขึ้น 1,368 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.7 (ลดลง 
3,322 ราย), บช.น. (ลดลง (2,999 ราย) และ ภ.3 (ลดลง 2,691 ราย) 



   5.6.3 เปรียบเทียบรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61 – มี.ค.62) กับรอบ 6 เดือน
ของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60 – มี.ค.61) มีดังนี้ 
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 9,502 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า รับแจ้งลดลง 48 รำย (ต.ค.60 – มี.ค.61 รับแจ้ง 
9,550 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.1 (ลดลง 109 ราย), บช.น. (ลดลง 68 ราย) และ ภ.7 
(ลดลง 65 ราย) และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 108 ราย), ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 90 ราย) และ ภ.4 
(เพ่ิมขึ้น 32 ราย) 
 

- 29 - 

   2) คดีอาญากลุ่มที่  2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 27,388 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า รับแจ้งลดลง 1,747 รำย (ต.ค.60 – มี.ค.61 รับแจ้ง 
29,135 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล าดับแรก ได้แก่ บช.น. (ลดลง 862 ราย), ภ.1 (ลดลง 800 ราย) และ ภ.7 
(ลดลง 459 ราย) และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.2 (เพ่ิมขึ้น 240 ราย), ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 210 ราย) และ  
ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 174 ราย) 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 283,908 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 28,016 รำย (ต.ค.60 – มี.ค.61 จับกุม 
255,892 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพ่ิมขึ้น 3 ล าดับแรก ได้แก่ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 7,759 ราย), ภ.1 (เพ่ิมขึ้น 6,574 ราย) 
และ ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 4,412 ราย) และพ้ืนที่ที่จับกุมลดลง ได้แก่ บช.น. (ลดลง 854 ราย) และ ภ.2 (ลดลง 514 ราย) 

     5.7 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำเดือน มี.ค.62 
        5.7.1 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่อาจเกิดขึ้น คดีอาญากลุ่ม
ที่ 1 แนวโน้มการเกิดคดีลดลงทุกประเภทความผิด ยกเว้นคดีฆ่าผู้อื่น ซึ่งน่าสนใจในการวิเคราะห์ปัจจัยที่ก่อให้เกิด
คดีโดยเฉพาะการมีและใช้อาวุธปืนเพ่ือใช้ในการกระท าความผิด รวมถึงการทะเลาะวิวาทที่บางครั้งอาจน าไปสู่การ
ใช้อาวุธที่รุนแรงในการท าร้ายฝ่ายตรงข้ามถึงแก่ชีวิตได้ คดีอาญากลุ่มที่ 2 แนวโน้มการเกิดคดีล ดลงอย่างมาก 
ส าหรับปัจจัยที่ท าให้อาชญากรรมเกี่ยวกับทรัพย์มีคดีเกิดขึ้นลดลง สาเหตุอาจมาจากในช่วงที่ผ่านมา ตร. ได้
ก าหนดมาตรการต่าง ๆ  ที่มีผลต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เช่น มาตรการระดมกวาดล้าง
อาชญากรรมทุกประเภท การกวดขันจับกุมคดีค้างเก่าตามหมายจับ การจัดระเบียบสังคมเพ่ือสนับสนุนการแก้ไข
ปัญหาอาชญากรรม รวมทั้งด าเนินงานในการป้องกันอาชญากรรมพิเศษ อาชญากรรมเฉพาะทางในด้านต่าง ๆ 
รวมทั้งรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับความรู้เกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
เบื้องต้น เพ่ือเป็นการสร้างความเชื่อมั่นต่อการด าเนินงานของเจ้าหน้าที่ต ารวจในภาพรวม ซึ่งสามารถปิดช่องโอกาสใน
การกระท าความผิดของอาชญากร โดยเฉพาะคดีความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็น
ผู้เสียหาย ถือว่าเป็นผลการปฏิบัติในภาพรวมของหน่วยงาน ในช่วงเวลาที่ผ่านมามีผลการจับกุมลดลงหลายหน่วย
ปฏิบัติ โดยเฉพาะการพนัน การป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี และการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เพ่ือให้
การปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงเห็นควร
แจ้งผลการวิเคราะห์ ตามข้อ 5.2 เพ่ือให้ทุกหน่วยปฏิบัติน าไปเป็นข้อมูลในการก าหนดมาตรการระวังป้องกันเหตุ 
แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรมและก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างให้ตรงจุดกับการเกิดอาชญากรรมใน
พ้ืนที่ในแต่ละช่วงเวลา   ได้อย่างถูกต้องเหมาะสมกับช่วงเวลาและสถานการณ์ของพ้ืนที่ และให้เพ่ิมความเข้มในการ
กวดขันจับกุมคดีฐานความผิดพิเศษที่มีผลการจับกุมต่ ากว่าร้อยละ 50 และความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย โดยเฉพาะคดี
ยาเสพติด อาวุธปืนและวัตถุระเบิด และการพนัน  

   5.7.2 แนวโน้มการเกิดคดีเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนที่ผ่านมา(ก.พ.62) พบว่า คดีกลุ่มที่ 1       
มีแนวโน้มเกิดลดลงทุกประเภท ยกเว้นท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย คดีกลุ่มที่ 2 มีแนวโน้มเกิดลดลง มีบางความผิด
ที่มีแนวโน้มเกิดสูงขึ้น ได้แก่ รับของโจร ชิงทรัพย์ และวิ่งราวทรัพย์ ส าหรับคดีกลุ่มที่ 3 และกลุ่มที่ 4 ถือเป็น     



ผลการปฏิบัติของหน่วยจึงควรมีการจับกุมเพ่ิมมากขึ้น ข้อมูลที่ได้รับเพ่ือน ามาวิเคราะห์อาจไม่ค่อยตรงกับข้อมูล
จริงของหน่วย เนื่องจากหน่วยจะมีการกรอกข้อมูลเพิ่มตลอดเวลา การเปรียบเทียบข้อมูลจึงอาจคลาดเคลื่อนได้ 
 
 
 
 
 
 

- 30 - 

 6. กำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำไตรมำสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และรอบ 9 เดือนของ
ปีงบประมำณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) 

    6.1 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำไตรมำสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) ของปีงบประมำณ 2562 

ตำรำงที่ 4.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

1. ความผิดเก่ียวกับชีวิต ร่างกายและเพศ 20 4,974 4,390 4,908 4,225 -66 -1.33 3.27 0.65 20 80.28 86.08 5.80 5.00 1.00 
    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 376 294 363 282 -13 -3.46 3.69 0.55 15 74.26 77.69 3.43 5.00 0.75 

    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 102 95 121 116 19 18.63 1.00 0.10 10 87.28 95.87 8.59 5.00 0.50 
    1.3 พยายามฆ่า 15 533 437 539 433 6 1.13 2.77 0.42 15 77.07 80.33 3.26 5.00 0.75 

    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 2,846 2,560 2,823 2,505 -23 -0.81 3.16 0.47 15 81.58 88.74 7.16 5.00 0.75 
    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 623 562 516 417 -107 -17.17 5.00 0.75 15 79.46 80.81 1.35 5.00 0.75 

    1.6 อ่ืน ๆ 10 494 442 546 472 52 10.53 1.00 0.10 10 80.92 86.45 5.53 5.00 0.50 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง)  1.52  ด้านการปราบปราม(การจับกุม)  1.25 

  6.1.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,908 ราย 
จับกุมได้ 4,225 ราย คิดเป็นร้อยละ 86.08 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 5.80 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 66 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.33 
ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 68 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 18.58 รองลงมาได้แก่ ภ.2 
รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 28 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 5.53 และ บช.น. รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 27 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 4.27 

ตำรำงที่ 4.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์ 15 13,184 9,580 11,980 8,708 -1,204 -9.13 5.00 0.75 15 63.19 72.69 9.50 5.00 0.75 
    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8 22 18 12 12 -10 -45.45 5.00 0.40 10 79.35 100.00 20.65 5.00 0.50 

    2.2 ชิงทรัพย์ 8 131 119 120 102 -11 -8.40 5.00 0.40 10 79.51 85.00 5.49 5.00 0.50 
    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5 235 210 181 155 -54 -22.98 5.00 0.25 5 75.75 85.64 9.89 5.00 0.25 

    2.4 ลกัทรัพย์ 8 6,326 4,695 5,430 4,132 -896 -14.16 5.00 0.40 10 63.46 76.10 12.64 5.00 0.50 
    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5 54 43 39 24 -15 -27.78 5.00 0.25 5 65.27 61.54 -3.73 3.25 0.16 

    2.6 ฉ้อโกง 8 2,033 1,078 2,098 1,150 65 3.20 2.36 0.19 10 49.02 54.81 5.79 5.00 0.50 

    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8 1,836 1,271 1,525 925 -311 -16.94 5.00 0.40 10 57.63 60.66 3.03 5.00 0.50 
    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5 951 775 902 785 -49 -5.15 5.00 0.25 5 76.35 87.03 10.68 5.00 0.25 

    2.9 รับของโจร 5 314 298 289 274 -25 -7.96 5.00 0.25 5 90.02 94.81 4.79 5.00 0.25 
    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5 2 2 3 0 1 50.00 1.00 0.05 5 85.00 0.00 -85.00 1.00 0.05 

    2.11 วางเพลิง 5 73 60 68 56 -5 -6.85 5.00 0.25 5 75.09 82.35 7.26 5.00 0.25 
    2.12 อ่ืน ๆ 5 1,207 1,011 1,313 1,093 106 8.78 1.24 0.06 5 70.41 83.24 12.83 5.00 0.25 



โจรกรรมรถยนต์ 5 72 41 21 16 -51 -70.83 5.00 0.25       

โจรกรรมรถจักรยานยนต์ 5 511 257 390 204 -121 -23.68 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 2.20  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 1.18 

 
 
 
 
 

- 31 - 

  6.1.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 11,980 ราย จับกุมได้ 
8,708 ราย คิดเป็นร้อยละ 72.69 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 9.50 (เป้ำหมำย ร้อยละ 63.19)  เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,204 รำย คิดเป็นร้อยละ 
9.13 ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.3 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 274 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 26.15 รองลงมา
ได้แก่ ภ.2 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 13 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 1.00 และ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 9 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 1.11 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 21 ราย จับกุมได้ 16 ราย คิดเป็นร้อยละ 
76.19 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 51 รำย คิดเป็นร้อยละ 
70.83 ทุกพ้ืนที่รับแจ้งลดลงทั้งหมด  
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 390 ราย จับกุมได้ 204 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 52.31 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 121 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 23.68 ทุกพ้ืนที่รับแจ้งลดลง ยกเว้น ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 10 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 100.00 รองลงมา
ได้แก่ ภ.2 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 3 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 4.48 และ ภ.3 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 2 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 5.56 

ตำรำงที่ 4.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ
ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 7,350 4,795 5,965 3,681 -1,385 -18.84 15 61.71 3.09 0.46 

    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 87 62 59 49 -28 -32.18 5 83.05 4.15 0.21 

    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 341 334 532 526 191 56.01 4 98.87 4.94 0.20 
    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 676 398 702 388 26 3.85 7 55.27 2.76 0.19 

    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 6 5 0 0 -6 -100.0 4 0.00 3.00 0.12 
    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 624 476 431 357 -193 -30.93 7 82.83 4.14 0.29 

    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 165 81 224 93 59 35.76 5 41.52 2.08 0.10 
    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 76 50 50 38 -26 -34.21 4 76.00 3.80 0.15 

    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 1,695 623 1,233 373 -462 -27.26 7 30.25 1.51 0.11 

    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 801 185 652 181 -149 -18.60 7 27.76 1.39 0.10 
    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 329 219 564 459 235 71.43 4 81.38 4.07 0.16 

    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 353 274 351 250 -2 -0.57 4 71.23 3.56 0.14 
    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 46 24 56 30 10 21.74 4 53.57 2.68 0.11 

    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 2 2 1 1 -1 100.00 4 100.00 5.00 0.20 

    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 58 55 93 85 35 60.34 4 91.40 4.57 0.18 
    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 595 547 410 340 -185 -31.09 4 82.93 4.15 0.17 

    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 20 11 149 81 129 645.00 4 54.36 2.72 0.11 
    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 1,476 1,449 458 430 -1,018 -68.97 7 93.89 4.69 0.33 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.83 

  6.1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 5,965 ราย จับกุมได้ 3,681 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 61.71 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,385 รำย       
คิดเป็นร้อยละ 18.84 ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมข้ึนมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 420 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 



45.31 รองลงมาได้แก่ บช.น. รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 61 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 17.94 และ ภ.5 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 15 ราย   
หรือคิดเป็นร้อยละ 2.01 
 
 
 
 
 
 

- 32 - 

ตำรำงที่ 4.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน เม.ย.61 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 

จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 143,592 158,746 151,046 165,185 7,454 5.19 3.21 0.48 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 60.94 
    4.1 ยาเสพติด 25 104,768 108,068 116,549 119,417 11,781 11.24 3.45 0.86  ด้านการปราบปราม 100.00 

    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 9,411 9,576 9,241 9,236 -170 -1.81 2.93 0.59 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 88.02 
    4.3 การพนนั 15 16,923 29,010 9,413 20,578 -7,510 -44.38 1.22 0.18  ด้านการปราบปราม 94.25 

    4.4 วสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 37 35 11 15 -26 -70.27 1.00 0.05 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 66.58 
    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 4,171 3,868 6,073 6,212 1,902 45.60 5.00 0.25 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 59.01 

    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 5,661 5,581 6,644 6,602 983 17.36 3.69 0.18 
ภาพรวม 

ด้านการป้องกนั 74.48 

    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 556 553 576 573 20 3.60 3.14 0.16 ด้านการปราบปราม 79.96 

    4.8 การควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 2,065 2,055 2,539 2,552 474 22.95 3.92 0.20  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.74  77.22  

  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 3.72 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม)  
  รวมคะแนนทัง้หมด 7.72 

  6.1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุม 151,046 ราย ผู้ต้องหา 165,185 คน 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 7,454 รำย  คิดเป็นร้อยละ 5.19 
(จับกุมยำเสพติด 116,549 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่ำ จับกุม
เพิ่มขึ้น 11,781 รำย คิดเป็นร้อยละ 11.24 จับกุมอำวุธปืนและวัตถุระเบิด 9,241 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วง
เดียวกันของปีท่ีผ่ำนมำ (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่ำ จับกุมลดลง 170 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.81 จับกุมกำรพนัน 9,413 
รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีท่ีผ่ำนมำ (เม.ย. – มิ.ย.61) พบว่ำ จับกุมลดลง 7,510 รำย คิดเป็นร้อยละ 
44.38) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.3 จับกุมเพ่ิมขึ้น 6,717 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 40.74 
รองลงมาได้แก่ ภ.8 จับกุมเพ่ิมข้ึน 3,912 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 21.18 และ ภ.5 จับกุมเพ่ิมข้ึน 2,924 ราย 
หรือคิดเป็นร้อยละ 29.67 

ตำรำงที่ 4.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน เม.ย.62 – มิ.ย.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 74.48 79.96 77.22 
บช.น.  75.26 75.85 75.55 
ภ.1  69.54 81.58 75.56 
ภ.2 55.74 80.19 67.97 
ภ.3 48.02 82.54 65.28 
ภ.4 (อันดับที่ 1) 81.75 78.66 80.20 
ภ.5 72.93 78.26 75.59 
ภ.6 46.62 65.72 56.17 



ภ.7  74.06 71.02 72.54 
ภ.8 (อันดับที่ 2) 72.23 83.51 77.87 
ภ.9 (อันดับที่ 3) 81.20 70.78 75.99 

 

 

 

- 33 - 

  6.1.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 74.48 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 79.96 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
77.22 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 
           1) ภ.4 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 81.75 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 78.66 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.4 ผลการประเมินร้อยละ 80.20 
           2) ภ.8 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 72.23 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 83.51 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.8 ผลการประเมินร้อยละ 77.87 
           3) ภ.9 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 81.20 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 70.78 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.9 ผลการประเมินร้อยละ 75.99 

    6.2 สถำนภำพอำชญำกรรม รอบ 9 เดือนของปีประมำณ 2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) 
ตำรำงที่ 5.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 

ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน. 

% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 

% 

ปราบปราม เปรียบ 

เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จับ รับแจ้ง จับ เพ่ิม/ลด % ดิบ สุทธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

1. ความผิดเก่ียวกับชีวิต ร่างกายและเพศ 20 14,555 12,754 14,463 12,720 -92 -0.63 3.13 0.63 20 80.28 87.95 7.67 5.00 1.00 

    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 1,126 893 1,122 887 -4 -0.36 3.07 0.46 15 74.26 79.06 4.80 5.00 0.75 
    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 317 299 315 293 -2 -0.63 3.13 0.31 10 87.28 93.02 5.74 5.00 0.50 

    1.3 พยายามฆ่า 15 1,664 1,374 1,673 1,405 9 0.54 2.89 0.43 15 77.07 83.98 6.91 5.00 0.75 
    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 8,326 7,448 8,272 7,449 -54 -0.65 3.13 0.47 15 81.58 90.05 8.47 5.00 0.75 

    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 1,755 1,518 1,603 1,368 -152 -8.66 5.00 0.75 15 79.46 85.34 5.88 5.00 0.75 

    1.6 อ่ืน ๆ 10 1,367 1,222 1,478 1,318 111 8.12 1.38 0.14 10 80.92 89.17 8.25 5.00 0.50 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 1.60  ด้านการปราบปราม(การจับกุม)  1.25 

  6.2.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 14,463 ราย 
จับกุมได้ 12,720 ราย คิดเป็นร้อยละ 87.95 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 7.67 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 92 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.63 
ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 172 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 15.91 รองลงมาได้แก่ ภ.3 
รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 90 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 5.05 และ ภ.2 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 64 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 4.37 
ตำรำงที่ 5.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 

ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 
% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์ 15 40,009 28,630 38,356 28,264 -1,653 -4.13 3.83 0.57 15 63.19 73.69 10.50 5.00 0.75 

    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8 74 60 53 44 -21 -28.38 5.00 0.40 10 79.35 83.02 3.67 5.00 0.50 

    2.2 ชิงทรัพย์ 8 409 336 336 286 -73 -17.85 5.00 0.40 10 79.51 85.12 5.61 5.00 0.50 
    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5 759 647 561 477 -198 -26.09 5.00 0.25 5 75.75 85.03 9.28 5.00 0.25 



    2.4 ลกัทรัพย์ 8 18,415 13,431 17,011 12,913 -1,404 -7.62 5.00 0.40 10 63.46 75.91 12.45 5.00 0.50 
    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5 138 100 119 86 -19 -13.77 5.00 0.25 5 65.27 72.27 7.00 5.00 0.25 

    2.6 ฉ้อโกง 8 6,864 3,790 7,108 4,130 244 3.55 2.29 0.18 10 49.02 58.10 9.08 5.00 0.50 
    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8 5,587 3,767 5,143 3,407 -444 -7.95 5.00 0.40 10 57.63 66.25 8.62 5.00 0.50 

    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5 2,721 2,274 2,935 2,533 214 7.86 1.43 0.07 5 76.35 86.30 9.95 5.00 0.25 

    2.9 รับของโจร 5 906 837 855 804 -51 -5.63 5.00 0.25 5 90.02 94.04 4.02 5.00 0.25 
    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5 6 6 7 4 1 16.67 1.00 0.05 5 85.00 57.14 -27.86 1.00 0.05 

    2.11 วางเพลิง 5 213 172 219 187 6 2.82 2.44 0.12 5 75.09 85.39 10.30 5.00 0.25 
    2.12 อ่ืน ๆ 5 3,917 3,210 4,009 3,393 92 2.35 2.53 0.13 5 70.41 84.63 14.22 5.00 0.25 

โจรกรรมรถยนต์ 5 217 116 107 65 -110 -50.69 5.00 0.25       

โจรกรรมรถจักรยานยนต์ 5 1,625 805 1,184 603 -441 -27.14 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 1.99  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 1.20 

- 34 - 

  6.2.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 38,356 ราย จับกุมได้ 
28,264 ราย คิดเป็นร้อยละ 73.69 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 10.50 (เป้ำหมำย ร้อยละ 63.19) เมื่อเปรียบเทียบ
กับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,653 รำย คิดเป็นร้อยละ 4.13 ส าหรับพ้ืนที่
ที่รับแจ้งเพ่ิมข้ึนมากที่สุดคือ ภ.3 รับแจ้งเพ่ิมข้ึน 395 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 12.18 รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้ง
เพ่ิมขึ้น 284 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 6.89 และ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 202 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 7.90 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 107 ราย จับกุมได้ 65 ราย คิดเป็นร้อยละ 
60.75 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 110 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 50.69 ทุกพ้ืนที่รับแจ้งลดลงทั้งหมด 
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,184 ราย จับกุมได้ 603 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 50.93 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 441 
รำย คิดเป็นร้อยละ 27.14 ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 18 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 
39.13 รองลงมาได้แก่ ภ.2 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 12 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 5.88 

ตำรำงที่ 5.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 
รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 19,944 11,718 18,848 11,635 -1,096 -5.50 15 61.73 3.09 0.46 

    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 220 164 146 120 -74 -33.64 5 82.19 4.11 0.21 
    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 958 909 1,516 1,482 558 58.25 4 97.76 4.89 0.20 

    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 2,048 1,019 2,326 1,361 278 13.57 7 58.51 2.93 0.21 
    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 21 11 2 1 -19 -90.48 4 50.00 2.50 0.10 

    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 1,979 1,473 1,464 1,123 -515 -26.02 7 76.71 3.84 0.27 
    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 542 198 744 349 202 37.27 5 46.91 2.35 0.12 

    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 218 141 170 115 -48 -22.02 4 67.65 2.38 0.10 

    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 5,297 1,808 4,103 1,297 -1,194 -22.54 7 31.61 1.58 0.11 
    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 2,393 641 1,935 519 -458 -19.14 7 26.82 1.34 0.09 

    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 1,163 779 1,467 1,121 304 26.14 4 76.41 3.82 0.15 
    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 956 727 1,062 775 106 11.09 4 72.98 3.65 0.15 

    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 160 113 198 141 38 23.75 4 71.21 3.56 0.14 

    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 3 3 2 2 -1 -33.33 4 100.00 5.00 0.20 
    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 135 131 257 231 122 90.37 4 89.88 4.49 0.18 

    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 1,653 1,493 1,460 1,215 -193 -11.68 4 83.22 4.16 0.17 
    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 54 28 220 114 166 307.41 4 51.82 2.59 0.10 

    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 2,144 2,080 1,776 1,669 -368 -17.16 7 93.98 4.70 0.33 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.82 

  6.2.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 18,848 ราย จับกุมได้ 11,635 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 61.73 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,096 
รำย คิดเป็นร้อยละ 5.50 ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 1,209 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 



42.18 รองลงมาได้แก่ ภ.5 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 268 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 12.13 และ บช.น. รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 200 ราย
หรือคิดเป็นร้อยละ 23.09 

 

 

 

 

- 35 - 

ตำรำงที่ 5.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 
จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 385,809 428,962 421,600 459,677 35,791 9.28 3.37 0.51 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 63.81 
    4.1 ยาเสพติด 25 285,293 294,756 325,864 334,578 40,571 14.22 3.57 0.89  ด้านการปราบปราม 100.00 

    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 27,234 27,558 28,178 28,339 944 3.47 3.14 0.63 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 79.55 

    4.3 การพนนั 15 35,874 70,049 24,490 53,438 -11,384 -31.73 1.73 0.26  ด้านการปราบปราม 96.00 
    4.4 วสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 84 80 69 70 -15 -17.86 2.29 0.11 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 65.51 

    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 11,655 11,267 16,229 16,693 4,574 39.24 5.00 0.25 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 62.51 
    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 17,563 17,273 18,208 18,033 645 3.67 3.15 0.16 

ภาพรวม 
ด้านการป้องกนั 71.68 

    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 1,724 1,705 1,765 1,759 41 2.38 3.10 0.16 ด้านการปราบปราม 81.00 

    4.8 การควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 6,382 6,274 6,797 6,767 415 6.50 3.26 0.16  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.78  76.34  
  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 3.58 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม)  

  รวมคะแนนทัง้หมด 7.63 

  6.2.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 421,600 ราย ผู้ต้องหา 459,677 คน 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 35,791 รำย คิดเป็นร้อยละ 
9.28 (จับกุมยำเสพติด 325,864 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (ต.ค.60 – มิ.ย..61) พบว่ำ 
จับกุมเพิ่มขึ้น 40,571 รำย คิดเป็นร้อยละ 14.22 จับกุมอำวุธปืนและวัตถุระเบิด 28,178 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่ำ จับกุมเพิ่มขึ้น 944 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.47 จับกุมกำร
พนัน 24,490 รำย เม่ือเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่ำ จับกุมลดลง 
11,384 รำย คิดเป็นร้อยละ 31.73) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.3 จับกุม 12,578 ราย หรือคิดเป็น
ร้อยละ 24.55 รองลงมาได้แก่ ภ.8 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 6,327 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 10.91 และ ภ.1 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 
4,556 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 13.54 

ตำรำงที่ 5.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 71.68 81.00 76.34 
บช.น. (อันดับที่ 3) 81.34 80.70 81.02 
ภ.1 (อันอับที่ 1) 93.42 84.12 88.81 
ภ.2 50.04 81.63 65.83 
ภ.3 50.73 84.39 67.56 
ภ.4  61.98 81.00 71.49 
ภ.5 70.40 78.23 74.31 
ภ.6 40.09 70.62 55.36 



ภ.7  78.13 83.57 80.85 
ภ.8 (อันดับที่ 2) 85.94 83.27 84.60 
ภ.9  77.69 73.82 75.75 

 

 

 

- 36 - 

  6.2.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 71.68 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 81.00 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
76.34 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 
           1) ภ.1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 93.42 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 84.21 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.1 ผลการประเมินร้อยละ 88.81 
           2) ภ.8 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 85.94 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 83.27 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.8 ผลการประเมินร้อยละ 84.60 
           3) บช.น. ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 81.34 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 80.70 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ บช.น. ผลการประเมินร้อยละ 81.02 

     6.3 กำรวิเครำะห์สถำนภำพอำชญำกรรมและสถำนกำรณ์แนวโน้มรำยคดีที่น่ำสนใจ 
  6.3.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 2 รำย คิดเป็นร้อยละ 
0.55 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิด
ลดลง 4 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.36 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีฆ่าผู้อื่นมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  6.3.2 คดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 
27 รำย คิดเป็นร้อยละ 28.72 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2562 พบว่า  คดีเกิดลดลง 2 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.63 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 
2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีท าร้ายผู้อ่ืน    
ถึงแก่ความตายมีแนวโน้มลดลง 
  6.3.3 คดีพยายามฆ่า ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 3 รำย คิดเป็น 
ร้อยละ 0.56 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีเกิดเพิ่มขึ้น 9 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.54 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีพยายามฆ่ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  6.3.4 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 118 รำย       
คิดเป็นร้อยละ 4.36 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดลดลง 54 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.65 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีท าร้ายร่างกายมีแนวโน้มลดลง 
  6.3.5 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 20 รำย  
คิดเป็นร้อยละ 4.03 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 152 รำย คิดเป็นร้อยละ 8.66 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561      



จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีข่มขืนกระท าช าเรามี
แนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  6.3.6 คดีลักทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 25 รำย  คิดเป็น
ร้อยละ 0.46 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า     
คดีเกิดลดลง 1,404 รำย คิดเป็นร้อยละ 7.62 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีลักทรัพย์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
 
 

- 37 - 

   1) คดีโจรกรรมรถยนต์ ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 13 รำย   
คิดเป็นร้อยละ 38.24 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดลดลง 110 รำย คิดเป็นร้อยละ 50.69 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 
   2) คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 
31 รำย  คิดเป็นร้อยละ 8.64 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 441 รำย คิดเป็นร้อยละ 27.14 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2561 
  6.3.7 คดีปล้นทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 4 รำย  คิดเป็นร้อยละ 
25.00 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิด
ลดลง 21 รำย คิดเป็นร้อยละ 28.38 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีปล้นทรัพย์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  6.3.8 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 313 รำย  คิดเป็น
ร้อยละ 17.03 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีเกิดลดลง 444 รำย คิดเป็นร้อยละ 7.95 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดียักยอกทรัพย์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  6.3.9 คดีฉ้อโกง ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 304 รำย  คิดเป็นร้อยละ 
12.66 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิด
เพิ่มขึ้น 244 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.55 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีฉ้อโกงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  6.3.10 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 83 รำย       
คิดเป็นร้อยละ 8.43 เมื่อเทียบกับไตรมาสไตรมาสที่ 2 (ม.ค. – มี.ค.62) และหากพิจารณารอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 214 รำย คิดเป็นร้อยละ 7.86 เมื่อเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561      
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) คดีท าให้เสียทรัพย์มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 

     6.4 ประสิทธิภำพในกำรปรำบปรำม จับกุมผู้กระท ำควำมผิด  พิจารณาผลการจับกุมผู้กระท า
ความผิดของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี้ 
  6.4.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ  

           1) รอบไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า รับแจ้ง 4,908 ราย จับกุม 4,225 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 86.08 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.6 



           2) รอบ 9 เดือน (ต.ค.61 – มิ.ย.62) พบว่า รับแจ้ง 14,463 ราย จับกุม 12,720 ราย        
คิดเป็น ร้อยละ 87.95 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.6 
  6.4.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์  

           1) รอบไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) พบว่า รับแจ้ง 11,980 ราย จับกุม 8,708 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 72.69 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.6 

           2) รอบ 9 เดือน (ต.ค.61 – มิ.ย.62) พบว่า รับแจ้ง 38,356 ราย จับกุม 28,264 ราย    
คิดเป็น ร้อยละ 73.69 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ไม่มีหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 

 

 

- 38 - 

     6.5 แนวทำงกำรป้องกันกำรเกิดคดีอำชญำกรรม  โดยพิจารณาผลการเกิดคดีของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ 
เพ่ือน าผลการประเมินไปปรับปรุงแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมให้สอดคล้องกับสถานการณ์อาชญากรรม
ต่อไป 

   6.5.1 เปรียบเทียบระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2562 (เม.ย. – มิ.ย.62) กับไตรมาสที่ 2 
ของปีงบประมาณ 2562 (ม.ค. – มี.ค.62) มีดังนี้ 
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,908 ราย    
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 278 รำย (ม.ค. – มี.ค.62 รับแจ้ง 4,630 ราย) 
ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.8 (ลดลง 18 ราย), บช.น. (ลดลง 14 ราย) และ ภ.5 (ลดลง 
7 ราย) และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.4 (เพ่ิมขึ้น 742 ราย) ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 100 ราย) และ  
ภ.2 (เพ่ิมข้ึน 50 ราย)  
   2) คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 11,980  ราย      
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 650 รำย (ม.ค. – มี.ค.62 รับแจ้ง 12,630 ราย) 
ทุกหน่วยรับแจ้งลดลง ยกเว้น ภ.3 ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 191 ราย พ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.7 
(ลดลง 136 ราย), ภ.6 (ลดลง 116 ราย) และ ภ.2 (ลดลง 114 ราย) 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 151,046 ราย      
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 16,885 รำย (ม.ค. – มี.ค.62 จับกุม 134,161 ราย)  
ทุกหน่วยจับกุมเพิ่มขึ้น พ้ืนที่ทีจ่ับกุมเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.2 (เพ่ิมขึ้น 3,955 ราย), ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 2,431 ราย) 
และ ภ.5 (เพ่ิมขึ้น 2,191 ราย) 

   6.5.2 เปรียบเทียบรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) กับรอบ 9 เดือน
ของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60 – มิ.ย.61) มีดังนี้ 
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 14,463 
ราย เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า รับแจ้งลดลง 92 รำย (ต.ค.60 – มิ.ย.61 รับแจ้ง 
14,555 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.9 (ลดลง 71 ราย), ภ.8 (ลดลง 55 ราย) และ ภ.7 
(ลดลง 32 ราย) และพ้ืนที่ทีร่ับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 68 ราย), ภ.2 (เพ่ิมขึ้น 28 ราย) และ บช.น. 
(เพ่ิมขึ้น 27 ราย) 
   2) คดีอาญากลุ่ มที่  2 ความผิดเกี่ ยวกับทรัพย์  ในภาพรวมรับแจ้ง 38,356 ราย               
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า รับแจ้งลดลง 1,653 รำย (ต.ค.60 – มิ.ย.61 รับแจ้ง 
40,009 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ทีร่ับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ บช.น. (ลดลง 454 ราย), ภ.7 (ลดลง 344 ราย) และ ภ.9 



(ลดลง 198 ราย) และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 274 ราย), ภ.2 (เพ่ิมขึ้น 13 ราย) และ  
ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 9 ราย) 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 421,600 ราย      
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 35,791 รำย (ต.ค.60 – มิ.ย.61 จับกุม 
385,809 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 6,717 ราย), ภ.8 (เพ่ิมขึ้น 3,912 ราย) 
และ ภ.5 (เพ่ิมขึ้น 2,924 ราย) และพ้ืนที่ที่จับกุมลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ บช.น. (ลดลง 4,444 ราย), ภ.1 (ลดลง 
2,107 ราย) และ ภ.6 (ลดลง 984 ราย) 

 

 

 

- 39 - 

     6.6 สรุปผลกำรปฏิบัติด้ำนกำรป้องกัน (กำรรับแจ้ง) และด้ำนกำรปรำบปรำม (กำรจับกุม) ในรอบ 
9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) รายละเอียด ดังนี้ 
  6.6.1 การปฏิบัติระดับ บช. เรียงตามล าดับของผลการปฏิบัติ ดังนี้ 

หน่วยงาน ผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน 
(ร้อยละ) 

ผลการปฏิบัติด้านการปราบปราม 
(ร้อยละ) 

ผลการปฏิบัติภาพรวม 
(ร้อยละ) 

ภ.1 93.42 84.21 88.81 
ภ.8 85.94 83.27 84.60 
บช.น. 81.34 80.70 81.02 
ภ.7 78.13 83.57 80.85 
ภ.9 77.69 73.82 75.75 
ภ.5 70.40 78.23 74.31 
ภ.4 61.98 81.00 71.49 
ภ.3 50.73 84.39 67.36 
ภ.2 50.04 81.63 65.83 
ภ.6 40.09 70.62 55.36 
ภ ำ พ ร ว ม 
ตร. 

71.68 81.00 76.34 

หมายเหตุ : ค่าผลการประเมินคิดเป็นร้อยละ 

   1) ผลการประเมินผลการปฏิบัติระดับ บช. พบว่า ภ.1 มีผลการปฏิบัติดีที่สุด รองลงมาได้แก่ 
ภ.8 และ บช.น. ตามล าดับ 
   2) หากพิจารณารายด้าน ปรากฏว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ภ.1 มีผลการปฏิบัติ     
ดีที่สุด รองลงมาได้แก่ ภ.8 และ บช.น. ตามล าดับ และด้านการปราบปราม (การจับกุม) ภ.3 มีผลการปฏิบัติดีที่สุด 
รองลงมาได้แก่ ภ.1 และ ภ.7 ตามล าดับ 

  6.6.2 การปฏิบัติระดับ บก. ที่มีผลการปฏิบัติดีที่สุด 10 ล าดับ เรียงตามล าดับ ดังนี้ 

หน่วยงำน 
กำรประเมินภำพรวมคดีอำญำรำยกลุ่ม กำรปฏิบัติภำพรวมทั้ง 4 กลุ่ม 

กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 2 กลุ่มที่ 3 กลุ่มที่ 4 กำรป้องกัน กำรปรำบปรำม ภำพรวม 

ภ.จว.นนทบุรี 95.00 87.33 74.43 63.78 86.60 82.41 84.51 



ภ.จว.ชุมพร 96.00 81.33 73.33 73.61 85.33 82.74 84.03 
ภ.จว.ลพบุรี 90.00 90.31 80.36 59.85 84.81 82.80 83.81 
ภ.จว.สระบุรี 88.67 92.80 69.78 66.24 82.47 83.50 82.99 
ภ.จว.ปทุมธานี 92.01 88.02 69.06 59.68 83.81 80.29 82.05 
ภ.จว.ยะลา 84.88 96.00 60.20 49.54 91.00 72.37 81.69 
ภ.จว.สมุทรสงคราม 90.00 83.00 77.10 69.62 80.00 83.18 81.59 
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา 90.00 85.07 76.83 69.13 77.41 85.32 81.36 
บก.น.3 90.30 84.57 67.00 52.53 87.90 73.49 80.69 
ภ.จว.สิงห์บุรี 86.00 84.58 69.99 69.48 81.40 79.46 80.43 

หมายเหตุ : ค่าผลการประเมินคิดเป็นร้อยละ 

 

- 40 - 

   1) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 1 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

    ล าดับที่ 1   ภ.จว.ชุมพร   ผลการประเมินร้อยละ 96.00 
    ล าดับที่ 2   ภ.จว.นนทบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 95.00 
    ล าดับที่ 3   ภ.จว.ปทุมธานี   ผลการประเมินร้อยละ 92.01 
    ล าดับที่ 4   บก.น.3    ผลการประเมินร้อยละ 90.30 
    ล าดับที่ 5   ภ.จว.ลพบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 90.00 
    ล าดับที่ 6   ภ.จว.สมุทรสงคราม  ผลการประเมินร้อยละ 90.00 
    ล าดับที่ 7   ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา  ผลการประเมินร้อยละ 90.00 
    ล าดับที่ 8   ภ.จว.สระบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 88.67 
    ล าดับที่ 9   บก.น.1    ผลการประเมินร้อยละ 88.00 
    ล าดับที่ 10 ภ.จว.สุราษฎร์ธานี  ผลการประเมินร้อยละ 87.86 

   2) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 2 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

    ล าดับที่ 1   ภ.จว.ยะลา   ผลการประเมินร้อยละ 96.00 
    ล าดับที่ 2   ภ.จว.สระบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 92.80 
    ล าดับที่ 3   ภ.จว.สมุทรปราการ  ผลการประเมินร้อยละ 91.12 
    ล าดับที่ 4   ภ.จว.กระบี่  ผลการประเมินร้อยละ 90.46 
    ล าดับที่ 5   บก.น.8    ผลการประเมินร้อยละ 90.40 
    ล าดับที่ 6   ภ.จว.ลพบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 90.31 
    ล าดับที่ 7   ภ.จว.ปทุมธานี   ผลการประเมินร้อยละ 88.02 
    ล าดับที่ 8   ภ.จว.นนทบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 87.33 
    ล าดับที่ 9   บก.น.1    ผลการประเมินร้อยละ 87.20 
    ล าดับที่ 10 ภ.จว.อ่างทอง   ผลการประเมินร้อยละ 86.06 

   3) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 3 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

    ล าดับที่ 1   ภ.จว.ปราจีนบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 86.52 
    ล าดับที่ 2   ภ.จว.เพชรบูรณ์   ผลการประเมินร้อยละ 82.57 



    ล าดับที่ 3   ภ.จว.สมุทรปราการ  ผลการประเมินร้อยละ 81.67 
    ล าดับที่ 4   ภ.จว.สระแก้ว  ผลการประเมินร้อยละ 80.48 
    ล าดับที่ 5   ภ.จว.ลพบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 80.36 
    ล าดับที่ 6   ภ.จว.มหาสารคาม   ผลการประเมินร้อยละ 79.29 
    ล าดับที่ 7   ภ.จว.บุรีรัมย์   ผลการประเมินร้อยละ 79.13 
    ล าดับที่ 8   ภ.จว.นครสวรรค์   ผลการประเมินร้อยละ 77.48 
    ล าดับที่ 9   ภ.จว.สมุทรสงคราม ผลการประเมินร้อยละ 77.10 
    ล าดับที่ 10 ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา  ผลการประเมินร้อยละ 76.83 

 
 
 
 

- 41 - 

   4) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 4 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

    ล าดับที่ 1   ภ.จว.ยโสธร   ผลการประเมินร้อยละ 81.14 
    ล าดับที่ 2   ภ.จว.สุรินทร์   ผลการประเมินร้อยละ 78.28 
    ล าดับที่ 3   ภ.จว.ชัยนาท   ผลการประเมินร้อยละ 77.32 
    ล าดับที่ 4   ภ.จว.สมุทรสาคร  ผลการประเมินร้อยละ 75.78 
    ล าดับที่ 5   ภ.จว.ร้อยเอ็ด   ผลการประเมินร้อยละ 75.75 
    ล าดับที่ 6   ภ.จว.ก าแพงเพชร   ผลการประเมินร้อยละ 75.42 
    ล าดับที่ 7   ภ.จว.สุโขทัย   ผลการประเมินร้อยละ 74.47 
    ล าดับที่ 8   ภ.จว.สุราษฎร์ธานี  ผลการประเมินร้อยละ 73.81 
    ล าดับที่ 9   ภ.จว.ชุมพร  ผลการประเมินร้อยละ 73.61 
    ล าดับที่ 10 ภ.จว.พิษณุโลก   ผลการประเมินร้อยละ 73.24 

     6.7 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำไตรมำสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และรอบ 9 
เดือนของปีงบประมำณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – มิ.ย.62) 
       6.7.1 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่อาจเกิดขึ้น คดีอาญากลุ่ม
ที่ 1 แนวโน้มกำรเกิดคดีลดลงทุกประเภทควำมผิด ยกเว้นคดีฆ่าผู้อ่ืน และคดีพยายามฆ่า ซึ่งน่าสนใจในการ
วิเคราะห์ปัจจัยที่ก่อให้เกิดคดีโดยเฉพาะการมีและใช้อาวุธปืนเพ่ือใช้ในการกระท าความผิด รวมถึงการทะเลาะ
วิวาทที่บางครั้งอาจน าไปสู่การใช้อาวุธที่รุนแรงในการท าร้ายฝ่ายตรงข้ามถึงแก่ชีวิตได้ แต่จากผลการจับกุมอาวุธปืน
และวัตถุระเบิดที่เพ่ิมมากขึ้น ท าให้คดีฆ่าผู้อ่ืนและคดีพยายามฆ่าอาจลดลงบ้างแต่ก็ไม่มากนัก ยังต้องมีการเฝ้าระวัง
อย่างจริงจังและต่อเนื่อง คดีอาญากลุ่มที่ 2 ในภาพรวม 3 ไตรมาสที่ผ่านมา พบว่าการเกิดคดีเกี่ยวกับทรัพย์ลดลง 
แต่จากการวิเคราะห์คาดการณ์ว่าในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 (ก.ค. – ก.ย.62) จะมีแนวโน้ม 
การเกิดคดีเกี่ยวกับทรัพย์เพิ่มมากข้ึน โดยเฉพาะคดีลักทรัพย์ ยักยอกทรัพย์และฉ้อโกง ซึ่งปัจจัยที่ท าให้อาชญากรรม
เกี่ยวกับทรัพย์เกิดเพ่ิมขึ้น สาเหตุอาจมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ ไม่ดีเท่าที่ควร ส่งผลกระทบกับการใช้ชีวิตประจ าวัน         
ของประชาชน คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นความผิดตาม พ.ร.บ.ต่าง ๆ ในภาพรวม  
มีการรับแจ้งลดลง แต่จากการวิเคราะห์แนวโน้มเกิดคดีกลุ่มนี้ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 พบว่า
มีแนวโน้มการเกิดคดีเพ่ิมมากข้ึน โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ร.บ.เครื่องหมายการค้า พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิด
ทางคอมพิวเตอร์ ความผิดเกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ พ.ร.บ.ศุลกากร และ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา 
ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ถือว่าเป็นผลการปฏิบัติในภาพรวมของหน่วยงาน ในช่วงเวลา    



ที่ผ่านมามีผลกำรจับกุมลดลงหลำยหน่วยปฏิบัติ โดยเฉพาะการพนัน ซึ่งจะวิเคราะห์ในรายละเอียดของแต่ละหน่วยต่อไป  
เพ่ือให้การปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
จึงเห็นควรแจ้งผลการวิเคราะห์ ตามข้อ 2 เป็นรายหน่วย เพ่ือให้ทุกหน่วยปฏิบัติน าไปเป็นข้อมูลในการก าหนด
มาตรการระวังป้องกันเหตุ แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรมและก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างให้ตรงจุด
กับการเกิดอาชญากรรมในพ้ืนที่ในแต่ละช่วงเวลาได้อย่างถูกต้องเหมาะสมกับช่วงเวลาและสถานการณ์ของพ้ืนที่ และให้
เพ่ิมความเข้มในการจับกุมคดีฐานความผิดพิเศษที่มีผลการจับกุมต่ ากว่าร้อยละ 50      ซึ่งได้แก่ พ.ร.บ.ว่าด้วยการ
กระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป่าไม้ และ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย โดยเฉพาะคดียา
เสพติด อาวุธปืนและวัตถุระเบิด และการพนัน 
 
 
 
 

- 42 - 

  6.7.2 การคาดการณ์การเกิดคดีของไตรมาสที่  4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีอาญากลุ่มที่  1          
มีแนวโน้มการรับแจ้งลดลง ยกเว้นคดีฆ่ำผู้อ่ืน และคดีพยำยำมฆ่ำ คดีอาญากลุ่มที่ 2 มีแนวโน้มการรับแจ้งเพิ่มขึ้น 
โดยเฉพาะ คดีลักทรัพย์ คดียักยอกทรัพย์ และคดีฉ้อโกง ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 3 มีแนวโน้มการรับแจ้งเพิ่มขึ้น 
โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ร.บ.เครื่องหมายการค้า พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าทางคอมพิวเตอร์ ความผิดเกี่ยวกับบัตร
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ร.บ.ศุลกากร และ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา และคดีอาญากลุ่มที่ 4 ภาพรวม การจับกุมมี
แนวโน้มลดลงอย่ำงมำก  โดยเฉพาะการพนัน   

   6.7.3 การน าผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 ไปประยุกต์ใช้อย่างเหมาะสม เพ่ือเป็นการแก้ไข
ปัญหาอาชญากรรมได้ตรงจุด หลายหน่วยมีผลการปฏิบัติดีขึ้น ซึ่งจากการเปรียบเทียบผลการปฏิบัติรอบ 8 เดือน กับ
รอบ 9 เดือน หลายหน่วยมีการพัฒนาผลการปฏิบัติของหน่วยสูงขึ้น เช่น ภ.2 และ ภ.7 เป็นต้น 

 7. กำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่มประจ ำไตรมำสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) และรอบ 12 เดือนของ
ปีงบประมำณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) 

        7.1 สถำนภำพอำชญำกรรม ประจ ำไตรมำสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) ของปีงบประมำณ 2562 

ตำรำงที่ 6.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน.% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน 

นน.% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สทุธิ 
1. ความผิดเก่ียวกบัชีวิต ร่างกายและเพศ 20 4,475 3,870 4,304 3,641 -171 -3.82 3.76 0.75 20    80.28     84.60  4.32 5.00 1.00 

    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 360 280 324 247 -36 -10.00 5.00 0.75 15      74.26       76.23  1.97 5.00 0.75 

    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 95 88 104 96 9 9.47 1.11 0.11 10      87.28       92.31  5.03 5.00 0.50 
    1.3 พยายามฆ่า 15 509 414 486 397 -23 -4.52 3.90 0.59 15      77.07       81.69  4.62 5.00 0.75 

    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 2,550 2,248 2,398 2,116 -152 -5.96 5.00 0.75 15      81.58       88.24  6.66 5.00 0.75 
    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 544 472 489 365 -55 -10.11 5.00 0.75 15      79.46       74.64  -4.82 3.04 0.46 

    1.6 อ่ืน ๆ 10 417 368 503 420 86 20.62 1.00 0.10 10      80.92       83.50  2.58 5.00 0.50 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 1.90  ด้านการปราบปราม(การจับกุม)  1.18 

  7.1.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,304 ราย 
จับกุมได้ 3,641 ราย คิดเป็นร้อยละ 84.60 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 4.32 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 171 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.82 
ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.2 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 59 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 14.29 รองลงมาได้แก่ ภ.9 
รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 22 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 5.41 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 43 - 

ตำรำงที่ 6.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 
% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สทุธิ 
2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์
(ภาพรวม) 15 14,171 10,342 13,477 9,499 -694 -4.90 3.98 0.60    63.19  70.48 7.29 5.00 0.75    63.19  
    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8 24 21 20 14 -4 -16.67 5.00 0.40      79.35  70.00 -9.35 2.13 0.21      79.35  

    2.2 ชิงทรัพย์ 8 174 148 133 110 -41 -23.56 5.00 0.40      79.51  82.71 3.20 5.00 0.50      79.51  

    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5 276 244 207 183 -69 -25.00 5.00 0.25      75.75  88.41 12.66 5.00 0.25      75.75  
    2.4 ลกัทรัพย์ 8 6,609 5,007 5,884 4,499 -725 -10.97 5.00 0.40      63.46  76.46 13.00 5.00 0.50      63.46  

    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5 32 25 25 20 -7 -21.88 5.00 0.25      65.27  80.00 14.73 5.00 0.25      65.27  
    2.6 ฉ้อโกง 8 2,487 1,401 2,467 1,270 -20 -0.80 3.16 0.25      49.02  51.48 2.46 5.00 0.50      49.02  

    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8 1,841 1,182 1,862 1,096 21 1.14 2.77 0.22      57.63  58.86 1.23 5.00 0.50      57.63  
    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5 883 741 962 825 79 8.95 1.21 0.06      76.35  85.76 9.41 5.00 0.25      76.35  

    2.9 รับของโจร 5 339 319 309 275 -30 -8.85 5.00 0.25      90.02  89.00 -1.02 3.80 0.19      90.02  

    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5 5 3 1 0 -4 -80.00 5.00 0.25 85.00 0.00 -85.00 1.00 0.05 85.00 
    2.11 วางเพลิง 5 52 44 82 54 30 57.69 1.00 0.05      75.09  65.85 -9.24 2.15 0.11      75.09  

    2.12 อ่ืน ๆ 5 1,449 1,207 1,525 1,153 76 5.24 1.95 0.10      70.41  75.61 5.20 5.00 0.25      70.41  

ฐานความผดิโจรกรรมรถยนต์ 5 68 36 33 19 -35 -51.47 5.00 0.25       
ฐานความผดิโจรกรรม
รถจักรยานยนต์ 5 441 247 310 188 -131 -29.71 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 1.99  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 1.08 

  7.1.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 13,477 ราย จับกุมได้ 
9,499 ราย คิดเป็นร้อยละ 70.48 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 7.29 (เป้ำหมำย ร้อยละ 63.19) เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 694 รำย คิดเป็นร้อยละ 4.90 
ส าหรับพื้นที่ทีร่ับแจ้งเพิ่มขึ้นมากที่สุดคือ ภ.5 รับแจ้งเพ่ิมข้ึน 179 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 18.32 รองลงมาได้แก่ 
ภ.6 รับแจ้งเพิ่มขึ้น 20 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 2.03 และ ภ.3 รับแจ้งเพิ่มขึ้น 12 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 0.87 
   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 33 ราย จับกุมได้ 19 ราย คิดเป็นร้อยละ 
57.57 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 35 รำย คิดเป็นร้อยละ 
51.47  
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 310 ราย จับกุมได้ 188 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 60.65 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 
131 รำย คิดเป็นร้อยละ 29.71  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 44 - 

ตำรำงที่ 6.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ
ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 
รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 7,795 5,092 5,996 3,571 -1,799 -23.08 15 59.56 2.98 0.45 
    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 62 53 59 37 -3 -4.84 5 62.71 3.14 0.16 

    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 385 378 661 647 276 71.69 4 97.88 4.89 0.20 

    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 732 406 770 393 38 5.19 7 51.04 2.55 0.18 
    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 0 0 1 0 1 100.00 4 0.00 1.00 0.04 

    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 737 533 529 355 -208 -28.22 7 67.11 3.36 0.23 
    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 198 111 229 96 31 15.66 5 41.92 2.10 0.10 

    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 68 48 57 33 -11 -16.18 4 57.89 2.89 0.12 

    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 1,584 513 1,075 302 -509 -32.13 7 28.09 1.40 0.10 

    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 786 170 459 115 -327 -41.60 7 25.05 1.25 0.09 

    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 418 274 602 411 184 44.02 4 68.27 3.41 0.14 
    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 272 205 326 237 54 19.85 4 72.70 3.63 0.15 

    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 79 58 83 67 4 5.06 4 80.72 4.04 0.16 
    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 1 1 0 0 -1 100.00 4 0.00 3.00 0.12 

    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 69 65 90 74 21 30.43 4 82.22 4.11 0.16 

    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 538 476 620 482 82 15.24 4 77.74 3.89 0.16 
    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 43 33 153 78 110 255.81 4 50.98 2.55 0.10 

    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 1,823 1,768 282 244 -1,541 -84.53 7 86.52 4.33 0.30 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.74 

  7.1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 5,996 ราย จับกุมได้ 3,571 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 59.56 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 1,799 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 23.08 ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 309 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 25.10  

ตำรำงที่ 6.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ก.ค. – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 
จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 145,728 161,088 149,987 163,598 4,259 2.92 3.12 0.47 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 75.98 
    4.1 ยาเสพติด 25 109,729 113,626 118,815 122,554 9,086 8.28 3.33 0.83  ด้านการปราบปราม 94.11 

    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 8,318 8,521 8,137 8,270 -181 -2.18 2.91 0.58 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 79.59 
    4.3 การพนนั 15 14,397 25,525 9,601 19,368 -4,796 -33.31 1.67 0.25  ด้านการปราบปราม 86.21 

    4.4 วสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 30 30 18 17 -12 -40.00 1.40 0.07 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 58.95 

    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 5,415 5,587 4,674 4,780 -741 -13.68 2.45 0.12 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 56.93 
    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 5,823 5,793 6,426 6,320 603 10.36 3.41 0.17 

ภาพรวม 
ด้านการป้องกนั 77.79 

    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 458 461 495 491 37 8.08 3.32 0.17 ด้านการปราบปราม 74.05 



    4.8 การควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 1,558 1,545 1,821 1,798 263 16.88 3.68 0.18  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.71  75.92  
  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 3.89 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม)  

  รวมคะแนนทัง้หมด 7.59 

  7.1.4 คดีอาญากลุ่มที่  4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้ เสียหาย จับกุม 149,987 ราย ผู้ต้องหา 
163,598 คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ก.ค. – ก.ย.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 4,259 
รำย  คิดเป็นร้อยละ 2.92 (จับกุมยาเสพติด 118,815 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 
พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 9,086 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.28 จับกุมอาวุธปืนและวัตถุระเบิด 8,137  ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา พบว่า จับกุมลดลง 181 ราย คิดเป็นร้อยละ 2.18 จับกุมการพนัน 
9,601 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา พบว่า จับกุมลดลง 4,796 ราย คิดเป็นร้อยละ 
33.31) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.2 จับกุมเพ่ิมขึ้น 3,552 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 22.67 
รองลงมาได้แก่ ภ.3 จับกุมเพ่ิมขึ้น 2,552 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 13.73 และ ภ.1 จับกุมเพ่ิมขึ้น 1,628 ราย
หรือคิดเป็นร้อยละ 11.93 

- 45 - 

ตำรำงที่ 6.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ก.ค. – ก.ย.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 77.79 74.05 75.92 
บช.น.  75.50 67.74 71.62 
ภ.1 (อันดับที่ 2) 77.48 80.90 79.19 
ภ.2 60.91 83.79 72.35 
ภ.3 68.93 68.69 68.81 
ภ.4  75.00 71.22 73.11 
ภ.5 62.70 73.92 68.31 
ภ.6 59.07 59.47 59.27 
ภ.7 (อันดับที่ 3) 69.85 77.34 73.60 
ภ.8 (อันดับที่ 1) 84.89 79.45 82.17 
ภ.9 52.40 68.43 60.42 

  7.1.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 77.79 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 74.05 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
75.92 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 
           1) ภ.8 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 84.89 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 79.45 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.8 ผลการประเมินร้อยละ 82.17 
           2) ภ.1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 77.48 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 80.90 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.1 ผลการประเมินร้อยละ 79.19 
           3) ภ.7 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 69.85 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 77.34 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.7 ผลการประเมินร้อยละ 73.60 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 46 - 

    7.2 สถำนภำพอำชญำกรรม รอบ 12 เดือนของปีประมำณ 2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) 
ตำรำงที่ 7.1  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 

ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 1 

ประเภทความผิด 
นน.% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน 

นน.% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สทุธิ 
1. ความผิดเก่ียวกบัชีวิต ร่างกายและเพศ 20 19,048 16,749 18,780 16,711 -268 -1.41 3.28 0.66 20 80.28 88.98 8.70 5.00 1.00 

    1.1 ฆ่าผู้ อ่ืน(คดีอกุฉกรรจ์) 15 1,488 1,186 1,449 1,152 -39 -2.62 3.52 0.53 15 74.26 79.50 5.24 5.00 0.75 
    1.2 ท าร้ายผู้ อ่ืนถึงแก่ความตาย 10 410 385 419 389 9 2.20 2.56 0.26 10 87.28 92.84 5.56 5.00 0.50 

    1.3 พยายามฆ่า 15 2,176 1,816 2,162 1,850 -14 -0.64 3.13 0.47 15 77.07 85.57 8.50 5.00 0.75 

    1.4 ท าร้ายร่างกาย 15 10,875 9,743 10,668 9,743 -207 -1.90 3.38 0.51 15 81.58 91.33 9.75 5.00 0.75 
    1.5 ขม่ขืนกระท าช าเรา 15 2,302 2,007 2,095 1,793 -207 -8.99 5.00 0.75 15 79.46 85.58 6.12 5.00 0.75 

    1.6 อ่ืน ๆ 10 1,797 1,612 1,987 1,784 190 10.57 1.00 0.10 10 80.92 89.78 8.86 5.00 0.50 

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง)  1.63  ด้านการปราบปราม(การจับกุม)  1.25 

  7.2.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 18,780 ราย 
จับกุมได้ 16,711 ราย คิดเป็นร้อยละ 88.98 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 8.70 (เป้ำหมำย ร้อยละ 80.28)              
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 268 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.41 
ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 166 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 11.43 รองลงมาได้แก่ ภ.2 
รับแจ้งเพ่ิมขึน้ 109 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 5.79 และ ภ.3 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 59 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 2.49 

ตำรำงที่ 7.2  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 2 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน นน. 
% 

ปราบปราม เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ เป้า ผล ดิบ สุทธิ 

2. ฐานความผดิเก่ียวกับทรัพย์ 15 55,629 40,583 52,584 39,547 -3045 -5.47 5.00 0.75 15    63.19  75.21 12.02 5.00 0.75 
    2.1 ปล้นทรัพย์(คดีอกุฉกรรจ์) 8           97            82            75            60  -22 -22.68 5.00 0.40 10      79.35  80.00 0.65 5.00 0.50 

    2.2 ชิงทรัพย์ 8        595         492         473         406  -122 -20.50 5.00 0.40 10      79.51  85.84 6.33 5.00 0.50 
    2.3 ว่ิงราวทรัพย์ 5     1,035         898         770         664  -265 -25.60 5.00 0.25 5      75.75  86.23 10.48 5.00 0.25 

    2.4 ลกัทรัพย์ 8  26,145   19,397   23,157   17,986  -2988 -11.43 5.00 0.40 10      63.46  77.67 14.21 5.00 0.50 
    2.5 กรรโชกทรัพย์ 5        166         125         140         113  -26 -15.66 5.00 0.25 5      65.27  80.71 15.44 5.00 0.25 

    2.6 ฉ้อโกง 8     9,413      5,403      9,727      5,915  314 3.34 2.33 0.19 10      49.02  60.81 11.79 5.00 0.50 

    2.7 ยกัยอกทรัพย์ 8     7,553      5,162      7,196      4,903  -357 -4.73 3.95 0.32 10      57.63  68.14 10.51 5.00 0.50 
    2.8 ท าให้เสยีทรัพย์ 5     3,602      3,032      3,890      3,398  288 8.00 1.40 0.07 5      76.35  87.35 11.00 5.00 0.25 

    2.9 รับของโจร 5     1,250      1,161      1,184      1,108  -66 -5.28 5.00 0.25 5      90.02  93.58 3.56 5.00 0.25 
    2.10 ลกัพาเรียกคา่ไถ ่ 5           11  9             8              4  -3 -27.27 5.00 0.25 5      85.00  50.00 -35.00 1.00 0.05 

    2.11 วางเพลิง 5        265         218         302         245  37 13.96 1.00 0.05 5      75.09  81.13 6.04 5.00 0.25 
    2.12 อ่ืน ๆ 5     5,497      4,604      5,662      4,745  165 3.00 2.40 0.12 5      70.41  83.80 13.39 5.00 0.25 



โจรกรรมรถยนต์ 5     282      150      139        84  -143 -50.71 5.00 0.25       

โจรกรรมรถจักรยานยนต์ 5   2,038    1,040    1,497      811  -541 -26.55 5.00 0.25       

  ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 2.10  ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 1.20 

  7.2.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 52,584 ราย จับกุมได้ 
39,547 ราย คิดเป็นร้อยละ 75.21 สูงกว่ำเป้ำหมำยร้อยละ 12.02 (เป้ำหมำย ร้อยละ 63.19) เมื่อเปรียบเทียบ
กับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 3,045 รำย คิดเป็นร้อยละ 5.47 ส าหรับพ้ืนที่
ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากทีสุ่ดคือ ภ.3 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 394 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 8.31 รองลงมาได้แก่ ภ.6 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 
259 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 7.34 และ ภ.2 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 245 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 4.40 

 

 

 

- 47 - 

   1) ความผิดโจรกรรมรถยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 139 ราย จับกุมได้ 84 ราย คิดเป็นร้อยละ 
600.43 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 143 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 50.71  
   2) ความผิดโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ในภาพรวมรับแจ้ง 1,497 ราย จับกุมได้ 811 ราย    
คิดเป็นร้อยละ 54.18 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 541 
รำย คิดเป็นร้อยละ 26.55  

ตำรำงที่ 7.3  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – มิ.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – มิ.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 3 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ นน. 
% 

เปรียบ 
เทียบ 

คะแนน 

รับแจ้ง จบั รับแจ้ง จบั เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ 

3. ฐานความผดิพเิศษ 15 27,744 16,880 24,888 15,435 -2,856 -10.29 15 62.02 3.10 0.47 

    3.1 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการค้ามนษุย์ 5 281 219 215 164 -66 -23.49 5 76.28 3.81 0.19 

    3.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเดก็ 4 1,344 1,290 2,174 2,127 830 61.76 4 97.84 4.89 0.20 
    3.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธ์ิ 7 2,779 1,431 3,124 1,765 345 12.41 7 56.50 2.82 0.20 

    3.4 พ.ร.บ.สิทธิบตัร 4 21 11 3 1 -18 -85.71 4 33.33 1.67 0.07 
    3.5 พ.ร.บ.เคร่ืองหมายการค้า 7 2,716 2,009 2,013 1,482 -703 -25.88 7 73.62 3.68 0.26 

    3.6 พ.ร.บ.วา่ด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์  5 742 326 977 476 235 31.67 5 48.72 2.44 0.12 
    3.7 ความผิดเก่ียวกบับตัรอิเลก็ทรอนิกส ์ 4 287 190 232 153 -55 -19.16 4 65.95 3.30 0.13 

    3.8 พ.ร.บ.ป่าไม้ 7 6,887 2,341 5,165 1,671 -1,722 -25.00 7 32.35 1.62 0.11 

    3.9 พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาต ิ 7 3,175 815 2,386 664 -789 -24.85 7 27.83 1.39 0.10 
    3.10 พ.ร.บ.อทุยานแห่งชาต ิ 4 1,580 1,055 2,062 1,531 482 30.51 4 74.25 3.71 0.15 

    3.11 พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสตัว์ป่า 4 1,229 934 1,389 1,023 160 13.02 4 73.65 3.68 0.15 
    3.12 สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อม 5 4 240 174 287 216 47 19.58 4 75.26 3.76 0.15 

    3.13 พ.ร.บ.งาช้าง 4 4 4 2 2 -2 -50.00 4 100.00 5.00 0.20 

    3.14 พ.ร.บ.การขดุดินและถมดิน 4 204 196 347 307 143 70.10 4 88.47 4.42 0.18 

    3.15 พ.ร.บ.ศลุกากร 4 2,193 1,974 2,079 1,706 -114 -5.20 4 82.06 4.10 0.16 

    3.16 พ.ร.บ.ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  4 97 62 374 217 277 285.57 4 58.02 2.90 0.12 
    3.17 พ.ร.บ.ห้ามเรียดอกเบีย้เกินอตัรา 7 3,965 3,849 2,059 1,930 -1,906 -48.07 7 93.73 4.69 0.33 

        ด้านการปราบปราม(การจับกุม) 0.82 

  7.2.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ความผิดพิเศษ ในภาพรวมรับแจ้ง 24,848 ราย จับกุมได้ 15,435 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 62.02 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า รับแจ้งลดลง 2,856 
รำย คิดเป็นร้อยละ 10.29 ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากที่สุดคือ ภ.8 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 1,507 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 
36.70 รองลงมาได้แก่ บช.น. รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 136 รายหรือคดิเป็นร้อยละ 9.99 และ ภ.5 รับแจ้งเพ่ิมขึ้น 118 รายหรือ
คิดเป็นร้อยละ 3.84 



ตำรำงที่ 7.4  สถิติฐานความผิดคดีอาญา (คดี 4 กลุ่ม) เปรียบเทียบ หน่วยงาน ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
ระหว่างเดือน ต.ค.60 – ก.ย.61 เปรียบเทียบกับเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62 คดีอาญากลุ่มที่ 4 

ประเภทความผดิ 
นน. 
% 

ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ คะแนน ผลการวิเคราะห์และประเมินผล 

จบักมุ ผตห. จบักมุ ผตห. เพ่ิม/ลด % ดิบ สทุธิ (ร้อยละ) 

4. คดีความผดิท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย 15 554,132 616,591 584,209 638,503 30,077 5.43 3.22 0.48 กลุม่ท่ี 1 ด้านการป้องกนั 65.35 
    4.1 ยาเสพติด 25 414,656 429,181 456,271 470,040 41,615 10.04 3.40 0.85  ด้านการปราบปราม 100.00 

    4.2 อาวธุปืนและวตัถรุะเบิด 20 35,825 36,441 36,463 37,027 638 1.78 3.07 0.61 กลุม่ท่ี 2 ด้านการป้องกนั 83.85 
    4.3 การพนนั 15 52,249 100,147 34,703 74,378 -17,546 -33.58 1.66 0.25  ด้านการปราบปราม 96.00 

    4.4 วสัด ุสื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร 5 114 110 87 87 -27 -23.68 2.05 0.10 กลุม่ท่ี 3 ด้านการปราบปราม 65.39 
    4.5 ความผิดเก่ียวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง 5 17,533 17,325 21,187 21,789 3,654 20.84 3.83 0.19 กลุม่ท่ี 4 ด้านการปราบปราม 59.38 

    4.6 การป้องกนัและปราบปรามการค้าประเวณี 5 23,386 23,140 24,571 24,300 1,185 5.07 3.20 0.16 
ภาพรวม 

ด้านการป้องกนั 74.60 

    4.7 ความผิดเก่ียวกบัสถานบริการ 5 2,182 2,166 2,260 2,250 78 3.57 3.14 0.16 ด้านการปราบปราม 80.19 

    4.8 การควบคมุเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ์ 5 8,187 8,081 8,667 8,632 480 5.86 3.23 0.16  ภาพรวมทัง้หมด  

  ด้านการปราบปราม(การจบักุม) 0.74  77.39  

  รวมด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 3.73 รวมด้านการปราบปราม(การจับกุม)  
  รวมคะแนนทัง้หมด 7.74 

- 48 - 

  7.2.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย จับกุมรวม 584,209 ราย ผู้ต้องหา 
638,503  คน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – มิ.ย.61) พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 
30,077 รำย คิดเป็นร้อยละ 5.43 (จับกุมยาเสพติด 456,271 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่
ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย..61) พบว่า จับกุมเพ่ิมข้ึน 41,615 ราย คิดเป็นร้อยละ 10.04 จับกุมอาวุธปืนและวัตถุ
ระเบิด 36,463 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า จับกุมเพ่ิมขึ้น 
638 ราย คิดเป็นร้อยละ 1.78 จับกุมการพนัน 34,703 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 
(ต.ค.60 – ก.ย.61) พบว่า จับกุมลดลง 17,546 ราย คิดเป็นร้อยละ 33.58) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพ่ิมขึ้นมาก
ที่สุดคือ ภ.3 จับกุม 14,165 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 19.03 รองลงมาได้แก่ ภ.1 จับกุมเพ่ิมขึ้น 5,436 ราย 
หรือคิดเป็นร้อยละ 11.23 และ ภ.8 จับกุมเพ่ิมข้ึน 7,738 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 10.06 

ตำรำงที่ 7.5  สรุปผลการปฏิบัติภาพรวมของทุกหน่วย ประจ าเดือน ต.ค.61 – ก.ย.62 (ร้อยละ) 

หน่วยงาน ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ตร. 74.60 80.19 77.39 
บช.น. 81.32 79.18 80.25 
ภ.1 (อันอับที่ 1) 93.85 83.03 88.44 
ภ.2 53.65 81.79 67.72 
ภ.3 55.50 84.12 69.81 
ภ.4  66.82 80.30 73.56 
ภ.5 64.04 78.72 71.38 
ภ.6 43.19 72.93 58.06 
ภ.7 (อันดับที่ 3) 79.27 84.53 81.90 
ภ.8 (อันดับที่ 2) 85.41 82.63 84.02 
ภ.9  70.66 74.90 72.78 

  7.2.5 สรุปผลการปฏิบัติของ ตร. พบว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 74.60 
ด้านการปราบปราม (การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 80.19 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ตร. ผลการประเมินร้อยละ 
77.39 หน่วยที่มีผลการประเมินดีที่สุด 3 ล าดับเรียงตามล าดับ ดังนี้ 



           1) ภ.1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 93.85 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 83.03 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.1 ผลการประเมินร้อยละ 88.44 
           2) ภ.8 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 85.41 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 82.63 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.8 ผลการประเมินร้อยละ 84.02 
           3) ภ.7 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ผลการประเมินร้อยละ 79.27 ด้านการปราบปราม 
(การจับกุม) ผลการประเมินร้อยละ 84.53 ภาพรวมผลการปฏิบัติของ ภ.7 ผลการประเมินร้อยละ 81.90 

     7.3 กำรวิเครำะห์สถำนภำพอำชญำกรรมและสถำนกำรณ์แนวโน้มรำยคดีที่น่ำสนใจ 
  7.3.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 39 รำย คิดเป็นร้อยละ 
10.74 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 พบว่า    
คดีเกิดลดลง 39 รำย คิดเป็นร้อยละ 2.62 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) คดีฆ่าผู้อื่น มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.00 – 7.00 หรือประมำณ 20 – 30 คดี เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 

- 49 - 

  7.3.2 คดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 17 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 14.05 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า  คดีเกิดเพิ่มขึ้น 9 รำย คิดเป็นร้อยละ 2.20 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561          
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62)        
คดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.00 – 4.00 หรือประมำณ  5 – 10 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับ
ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 
  7.3.3 คดีพยายามฆ่า ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 53 รำย คิดเป็น 
ร้อยละ 9.83 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดลดลง 14 รำย คิดเป็นร้อยละ 0.64 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการ
วิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) คดี
พยายามฆ่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.00 – 8.00 หรือประมำณ 35 – 50 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 
ของปีงบประมาณ 2562 
  7.3.4 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 425 รำย       
คิดเป็นร้อยละ 15.05 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 207 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.90 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561   
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) 
คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.00 – 10.00 หรือประมำณ 230 – 250 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับ   
ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 
  7.3.5 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 27 รำย      
คิดเป็นร้อยละ 5.23 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 207 รำย คิดเป็นร้อยละ 8.99 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จาก
การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) คดีข่มขืน
กระท าช าเรา มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00 – 2.00 หรือประมำณ 10 – 15 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4  
ของปีงบประมาณ 2562 
  7.3.6 คดีลักทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 454 รำย  คิดเป็น 
ร้อยละ 8.36 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 



พบว่า คดีเกิดลดลง 2,988 รำย คิดเป็นร้อยละ 11.43 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จาก     
การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62)          
คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลงร้อยละ 5.00 – 6.00 หรือประมำณ 300 – 330 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 
ของปีงบประมาณ 2562 
   1) คดีโจรกรรมรถยนต์ ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 12 รำย   
คิดเป็นร้อยละ 57.14 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 143 รำย คิดเป็นร้อยละ 50.71 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561  
   2) คดีโจรกรรมรถจักรยานยนต์ ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดลดลง 
80 รำย  คิดเป็นร้อยละ 20.51 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 541 รำย คิดเป็นร้อยละ 26.55 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของ
ปีงบประมาณ 2561 
 
 

- 50 - 

  7.3.7 คดีปล้นทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 8 รำย  คิดเป็น    
ร้อยละ 66.67 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดลดลง 22 รำย คิดเป็นร้อยละ 22.68 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561           
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62)     
คดีปล้นทรัพย์มีแนวโน้มลดลงร้อยละ 20.00 – 25.00 หรือประมำณ 5 – 10 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 
ของปีงบประมาณ 2562 
  7.3.8 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 337 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 22.10 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดลดลง 357 รำย คิดเป็นร้อยละ 4.73 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) 
คดียักยอกทรัพย์มีแนวโน้มลดลงร้อยละ 6.00 – 7.00 หรือประมำณ 120 – 140 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส
ที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 
  7.3.9 คดีฉ้อโกง ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 369 รำย  คิดเป็น    
ร้อยละ 17.59 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 314 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.34 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 จากการ
วิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) คดีฉ้อโกง 
มีแนวโน้มลดลงร้อยละ 5.00 – 6.00 หรือประมำณ 130 – 140 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ของ
ปีงบประมาณ 2562 
  7.3.10 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 60 รำย       
คิดเป็นร้อยละ 6.65 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 (เม.ย. – มิ.ย.62) และหากพิจารณารอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 
2562 พบว่า คดีเกิดเพิ่มขึ้น 288 รำย คิดเป็นร้อยละ 8.00 เมื่อเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติพบว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. – ธ.ค.62) 
คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มลดลงร้อยละ 3.00 – 4.00 หรือประมำณ 30 – 40 รำย เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 
ของปีงบประมาณ 2562 



     7.4 ประสิทธิภำพในกำรปรำบปรำม จับกุมผู้กระท ำควำมผิด  พิจารณาผลการจับกุมผู้กระท า
ความผิดของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ มีดังนี้ 
  7.4.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ  

           1) รอบไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า รับแจ้ง 4,304 ราย จับกุม 3,641 ราย คิดเป็น 
ร้อยละ 84.60 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3 และ ภ.6 

           2) รอบ 12 เดือน (ต.ค.61 – ก.ย.62) รับแจ้ง 18,780 ราย จับกุม 16,711 ราย คิดเป็น 
ร้อยละ 88.98 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 
  7.4.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์  

           1) รอบไตรมาสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) พบว่า รับแจ้ง 13,477 ราย จับกุม 9,499 ราย คิดเป็น 
ร้อยละ 70.48 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ส าหรับหน่วยที่ไม่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย ได้แก่ ภ.3 และ ภ.6 

           2) รอบ 12 เดือน (ต.ค.61 – ก.ย.62) รับแจ้ง 52,584 ราย จับกุม 39,547 ราย คิดเป็น 
ร้อยละ 75.21 ผ่ำนเกณฑ์เป้ำหมำยกลำง ตร. ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 

 

 
- 51 - 

     7.5 แนวทำงกำรป้องกันกำรเกิดคดีอำชญำกรรม  โดยพิจารณาผลการเกิดคดีของหน่วยปฏิบัติต่าง ๆ เพ่ือ
น าผลการประเมินไปปรับปรุงแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมให้สอดคล้องกับสถานการณ์อาชญากรรมต่อไป 

   7.5.1 เปรียบเทียบระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 (ก.ค. – ก.ย.62) กับไตรมาสที่ 3 
ของปีงบประมาณ 2562 (เม.ย. – มิ.ย.62) และแนวโน้มของไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 มีดังนี้ 
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 4,304 ราย 
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งลดลง 604 รำย (เม.ย. – มิ.ย.62 รับแจ้ง 4,908 ราย) และใน
ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 คาดว่าคดีอาญากลุ่มที่ 1 จะรับแจ้งประมาณ 4,600 – 4,620 ราย  
   2) คดีอาญากลุ่มที่ 2 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ในภาพรวมรับแจ้ง 13,477 ราย เมื่อ
เปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า รับแจ้งเพิ่มขึ้น 1,497 รำย (เม.ย. – มิ.ย.62 รับแจ้ง 11,980 ราย) และ 
ในไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 คาดว่าคดีอาญากลุ่มที่ 2 จะรับแจ้งประมาณ 12,600 – 12,800 ราย 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 149,987 ราย      
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบไตรมาสที่ผ่านมา พบว่า จับกุมลดลง 1,059 รำย (เม.ย. – มิ.ย.62 จับกุม 151,048 ราย) และ
ในไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2563 คาดว่าคดีอาญากลุ่มที่ 4 จะจับกุมประมาณ 144,500 – 146,000 ราย 

   7.5.2 เปรียบเทียบรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) กับรอบ 12 เดือน
ของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60 – ก.ย.61) มีดังนี้ 
   1) คดีอาญากลุ่มที่ 1 ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกาย และเพศ ในภาพรวมรับแจ้ง 18,780 
ราย เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า รับแจ้งลดลง 268 รำย (ต.ค.60 – ก.ย.61     
รับแจ้ง 19,048 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.1 (ลดลง 155 ราย), ภ.9 (ลดลง 117 ราย) 
และ ภ.7 (ลดลง 106 ราย) และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.6 (เพ่ิมข้ึน 166 ราย), ภ.2 (เพ่ิมข้ึน 
109 ราย) และ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 59 ราย) 
   2) คดีอาญากลุ่ มที่  2 ความผิดเกี่ ยวกับทรัพย์  ในภาพรวมรับแจ้ง 52,584 ราย               
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า รับแจ้งลดลง 3,045 รำย (ต.ค.60 – ก.ย.61 รับแจ้ง 
55,629 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่รับแจ้งลดลง 3 ล ำดับแรก ได้แก่ บช.น. (ลดลง 1,423 ราย), ภ.1 (ลดลง 966 ราย) และ 



ภ.7 (ลดลง 749 ราย) และพ้ืนที่ที่รับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 394 ราย), ภ.6 (เพ่ิมขึ้น 259 ราย) 
และ  ภ.2 (เพ่ิมขึ้น 245 ราย) 
   3) คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ในภาพรวมจับกุมได้ 584,209 ราย      
เมื่อเปรียบเทียบกับรอบ 12 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 30,077 รำย (ต.ค.60 – ก.ย.61 
จับกุม 554,132 ราย) ส าหรับพ้ืนที่ที่จับกุมเพิ่มขึ้น 3 ล ำดับแรก ได้แก่ ภ.3 (เพ่ิมขึ้น 14,165 ราย), ภ.8 (เพ่ิมขึ้น 
7,738 ราย) และ ภ.1 (เพ่ิมขึ้น 5,436 ราย) และพ้ืนที่ทีจ่ับกุมลดลง ได้แก่ บช.น. (ลดลง 8,718 ราย) 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 52 - 

     7.6 สรุปผลกำรปฏิบัติด้ำนกำรป้องกัน (กำรรับแจ้ง) และด้ำนกำรปรำบปรำม (กำรจับกุม) ในรอบ 
12 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) รายละเอียด ดังนี้ 
  7.6.1 การปฏิบัติระดับ บช. เรียงตามล าดับของผลการปฏิบัติ ดังนี้ 

หน่วยงาน ผลการปฏิบัติด้านการป้องกัน 
(ร้อยละ) 

ผลการปฏิบัติด้านการปราบปราม 
(ร้อยละ) 

ผลการปฏิบัติภาพรวม 
(ร้อยละ) 

ภ.1 93.85 83.03 88.44 
ภ.8 85.41 82.63 84.02 
ภ.7 79.27 84.53 81.90 
บช.น. 81.32 79.18 80.25 
ภ.4 66.82 80.30 73.56 
ภ.9 70.66 74.90 72.78 
ภ.5 64.04 78.72 71.38 
ภ.3 55.50 84.12 69.81 
ภ.2 53.65 81.79 67.72 
ภ.6 43.19 72.93 58.06 
ภาพรวม ตร. 74.60 80.19 77.39 

หมายเหตุ : ค่าผลการประเมินคิดเป็นร้อยละ 

   1) ผลการประเมินผลการปฏิบัติระดับ บช. พบว่า ภ.1 มีผลการปฏิบัติดีที่สุด รองลงมาได้แก่ 
ภ.8 และ ภ.7 ตามล าดับ 
   2) หากพิจารณารายด้าน ปรากฏว่า ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) ภ.1 มีผลการปฏิบัติ     
ดีที่สุด รองลงมาได้แก่ ภ.8 และ บช.น. ตามล าดับ และด้านการปราบปราม (การจับกุม) ภ.7 มีผลการปฏิบัติดีที่สุด 
รองลงมาได้แก่ ภ.3 และ ภ.1 ตามล าดับ 



  7.6.2 การปฏิบัติระดับ บก. ที่มีผลการปฏิบัติดีที่สุด 10 ล าดับ เรียงตามล าดับ ดังนี้ 

หน่วยงำน 
กำรประเมินภำพรวมคดีอำญำรำยกลุ่ม กำรปฏิบัติภำพรวมทั้ง 4 กลุ่ม 

กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 2 กลุ่มที่ 3 กลุ่มที่ 4 กำรป้องกัน กำรปรำบปรำม ภำพรวม 

ภ.จว.ลพบุรี 90.69 91.69 79.64 55.57 85.38 82.30 83.84 
บก.น.3 91.64 92.35 57.82 49.20 95.24 71.12 83.18 
ภ.จว.ปทุมธานี 88.50 92.80 76.05 59.31 82.30 83.34 82.82 
ภ.จว.สิงห์บุรี 88.00 87.44 71.78 67.73 83.44 80.88 82.16 
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 90.00 87.00 71.58 69.40 79.98 83.75 81.87 
ภ.จว.นนทบุรี 90.46 84.19 72.81 63.11 81.87 80.37 81.12 
ภ.จว.กระบี่ 83.66 91.00 67.60 65.60 82.15 79.55 80.85 
ภ.จว.ชุมพร 96.00 78.00 69.02 64.05 82.00 79.27 80.63 
บก.น.5 84.17 91.87 59.98 62.38 82.90 77.15 80.03 
ภ.จว.สระบุรี 88.91 86.53 71.33 57.73 79.53 80.22 79.87 

หมายเหตุ : ค่าผลการประเมินคิดเป็นร้อยละ 

 

- 53 - 

   1) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 1 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

หน่วยงาน ด้านป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ภ.จว.ชุมพร 92.00 100.00 96.00 
ภ.จว.หนองบัวล าภู 86.00 100.00 93.00 
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ์ 94.00 90.71 92.36 
บก.น.3 100.00 83.27 91.64 
ภ.จว.ล าพูน 82.00 100.00 91.00 
ภ.จว.ลพบุรี 81.38 100.00 90.69 
ภ.จว.นนทบุรี 84.00 96.92 90.46 
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 80.00 100.00 90.00 
ภ.จว.หนองคาย 92.00 86.97 89.49 
ภ.จว.สระบุรี 80.00 97.81 88.90 

   2) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 2 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

หน่วยงาน ด้านป้องกัน(การรับแจ้ง) ด้านปราบปราม(การจับกุม) ภาพรวม 
ภ.จว.ปทุมธานี 87.60 98.00 92.80 
บก.น.3 90.49 94.21 92.35 
บก.น.5 93.47 90.26 91.86 
ภ.จว.ลพบุรี 89.37 94.00 91.69 
ภ.จว.ยะลา 94.80 87.79 91.29 
ภ.จว.กระบี่ 88.00 94.00 91.00 
ภ.จว.ขอนแก่น 81.20 98.00 89.60 
บก.น.4 87.60 88.53 88.06 



บก.น.2 85.76 90.14 87.95 
ภ.จว.สิงห์บุรี 90.88 84.00 87.44 

   3) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 3 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

    ล าดับที่ 1   ภ.จว.ปราจีนบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 87.96 
    ล าดับที่ 2   ภ.จว.เพชรบูรณ์   ผลการประเมินร้อยละ 85.18 
    ล าดับที่ 3   ภ.จว.สมุทรปราการ  ผลการประเมินร้อยละ 82.29 
    ล าดับที่ 4   ภ.จว.นครสวรรค์  ผลการประเมินร้อยละ 80.39 
    ล าดับที่ 5   ภ.จว.บุรีรัมย์   ผลการประเมินร้อยละ 80.37 
    ล าดับที่ 6   ภ.จว.ลพบุรี   ผลการประเมินร้อยละ 79.64 
    ล าดับที่ 7   ภ.จว.นครปฐม   ผลการประเมินร้อยละ 79.50 
    ล าดับที่ 8   ภ.จว.นครนายก   ผลการประเมินร้อยละ 78.90 
    ล าดับที่ 9   ภ.จว.ราชบุรี  ผลการประเมินร้อยละ 78.62 
    ล าดับที่ 10 ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา  ผลการประเมินร้อยละ 78.34 

 
 

- 54 - 

   4) การประเมินผลการปฏิบัติคดีอาญากลุ่มที่ 4 พบว่า หน่วยงานระดับ บก.ที่มีผลการปฏิบัติ
ดีที่สุด 10 ล ำดับแรก ได้แก ่ 

    ล าดับที่ 1   ภ.จว.ยโสธร   ผลการประเมินร้อยละ 78.38 
    ล าดับที่ 2   ภ.จว.สุโขทัย   ผลการประเมินร้อยละ 76.22 
    ล าดับที่ 3   ภ.จว.ฉะเชิงเทรา   ผลการประเมินร้อยละ 76.21 
    ล าดับที่ 4   ภ.จว.สุรินทร์  ผลการประเมินร้อยละ 73.86 
    ล าดับที่ 5   ภ.จว.ชัยนาท   ผลการประเมินร้อยละ 72.75 
    ล าดับที่ 6   ภ.จว.ก าแพงเพชร   ผลการประเมินร้อยละ 72.47 
    ล าดับที่ 7   ภ.จว.อุทัยธานี   ผลการประเมินร้อยละ 72.29 
    ล าดับที่ 8   ภ.จว.สมุทรสาคร  ผลการประเมินร้อยละ 72.19 
    ล าดับที่ 9   ภ.จว.นครราชสีมา  ผลการประเมินร้อยละ 71.02 
    ล าดับที่ 10 ภ.จว.อุบลราชธานี   ผลการประเมินร้อยละ 69.43 

     7.7 สรุปผลกำรวิเครำะห์สถิติคดีอำญำ 4 กลุ่ม ประจ ำไตรมำสที่ 4 (ก.ค. – ก.ย.62) และรอบ 
12 เดือนของปีงบประมำณ พ.ศ.2562 (ต.ค.61 – ก.ย.62) 
       7.7.1 การวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมและแนวโน้มการเกิดคดีที่อาจเกิดขึ้น คดีอาญา  
กลุ่มที่ 1 แนวโน้มกำรเกิดคดีลดลงทุกประเภทควำมผิด การวิเคราะห์ปัจจัยที่ก่อให้เกิดคดีโดยเฉพาะการมีและใช้
อาวุธปืนเพ่ือใช้ในการกระท าความผิด รวมถึงการทะเลาะวิวาทที่บางครั้งอาจน าไปสู่การใช้อาวุธที่รุนแรงใน      
การท าร้ายฝ่ายตรงข้ามถึงแก่ชีวิตได้ แต่จากผลการจับกุมอาวุธปืนและวัตถุระเบิดที่เพ่ิมมากขึ้น  (กรณีศึกษา ภ.7 
โดยเฉพาะ ภ.จว.เพชรบุรี) ท าให้คดีฆ่าผู้อ่ืนและคดีพยายามฆ่าลดลง หากมีการเฝ้าระวังอย่างจริงจังและต่อเนื่อง 
จะส่งผลต่อการควบคุมคดีอาญากลุ่มที่ 1 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ คดีอาญากลุ่มที่ 2 ในภาพรวม 4 ไตรมาสที่ผ่านมา 
พบว่าการเกิดคดีเกี่ยวกับทรัพย์ลดลงอย่างมาก จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่า การจับกุมคดียาเสพติดเพ่ิมขึ้น 
ส่งผลต่อการควบคุมคดีอาญากลุ่มที่ 2 โดยเฉพาะความผิดที่เกี่ยวกับทรัพย์ (กรณีศึกษา ภ.3 โดยเฉพาะ ภ.จว.
นครราชสีมา) คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นความผิดตาม พ.ร.บ.ต่าง ๆ ในภาพรวม    
มีการรับแจ้งลดลง (ยกเว้น ภ.8 ที่มีการจับกุมเพ่ิมขึ้นถึงร้อยละ 36.70 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณท่ีผ่านมา)  



ซึ่งไม่สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลที่ต้องการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมพิเศษ เช่น พ.ร.บ.ป้องกันและ
ปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิด ทางคอมพิวเตอร์    
พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 และ พ.ร.บ.ห้ามเรี ยกดอกเบี้ยเกินอัตรา     
จึงควรก าชับให้หน่วยปฏิบัติเพ่ิมมาตรการในการป้องกัน และการกวดขันจับกุมอย่างจริงจัง ส าหรับคดีอาญากลุ่มที่ 4 
ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ถือว่าเป็นผลการปฏิบัติในภาพรวมของหน่วยงาน ในช่วงเวลาที่ผ่านมามีผลกำรจับกุมลดลง
หลำยหน่วยปฏิบัติ โดยเฉพาะ บช.น. ซึ่งการกวดขันจับกุมทั้งยาเสพติดและอาวุธปืนและวัตถุระเบิดจะส่งผลต่อ          
การควบคุมการเกิดคดีอาญากลุ่มที่ 1 และ 2 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพ่ือให้การปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปราม
อาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงเห็นควรแจ้งผลการวิเคราะห์ให้ทุกหน่วย
ปฏิบัติรับทราบ เพ่ือให้น าไปเป็นข้อมูลในการก าหนดมาตรการระวังป้องกันเหตุ แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรม
และก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างให้ตรงจุดกับการเกิดอาชญากรรมในพ้ืนที่ในแต่ละช่วงเวลาได้อย่างถูกต้อง
เหมาะสมกับช่วงเวลาและสถานการณ์ของพ้ืนที่ และสอดคล้องกับแผนของ ตร. ในปีงบประมาณ 2563 ต่อไป 
  7.7.2 การวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม เป็นการน าสถิติคดีอาญาจากระบบ CRIMES มาวิเคราะห์
ในภาพรวมเท่านั้น ซึ่งปัจจัยในการเกิดอาชญากรรม และแนวทางในการป้องกัน แต่ละหน่วยอาจมีความแตกต่างกัน   
ซึ่งหน่วยปฏิบัติต้องปรับปรุงแผนปฏิบัติของหน่วยเองให้สอดคล้องกับสถานภาพอาชญากรรมของหน่วย สภาพแวดล้อม 
ลักษณะการเกิดอาชญากรรม รวมทั้งพฤติกรรมและนิสัยของคนในพื้นที่ การมองสถานภาพอาชญากรรมอย่างตรงจุด 
จะส่งผลให้สามารถแก้ไขปัญหาอาชญากรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งอยู่ในดุลยพินิจของหน่วย 

- 55 - 
   7.7.3 หลายหน่วยปฏิบัติน าผลการวิเคราะห์สถิติคดีอาญา 4 กลุ่ม ไปประยุกต์ใช้อย่างเหมาะสม 

เพ่ือเป็นการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมได้ตรงจุด หลายหน่วยมีผลการปฏิบัติดีขึ้น ซึ่งจากการเปรียบเทียบผลการ
ปฏิบัติรอบไตรมาส 1 - 4 ของปีงบประมาณ 2562 หลายหน่วยมีการพัฒนาผลการปฏิบัติของหน่วยสูงขึ้น ได้แก่ 
ภ.8 ภ.2 ภ.3 ภ.5 และ ภ.4 ตามล าดับ 

ตำรำงที่ 7.6  สรุปเปรียบเทียบการประเมินผลการปฏิบัติทุกหน่วยรายไตรมาส ประจ าปีงบประมาณ 2562 

หน่วยงาน 
ไตรมาสที่ 1 ปีงบ’2562 ไตรมาสที่ 2 ปีงบ’2562 ไตรมาสที่ 3 ปีงบ’2562 ไตรมาสที่ 4 ปีงบ’2562 

ป้องกัน ปราบปราม ภาพรวม ป้องกัน ปราบปราม ภาพรวม ป้องกัน ปราบปราม ภาพรวม ป้องกัน ปราบปราม ภาพรวม 
บช.น. 79.89 80.61 80.25 70.44 77.71 74.08 75.26 75.85 75.55 75.50 67.74 71.62 
ภ.1 85.80 87.84 86.82 86.94 83.54 85.24 69.54 81.58 75.56 77.48 80.90 79.19 
ภ.2 41.06 75.58 58.32 63.30 70.93 67.11 55.74 80.19 67.97 60.91 83.79 72.35 
ภ.3 47.49 75.44 61.47 53.64 67.44 60.54 48.02 82.54 65.28 68.93 68.69 68.81 
ภ.4 57.61 82.27 69.94 45.00 74.42 59.71 81.75 78.66 80.20 75.00 71.22 73.11 
ภ.5 64.93 58.91 61.92 66.71 73.30 70.00 72.93 78.26 75.59 62.70 73.92 68.31 
ภ.6 45.20 77.70 61.45 46.27 59.24 52.76 46.62 65.72 56.17 59.07 59.47 59.27 
ภ.7 70.85 83.15 77.00 82.80 63.03 72.92 74.06 71.02 72.54 69.85 77.34 73.60 
ภ.8 48.63 79.80 64.22 95.66 77.04 86.35 72.23 83.51 77.87 84.89 79.45 82.17 
ภ.9 58.75 74.86 66.80 83.60 66.99 75.29 81.20 70.78 75.99 52.40 68.43 60.42 
ตร. 66.00 82.13 74.10 81.70 74.75 78.23 74.48 79.96 77.22 77.79 74.05 75.92 

หมายเหตุ : ค่าผลการประเมินคิดเป็นร้อยละ 

กรำฟที่ 7.7 แสดงการพัฒนาผลการประเมินผลการปฏิบัติรอบไตรมาส ประจ าปีงบประมาณ 2562 

 

 

 

 

 

 

บช.น. ภ. ภ. ภ. ภ. ภ. ภ. ภ. ภ. ภ. 

ไตรมาสท่ี  ไตรมาสท่ี  ไตรมาสท่ี  ไตรมาสท่ี  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

- 56 - 

หลักเกณฑ์กำรประเมินผลกำรปฏิบัติ ประจ ำปีงบประมำณ 2562 

 การประเมินผลการปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 เป็นการ
ประเมินโดยวิเคราะห์จากสถิติคดีอาญา 4 กลุ่มของ ตร. ที่ได้ข้อมูลมาจากระบบ CRIMES เป็นการใช้ตัวเลขสถิติในการ
วิเคราะห์ เพ่ือให้สอดคล้องกับผลการปฏิบัติจริงของหน่วย และสามารถน าผลการวิเคราะห์ไปก าหนดมาตรการระวัง
ป้องกันเหตุ แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรมและก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างให้ตรงจุดกับการเกิด
อาชญากรรมในพ้ืนที่ในแต่ละช่วงเวลาได้อย่างถูกต้องต่อไป โดยการอ้างอิงกรอบการประเมินส่วนราชการตามมาตรการ
ปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิม
ศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรมทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม 
 การประเมินผลการปฏิบัติตามแผนดังกล่าว แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) 
และส่วนที่ 2 ด้านการปราบปราม (การจับกุม) โดยก าหนดระดับคะแนน ส่วนที่ 1 : ส่วนที่ 2 เป็นค่ำระดับคะแนน 5 : 
5 รายละเอียดเกณฑ์การพิจารณาระดับคะแนนในแต่ละด้าน ดังนี้ 

 1. ส่วนที่ 1 ด้ำนกำรป้องกัน (กำรรับแจ้ง) ระดับคะแนน 5 

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์ 
การประเมิน 

10.01 ขึ้นไป 5.01 – 10.00 0.00 – 5.00 
หรือไม่มีคดีเกิด 

หรือเท่ากับ     
ช่วงเดียวกันของ  

ปีที่ผา่นมา 

(-0.01)  
–  

(-5.00) 

(-5.01) ขึ้นไป 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ดี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับ ยุทธ์ศาสตร์ที่ 2 กลยุทธ์ 2.1.1.1 แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม 1.1) ตัวชี้วัด  

จ านวนความผิดในกลุ่มคดีที่ 1 และ 2 ลดลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา 

     1.1 ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ประเมินเฉพาะคดีอาญากลุ่มที่ 1 และ 2 โดยให้น้ าหนัก คือ 50% : 50% 



     1.2 การพิจารณาน้ าหนักความส าคัญของแต่ละประเภทความผิดในคดีอาญาแต่ละกลุ่ม ค ำนึงถึง
ควำมส ำคัญของประเภทควำมผิดในแต่ละกลุ่มคดีอำญำ  
     1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 1 น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นรายประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีฆ่าผู้อ่ืน พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา น้ าหนักประเภทความผิดละ 
15% รวม 60% 
  2) คดีท าร้ายผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย และอ่ืน ๆ น้ าหนักประเภทความผิดละ 10% รวม 20% 
  3) ภาพรวม น้ ำหนัก 20% 
     1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 2 น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ ลักทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 8% รวม 40% 
  2) คดีวิ่งราวทรัพย์ กรรโชกทรัพย์ ท าให้เสียทรัพย์ รับของโจร ลักพาเรียกค่าไถ่ วางเพลิง อื่น ๆ  
การโจรกรรมรถยนต์ และการโจรกรรมรถจักรยานยนต์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 5% รวม 45% 
  3) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 

 2. ส่วนที่ 2 ด้ำนกำรปรำบปรำม (กำรจับกุม) ระดับคะแนน 5 
     2.1 ด้านการปราบปราม ประเมินเฉพาะคดีอาญากลุ่มที่ 1, 2, 3 และ 4 โดยให้น้ าหนัก คือ 25% : 25% : 
25% : 25% 
     2.2 การพิจารณาน้ าหนักความส าคัญของแต่ละประเภทความผิดในคดีอาญาแต่ละกลุ่ม ค ำนึงถึง
ควำมส ำคัญของประเภทควำมผิดในแต่ละกลุ่มคดีอำญำ  

- 57 - 

     2.3 คดีอาญากลุ่มที่ 1  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์ 
การประเมิน 

(-15.01) 
ขึ้นไป 

(-10.01)  
ถึง  

(-15.00) 

(-5.01)  
ถึง  

(-10.00)  
หรือไม่มีคดีเกิด 

(-0.01)  
ถึง  

(-5.00) 

เป้าหมาย ตร. 
หรือ 

มากกว่า 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ดี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับเกณฑ์เป้าหมายกลางของ ตร. ที่ก าหนดด้านการปราบปราม(การจับกุม)  

    น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นรายประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีฆ่าผู้อ่ืน พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา น้ าหนักประเภทความผิดละ 
15% รวม 60% 
  2) คดีท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตาย และอ่ืน ๆ น้ าหนักประเภทความผิดละ 10% รวม 20% 
  3) ภาพรวม น้ ำหนัก 20% 

     2.4 คดีอาญากลุ่มที่ 2  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์ 
การประเมิน 

(-15.01) 
ขึ้นไป 

(-10.01)  
ถึง  

(-15.00) 

(-5.01)  
ถึง  

(-10.00)  
หรือไม่มีคดีเกิด 

(-0.01)  
ถึง  

(-5.00) 

เป้าหมาย ตร. 
หรือ 

มากกว่า 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ดี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับเกณฑ์เป้าหมายกลางของ ตร. ที่ก าหนดด้านการปราบปราม(การจับกุม)  



น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ ลักทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 10% 
รวม 50% 
  2) คดีวิ่งราวทรัพย์ กรรโชกทรัพย์ ท าให้เสียทรัพย์ รับของโจร ลักพาเรียกค่าไถ่ วางเพลิง อื่น ๆ 
น้ าหนักประเภทความผิดละ 5% รวม 35% 
  3) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 

     2.5 คดีอาญากลุ่มที่ 3  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์
การประเมิน 

0.00 - 20.00 20.01 – 40.00 40.01 – 60.00 
หรือไม่มีคดีเกิด 

60.01 – 80.00 80.01 – 100.0 
 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ด ี ดีมาก 

น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ร.บ.เครื่องหมายการค้า พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ และ พ.ร.บ.   
ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา น้ าหนักประเภทความผิดละ 7% รวม 35% 
  2) พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์  และ พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทาง
คอมพิวเตอร์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 5% รวม 10% 

- 58 - 

  3) พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ร.บ.สิทธิบัตร ความผิดเกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (ป.อาญา ม.269/1 
– 269/7) พ.ร.บ.อุทยานแห่งชาติ พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ.
2535 พ.ร.บ.งาช้าง พ.ร.บ.การขุดดินและถมดิน พ.ร.บ.ศุลกากร และ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน          
พ.ศ.2542 น้ าหนักประเภทความผิดละ 4% รวม 40% 
  4) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 

     2.6 คดีอาญากลุ่มที่ 4  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์
การประเมิน 

(-50.01) 
ลงมา 

(-25.01) 
ถึง 

(-50.00) 

0.00 
ถึง 

(-25.00) 
หรือไม่มีคดีเกิด 

หรือเท่ากัน 

00.01 
ถึง 

25.00 

25.01 
ขึ้นไป 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ด ี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับ ยุทธ์ศาสตร์ที่ 2 กลยุทธ์ 2.1.1.1 แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  

1.6) จับกุมผู้กระท าผิดในความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ตัวชี้วัด จับกุมผู้กระท าความผิดใน 
คดีกลุ่มที่ 4 (คดีความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย) เพ่ิมข้ึน ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบ 
กับปีที่ผ่านมา 

น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดียาเสพติด น้ ำหนัก 25% 
  2) คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด น้ ำหนัก 20% 
  3) คดีการพนัน น้ าหนัก 15% 



  4) ความผิดเกี่ยวกับวัสดุ สื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ความผิด
เกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ และความผิดเกี่ยวกับการ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 5% รวม 25% 
  5) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 
 

******************************* 
ด าเนินการโดย 

กลุ่มงานวิเคราะห์และประเมินผล 
กองแผนงานอาชญากรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 59 - 

หลักเกณฑ์กำรประเมินผลกำรปฏิบัติ ประจ ำปีงบประมำณ 2563 

 การประเมินผลการปฏิบัติตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 เป็นการ
ประเมินโดยวิเคราะห์จากสถิติคดีอาญา 4 กลุ่มของ ตร. ที่ได้ข้อมูลมาจากระบบ CRIMES เป็นการใช้ตัวเลขสถิติในการ
วิเคราะห์ เพ่ือให้สอดคล้องกับผลการปฏิบัติจริงของหน่วย และสามารถน าผลการวิเคราะห์ไปก าหนดมาตรการระวัง
ป้องกันเหตุ แนวทางในการปราบปรามอาชญากรรมและก าหนดเป้าหมายในการระดมกวาดล้างให้ตรงจุดกับการเกิด
อาชญากรรมในพ้ืนที่ในแต่ละช่วงเวลาได้อย่างถูกต้องต่อไป โดยการอ้างอิงกรอบการประเมิน ดังนี้ 

1. การประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรมทางอาญา
และการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม 
     1.1 กลยุทธ์ 2.1.1.1 แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม 1.1) ตัวชี้วัด จ านวนความผิดในกลุ่มคดีที่ 1 และ 2 ลดลง
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา 
     1.2 กลยุทธ์ 2.1.1.1 แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม 1.6) ตัวชี้วัด จับกุมผู้กระท าความผิดในคดีกลุ่มที่ 4 (คดีที่
รัฐเป็นผู้เสียหาย) เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา 
 2. การประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. ประจ าปี
งบประมาณ ความเชื่อมโยง ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านความมั่นคง และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับที่ 12 ยุทธศาสตร์ที่ 5 การเสริมสร้างความมั่นคงแห่งชาติเพ่ือการพัฒนาประเทศสู่ความมั่งคั่งและยั่งยืน 
ตัวชี้วัดที่ 1.2 ความหวาดกลัวภัยอาชญากรรมของประชาชน ไม่เกินร้อยละ 35 
 3. การปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณตามตัวชี้วัดเปาหมายหน่วยงาน พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย 
ประจ าปีงบประมาณ ตามแผนบังคับใช้กฎหมาย ป้องกันปราบปรามการกระท าผิดทางอาญา อ านวยความยุติธรรมและ
บริการประชาชน 
     3.1 ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : ควบคุมคดีอาญาในการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ให้
จ านวนคดลีดลงเมื่อเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ย 3 ปีงบประมาณย้อนหลัง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 



     3.2 ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : ความหวาดกลัวภัยอาชญากรรมของประชาชน ไม่เกินร้อยละ 40 

การประเมินผลการปฏิบัติตามแผนดังกล่าว แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่ 1 ด้านการป้องกัน (การรับแจ้ง) 
และส่วนที่ 2 ด้านการปราบปราม (การจับกุม) โดยก าหนดระดับคะแนน ส่วนที่ 1 : ส่วนที่ 2 เป็นค่ำระดับคะแนน      
5 : 5 รายละเอียดเกณฑ์การพิจารณาระดับคะแนนในแต่ละด้าน ดังนี้ 

 1. ส่วนที่ 1 ด้ำนกำรป้องกัน (กำรรับแจ้ง) ระดับคะแนน 5 

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์ 
การประเมิน 

10.01 ขึ้นไป 5.01 – 10.00 0.00 – 5.00 
หรือไม่มีคดีเกิด 

หรือเท่ากับ     
ช่วงเดียวกันของ  

ปีที่ผา่นมา 

(-0.01)  
–  

(-5.00) 

(-5.01) ขึ้นไป 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ดี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับ ยุทธ์ศาสตร์ที่ 2 กลยุทธ์ 2.1.1.1 แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม 1.1) ตัวชี้วัด  

จ านวนความผิดในกลุ่มคดีที่ 1 และ 2 ลดลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา 

 

 

- 60 - 

     1.1 ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) ประเมินเฉพาะคดีอาญากลุ่มที่ 1 และ 2 โดยให้น้ าหนัก คือ 50% : 50% 
     1.2 การพิจารณาน้ าหนักความส าคัญของแต่ละประเภทความผิดในคดีอาญาแต่ละกลุ่ม โดยค านึงถึง
หลักเกณฑ์ 3 ประการ ดังนี้ 
  1) ความส าคัญของประเภทความผิดในแต่ละกลุ่มคดีอาญา เช่น ฆ่าผู้อ่ืน ปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ 
และลักทรัพย ์
  2) ประเภทความผิดที่เกิดเพ่ิมขึ้นมากเมื่อเปรียบเทียบกับ 3 ปีงบประมาณที่ผ่านมา (ปีงบ’60, 
61 และ 62) ซึ่งในปีงบประมาณ 2563 จะมีการเพ่ิมประเภทความผิดที่เกิดเพ่ิมขึ้นมากอีก 1 ประเภทความผิด 
ได้แก่ ท าให้เสียทรัพย์ เมื่อรวมกับประเภทความผิดที่เกิดขึ้นมากเมื่อเปรียบเทียบกับ 3 ปีงบประมาณที่ผ่านมาใน
การประเมินผลการปฏิบัติประจ าปีงบประมาณ 2562 ท าให้หลักเกณฑ์นี้มีประเภทความผิดที่ส าคัญ ได้แก่ 
พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย ข่มขืนกระท าช าเรา ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ และท าให้เสียทรัพย์ 
  3) ประเภทความผิดที่น่าสนใจและสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล โดยเฉพาะฐานความผิดพิเศษ ซึ่งใน
ปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ที่น่าสนใจและรับแจ้งเพ่ิมขึ้นมากในรอบปีงบประมาณที่ผ่านมา ได้แก่ พ.ร.บ.ป้องกันและ
ปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป่าไม้ 
พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 และ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา 
     1.3 คดีอาญากลุ่มที่ 1 น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นรายประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีฆ่าผู้อ่ืน พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา น้ าหนักประเภทความผิดละ 
15% รวมเป็น 60% 
  2) คดีท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตาย และอ่ืน ๆ น้ าหนักประเภทความผิดละ 10% รวมเป็น 20% 
  3) ภาพรวม น้ ำหนัก 20% 
     1.4 คดีอาญากลุ่มที่ 2 น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ ลักทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ และท าให้เสียทรัพย์ น้ าหนักประเภท
ความผิดละ 8% รวมเปน็ 48% 
  2) คดีวิ่งราวทรัพย์ น้ าหนัก 7% 



  3) การโจรกรรมรถยนต์ และการโจรกรรมรถจักรยานยนต์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 5% 
รวมเป็น 10% 
  4) คดีกรรโชกทรัพย์ รับของโจร ลักพาเรียกค่าไถ่ วางเพลิง อ่ืน ๆ  น้ าหนักประเภทความผิดละ 
4% รวมเป็น 20% 
  5) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 

 2. ส่วนที่ 2 ด้ำนกำรปรำบปรำม (กำรจับกุม) ระดับคะแนน 5 
     2.1 ด้านการปราบปราม ประเมินเฉพาะคดีอาญากลุ่มที่ 1, 2, 3 และ 4 โดยให้น้ าหนัก คือ 25% : 25% : 
25% : 25% 
     2.2 การพิจารณาน้ าหนักความส าคัญของแต่ละประเภทความผิดในคดีอาญาแต่ละกลุ่ม ค ำนึงถึง
ควำมส ำคัญของประเภทควำมผิดในแต่ละกลุ่มคดีอำญำ เหมือนกับด้ำนกำรป้องกัน 
 
 
 
 
 
 
 

- 61 - 

     2.3 คดีอาญากลุ่มที่ 1  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์ 
การประเมิน 

(-15.01) 
ขึ้นไป 

(-10.01)  
ถึง  

(-15.00) 

(-5.01)  
ถึง  

(-10.00)  
หรือไม่มีคดีเกิด 

(-0.01)  
ถึง  

(-5.00) 

เป้าหมาย ตร. 
หรือ 

มากกว่า 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ดี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับเกณฑ์เป้าหมายกลางของ ตร. ที่ก าหนดด้านการปราบปราม(การจับกุม)  

    น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นรายประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดีฆ่าผู้อ่ืน พยายามฆ่า ท าร้ายร่างกาย และข่มขืนกระท าช าเรา น้ าหนักประเภทความผิดละ 
15% รวมเป็น 60% 
  2) คดีท าร้ายผู้อื่นถึงแก่ความตาย และอ่ืน ๆ น้ าหนักประเภทความผิดละ 10% รวมเป็น 20% 
  3) ภาพรวม น้ ำหนัก 20% 

     2.4 คดีอาญากลุ่มที่ 2  
ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์ 
การประเมิน 

(-15.01) 
ขึ้นไป 

(-10.01)  
ถึง  

(-15.00) 

(-5.01)  
ถึง  

(-10.00)  
หรือไม่มีคดีเกิด 

(-0.01)  
ถึง  

(-5.00) 

เป้าหมาย ตร. 
หรือ 

มากกว่า 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ดี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับเกณฑ์เป้าหมายกลางของ ตร. ที่ก าหนดด้านการปราบปราม(การจับกุม)  

น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 



  1) คดีปล้นทรัพย์ ชิงทรัพย์ ลักทรัพย์ ฉ้อโกง ยักยอกทรัพย์ และท าให้เสียทรัพย์ น้ าหนักประเภท
ความผิดละ 10% รวมเป็น 60% 
  2) คดีวิ่งราวทรัพย์ น้ าหนัก 5% 
  3) คดีกรรโชกทรัพย์ รับของโจร ลักพาเรียกค่าไถ่ วางเพลิง อ่ืน ๆ  น้ าหนักประเภทความผิดละ 
4% รวมเป็น 20% 
  4) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 

     2.5 คดีอาญากลุ่มที่ 3  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์
การประเมิน 

0.00 - 50.00 50.01 – 62.50 62.51 – 75.00 
หรือไม่มีคดีเกิด 

75.01 – 87.50 87.51 – 100.0 
 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ด ี ดีมาก 

หมำยเหต ุ :  นโยบายผู้บังคับบัญชา เน้นให้จับกุมคดีอาญากลุ่มที่ 3 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 

น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ร.บ.ว่าด้วย
การกระผิดทางคอมพิวเตอร์ พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 และ พ.ร.บ.   
ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา น้ าหนักประเภทความผิดละ 7% รวม 49% 

- 62 - 

  2) พ.ร.บ.เครื่องหมายการค้า ความผิดเกี่ยวกับบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (ป.อาญา ม.269/1 – 269/7) 
พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ร.บ.อุทยานแห่งชาติ พ.ร.บ.สงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ร.บ.ส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม พ.ศ.2535 พ.ร.บ.การขุดดินและถมดิน และ พ.ร.บ.ศุลกากร น้ าหนักประเภทความผิดละ 4% รวมเป็น 
32% 
  3) พ.ร.บ.สิทธิบัตร และ พ.ร.บ.งาช้าง น้ าหนักประเภทความผิดละ 2% รวมเป็น 4% 
  4) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 

     2.6 คดีอาญากลุ่มที่ 4  

ระดับคะแนน 1 2 3 4 5 
ระดับเกณฑ์
การประเมิน 

(-50.01) 
ลงมา 

(-25.01) 
ถึง 

(-50.00) 

0.00 
ถึง 

(-25.00) 
หรือไม่มีคดีเกิด 

หรือเท่ากัน 

00.01 
ถึง 

25.00 

25.01 
ขึ้นไป 

การแปรผล ต้องปรับปรุง พอใช้ ปานกลาง ด ี ดีมาก 
หมำยเหตุ  :   สอดคล้องกับ ยุทธ์ศาสตร์ที่ 2 กลยุทธ์ 2.1.1.1 แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  

1.6) จับกุมผู้กระท าผิดในความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ตัวชี้วัด จับกุมผู้กระท าความผิดใน 
คดีกลุ่มที่ 4 (คดีความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย) เพ่ิมข้ึน ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบ 
กับปีที่ผ่านมา 

น้ าหนักท้ังหมด 100% แยกเป็นประเภทความผิด ดังนี้ 
  1) คดียาเสพติด น้ ำหนัก 25% 
  2) คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด น้ ำหนัก 20% 
  3) คดีการพนัน น้ ำหนัก 15% 



  4) ความผิดเกี่ยวกับวัสดุ สื่อสิ่งพิมพ์ลามกอนาจาร ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ความผิด
เกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ และความผิดเกี่ยวกับการ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ น้ าหนักประเภทความผิดละ 5% รวม 25% 
  5) ภาพรวม น้ ำหนัก 15% 
 

******************************* 
ด าเนินการโดย 

กลุ่มงานวิเคราะห์และประเมินผล 
กองแผนงานอาชญากรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ส ำนักงำนต ำรวจแห่งชำติ 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 
     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บช.น. 2,728 2,138 2,661 2,191 -67 -2.46  68.71 82.34  
ภ.1 1,956 1,812 1,801 1,684 -155 -7.92  78.44 93.50  
ภ.2 1,884 1,686 1,993 1,832 109 5.79  82.87 91.92  
ภ.3 2,371 2,261 2,430 2,303 59 2.49  92.01 94.77  
ภ.4 1,946 1,830 1,912 1,795 -34 -1.75  85.02 93.88  
ภ.5 1,197 1,085 1,146 1,041 -51 -4.26  79.85 90.84  
ภ.6 1,452 1,387 1,618 1,524 166 11.43  93.49 94.19  
ภ.7 2,085 1,918 1,979 1,806 -106 -5.08  83.52 91.26  



ภ.8 1,610 1,411 1,513 1,372 -97 -6.02  81.41 90.68  
ภ.9 1,741 1,177 1,624 1,108 -117 -6.72  59.28 68.23  
ตร. 19,048 16,749 18,780 16,711 -268 -1.41  80.27 88.98  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิดที่ส ำคัญ  
  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 39 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.62 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืน 
เพ่ิมมากข้ึน ได้แก่ ภ.5, ภ.6 และ ภ.9 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 14 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 0.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.3 และ ภ.4 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 207 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 1.90 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.3 และ ภ.6 
 
 
 

- 64 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 207 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 8.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 
     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
บช.น. 10,039 5,213 8,616 4,887 -1,423 -14.17  43.96 56.72  
ภ.1 6,567 5,225 5,601 4,648 -966 -14.71  63.14 82.99  
ภ.2 5,563 4,224 5,808 4,593 245 4.40  67.16 79.08  
ภ.3 4,741 3,999 5,135 4,412 394 8.31  80.80 85.92  
ภ.4 6,376 5,472 6,145 5,155 -231 -3.62  72.13 83.89  
ภ.5 4,001 2,845 4,103 2,989 102 2.55  61.03 72.85  
ภ.6 3,530 3,081 3,789 3,248 259 7.34  83.20 85.72  
ภ.7 5,626 4,380 4,877 3,802 -749 -13.31  65.69 77.96  
ภ.8 3,705 2,847 3,484 2,768 -221 -5.96  67.64 79.45  
ภ.9 5,255 3,226 4,770 3,038 -485 -9.23  51.54 63.69  
ตร. 55,629 40,583 52,584 39,547 -3,045 -5.47  63.19 75.21  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิดที่ส ำคัญ  
  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 22 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 22.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดี
ปล้นทรัพย์เพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.4 และ ภ.9 



  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 122 รำย คิดเป็นร้อยละ 
20.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.4 และ ภ.6 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 2,988 รำย คิดเป็นร้อยละ 
11.43 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 314 รำย คิดเป็นร้อยละ 
3.34 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.2, ภ.3, ภ.5, ภ.6, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 357 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 4.73 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.2, ภ.3, ภ.5 และ ภ.6 
  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 288 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 8.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ บช.น., ภ.3, ภ.4, ภ.5, 
ภ.6 และ ภ.7 
 
 

- 65 - 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 
     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บช.น. 1,362 1,010 1,498 973 136 9.99 64.95 
ภ.1 1,865 1,783 1,440 1,276 -425 -22.79 88.61 
ภ.2 2,271 1,825 1,583 1,216 -688 -30.30 76.82 
ภ.3 3,827 2,464 2,632 1,705 -1,195 -31.23 64.78 
ภ.4 2,340 1,176 1,868 1,058 -472 -20.17 56.64 
ภ.5 3,071 1,324 3,189 1,371 118 3.84 42.99* 
ภ.6 2,032 1,042 1,598 796 -434 -21.36 49.81* 
ภ.7 1,683 820 1,441 1,003 -242 -14.28 69.60 
ภ.8 4,106 3,243 5,613 4,619 1,507 36.70 82.29 
ภ.9 2,433 1,635 1,797 1,002 -636 -26.14 55.76 
ตร. 27,744 16,880 24,888 15,435 -2,856 -10.29 62.02 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิดที่น่ำสนใจ  
  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
66 รำย คิดเป็นร้อยละ 23.49 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้มลดลง 



  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 830 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 61.76 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 345 รำย คิดเป็น   
ร้อยละ 12.41 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 235 รำย คิดเป็นร้อยละ 31.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์            
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 1,722 รำย คิดเป็นร้อยละ 
25.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 277 รำย คิดเป็นร้อยละ 285.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
1,906 รำย คิดเป็นร้อยละ 48.07 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง 

- 66 - 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 
     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บช.น. 58,181 61,707 49,463 53,487 -8,718 -14.98  
ภ.1 48,397 54,794 53,833 59,440 5,436 11.23  
ภ.2 61,993 68,323 65,292 70,697 3,299 5.32  
ภ.3 74,342 88,092 88,507 100,062 14,165 19.05  
ภ.4 57,372 67,223 58,578 66,420 1,206 2.10  
ภ.5 43,638 45,263 47,584 49,049 3,946 9.04  
ภ.6 34,517 39,068 36,758 40,419 2,241 6.49  
ภ.7 44,725 49,225 44,970 49,653 245 0.55  
ภ.8 76,949 83,446 84,687 89,613 7,738 10.06  
ภ.9 51,012 57,152 51,301 56,355 289 0.57  
ตร. 554,132 616,591 584,209 638,503 30,077 5.43  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิดที่ส ำคัญ 
  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 41,615 รำย คิดเป็นร้อยละ 
10.04 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที ่ภ.1, ภ.3, ภ.5, ภ.6 และ ภ.8 



  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 638 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 1.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระบิด  มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะ     
ในเขตพ้ืนที่ บช.น., ภ.7 และ ภ.8 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 17,546 รำย คิดเป็นร้อยละ 
33.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกพื้นที่จับกุมคดีกำรพนันลดลงทุกหน่วย โดยลดลง
ตั้งแต่ร้อยละ 20 – 50  
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 
3,654 รำย คิดเป็นร้อยละ 20.84 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวพับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น 
โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ บช.น., ภ.1, ภ.2, ภ.5, ภ.6, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 78 รำย  
คิดเป็นร้อยละ 3.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขต
พ้ืนที ่ภ.2, ภ.3, ภ.4, ภ.5, ภ.6 และ ภ.8 

 

 

 

- 67 - 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
บช.น.     71.38 52.25 81.32 79.18 80.25 
ภ.1     78.38 55.75 93.85 83.03 88.44 
ภ.2     72.76 60.98 53.65 81.79 67.72 
ภ.3     76.40 72.29 55.50 84.12 69.81 
ภ.4     67.16 59.51 66.82 80.30 73.56 
ภ.5     66.06 61.83 64.04 78.72 71.38 
ภ.6     64.72 53.07 43.19 72.93 58.06 
ภ.7     72.97 69.91 79.27 84.53 81.90 
ภ.8     72.33 65.92 85.41 82.63 84.02 
ภ.9     59.12 54.46 70.66 74.90 72.78 
ตร.     65.39 59.38 74.60 80.19 77.39 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน   

     5.1 คดีอาญากลุ่มที่ 1 ฐานความผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่างกายและเพศ ด้านการป้องกัน(การจับกุม) หน่วย
ที่ผ่านเกณฑ์ตามแผนการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความ



ยุติธรรมทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม ได้แก่ ภ.1, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9 ส าหรับ
ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 
     5.2 คดีอาญากลุ่มที่ 2 ฐานความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ด้านการป้องกัน(การจับกุม ) หน่วยที่ผ่านเกณฑ์
ตามแผนการประเมินส่วนราชการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการของ ตร. ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.2562 ยุทธศาสตร์ที่ 2 : การเพ่ิมศักยภาพในการบังคับใช้กฎหมาย การอ านวยความยุติธรรม
ทางอาญาและการให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาคเป็นธรรม ได้แก่ บช.น., ภ.1, ภ.7, ภ.8 และ ภ.9 ส าหรับ
ด้านการปราบปราม(การจับกุม) ทุกหน่วยผ่านเกณฑ์เป้าหมายกลางของหน่วย 
     5.3 คดีอาญากลุ่มที่ 3 ฐานความผิดพิเศษ ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่มีผลการประเมิน
สูงที่สุด ได้แก่ ภ.1 รองลงมาคือ ภ.3 และ ภ.7 ตามล าดับ 
     5.4 คดีอาญากลุ่มที่ 4 ความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่มีผลการ
ประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.3 รองลงมาคือ ภ.7 และ ภ.8 ตามล าดับ 
     5.5 ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม ด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) หน่วยที่มีผลการประเมิน      
สูงที่สุด ได้แก่ ภ.1 รองลงมาคือ ภ.8 และ บช.น. ตามล าดับ ด้านการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่มีผลการ
ประเมินสูงที่สุด ได้แก่ ภ.7 รองลงมาคือ ภ.3 และ ภ.1 ตามล าดับ ส าหรับผลรวมทั้งด้านการป้องกัน(การรับแจ้ง) 
และการปราบปราม(การจับกุม) หน่วยที่มีผลการประเมินในภาพรวมสูงที่สุด ได้แก่  ภ.1 รองลงมาคือ ภ.8 และ  
ภ.7 ตามล าดับ 

 6. กำรปฏิบัติตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรม ควรเน้นผลกำรปฏิบัติทั้ง 2 ด้ำน ทั้งด้ำนกำร
ควบคุมคดีอำญำในกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน และด้ำนกำรปรำบปรำมให้สอดคล้องกับ
แผนปฏิบัติรำชกำรของ ตร. 

 

- 68 - 

 7. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม ของหน่วยงำนระดับ บก.น./ภ.จว. 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ลพบุร ี     79.64 55.57 85.38 82.30 83.84 
บก.น.3     57.82 49.20 95.24 71.12 83.18 
ภ.จว.ปทุมธานี     76.05 59.31 82.30 83.34 82.82 
ภ.จว.สิงห์บุรี     71.78 67.73 83.44 80.88 82.16 
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี     71.58 69.40 79.98 83.75 81.87 
ภ.จว.นนทบุร ี     72.81 63.11 81.87 80.37 81.12 
ภ.จว.กระบี ่     67.60 65.60 82.15 79.55 80.85 
ภ.จว.ชุมพร     69.02 64.05 82.00 79.27 80.63 
บก.น.5     59.98 62.38 82.90 77.15 80.03 
ภ.จว.สระบุร ี     71.33 57.73 79.53 80.22 79.87 
ภ.จว.ฉะเชิงเทรา     74.65 76.21 72.84 85.14 78.99 
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ ์     70.74 56.12 83.00 74.83 78.91 
ภ.จว.กาฬสินธุ ์     74.87 64.49 76.97 80.72 78.85 
ภ.จว.หนองคาย     63.79 62.21 80.41 77.24 78.83 
ภ.จว.ล าพูน     68.10 64.58 77.16 79.67 78.41 
ภ.จว.หนองบัวล าภ ู     67.45 51.74 78.23 77.30 77.76 
ภ.จว.ขอนแก่น     70.04 57.16 74.74 80.29 77.52 
ภ.จว.ยะลา     59.46 45.50 86.94 68.03 77.48 



ภ.จว.จันทบุร ี     56.81 67.42 76.87 78.00 77.43 
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา     78.34 63.93 73.45 80.76 77.10 
บก.น.8     75.39 49.48 75.40 78.72 77.06 
ภ.จว.สมุทรสงคราม     77.23 62.99 71.35 82.05 76.70 
บก.น.4     65.43 51.16 77.60 75.15 76.38 
ภ.จว.เพชรบุร ี     73.12 66.82 74.13 76.89 75.51 
ภ.จว.ยโสธร     76.91 78.38 65.45 84.23 74.84 
ภ.จว.สมุทรปราการ     82.29 60.99 62.77 85.32 74.05 
ภ.จว.มหาสารคาม     77.84 54.14 68.35 78.65 73.50 
ภ.จว.บุรีรัมย ์     80.37 64.68 62.92 83.57 73.24 
ภ.จว.ราชบุร ี     78.62 63.57 63.14 82.49 72.82 
ภ.จว.สงขลา     67.94 61.89 68.34 76.78 72.56 
ภ.จว.กาญจนบุร ี     61.94 57.14 72.45 72.22 72.34 
บก.น.1     68.01 50.43 68.22 76.35 72.28 
ภ.จว.สุโขทัย     60.19 76.22 64.47 79.61 72.04 
ภ.จว.ระนอง     70.13 59.05 73.58 70.09 71.84 
ภ.จว.อ่างทอง     74.75 46.61 71.00 72.65 71.83 
ภ.จว.ภูเก็ต     73.33 57.70 62.48 80.51 71.49 
ภ.จว.สุพรรณบุรี     76.81 64.93 60.06 82.55 71.31 
บก.น.9     65.81 69.34 61.94 80.21 71.07 
ภ.จว.พังงา     69.24 67.72 64.79 77.24 71.02 
ภ.จว.นครพนม     63.83 65.12 66.85 74.74 70.80 
ภ.จว.ชัยภูมิ     69.76 66.46 63.54 77.72 70.63 
ภ.จว.น่าน     63.08 64.93 65.02 75.46 70.24 
ภ.จว.อุดรธานี     67.62 53.03 62.13 78.35 70.24 

- 69 - 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ปัตตานี     60.19 50.83 78.66 61.80 70.23 
ภ.จว.เชียงราย     67.34 63.63 62.23 77.84 70.04 
ภ.จว.อุบลราชธานี     78.03 69.43 62.55 77.40 69.97 
บก.น.2     71.48 44.46 64.01 75.70 69.86 
ภ.จว.นครราชสีมา     74.72 71.02 58.60 80.80 69.70 
ภ.จว.ชัยนาท     75.66 72.75 54.63 84.64 69.64 
บก.น.6     72.52 54.90 59.79 78.36 69.07 
ภ.จว.ล าปาง     59.92 45.77 65.21 72.18 68.70 
ภ.จว.สมุทรสาคร     74.27 72.19 54.44 82.31 68.37 
ภ.จว.นราธิวาส     43.85 49.77 74.78 61.26 68.02 
ภ.จว.สุรินทร์     72.35 73.86 52.75 83.19 67.97 
ภ.จว.ชลบุร ี     77.02 56.47 53.64 82.23 67.93 
ภ.จว.ตรัง     53.86 62.18 58.00 77.22 67.61 
ภ.จว.นครปฐม     79.50 65.86 53.44 81.35 67.39 
ภ.จว.สระแก้ว     78.34 61.67 54.42 79.97 67.19 
ภ.จว.ตาก     66.11 53.73 60.28 73.81 67.05 
ภ.จว.ก าแพงเพชร     63.72 72.47 55.35 78.17 66.76 
ภ.จว.เชียงใหม ่     64.55 58.34 56.77 76.16 66.46 
ภ.จว.ปราจีนบุร ี     87.96 66.58 45.73 86.13 65.93 
ภ.จว.นครศรีธรรมราช     72.46 65.83 54.69 77.16 65.93 
บก.น.7     67.35 65.84 54.07 77.77 65.92 



ภ.จว.มุกดาหาร     53.11 53.88 61.88 69.31 65.60 
ภ.จว.สตูล     54.98 58.19 58.80 71.92 65.36 
ภ.จว.นครสวรรค์     80.39 45.15 56.83 73.16 64.99 
ภ.จว.ร้อยเอ็ด     75.64 64.45 45.89 82.83 64.36 
ภ.จว.แม่ฮ่องสอน     41.40 59.40 61.05 67.65 64.35 
ภ.จว.พะเยา     62.20 51.51 54.28 73.93 64.10 
ภ.จว.อุทัยธานี     60.88 72.29 57.28 70.80 64.04 
ภ.จว.ตราด     65.02 63.78 48.60 78.72 63.66 
ภ.จว.ระยอง     64.64 61.80 53.58 73.16 63.37 
ภ.จว.พิจิตร     72.43 40.93 66.68 59.49 63.09 
ภ.จว.นครนายก     78.90 57.13 49.42 76.22 62.82 
ภ.จว.แพร ่     64.05 68.20 50.06 75.31 62.69 
ภ.จว.พัทลุง     57.06 54.62 48.86 72.74 60.80 
ภ.จว.อ านาจเจริญ     67.03 65.29 44.83 76.46 60.65 
ภ.จว.ศรีสะเกษ     75.41 66.19 40.90 79.91 60.40 
ภ.จว.เลย     64.78 62.89 42.60 75.93 59.27 
ภ.จว.อุตรดิตถ ์     63.71 54.61 45.09 71.40 58.25 
ภ.จว.สกลนคร     70.12 52.38 42.05 72.97 57.51 
ภ.จว.เพชรบูรณ์     85.18 44.74 39.40 73.63 56.52 
ภ.จว.บึงกาฬ     53.45 54.29 42.90 66.03 54.46 
ภ.จว.พิษณุโลก     62.87 63.32 35.53 73.04 54.28 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
****************************** 

 
ส ำหรับผู้บริหำร 

สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 
ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 

ของ กองบัญชำกำรต ำรวจนครบำล 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 
     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
บก.น.1 320 252 314 278 -6 -1.88  70.87 88.54  
บก.น.2 409 299 437 346 28 6.85  62.00 79.18  
บก.น.3 240 189 182 147 -58 -24.17  75.75 80.77  
บก.น.4 349 271 343 275 -6 -1.72  68.23 80.17  



บก.น.5 390 285 403 291 13 3.33  63.72 72.21  
บก.น.6 151 101 178 140 27 17.88  56.14 78.65  
บก.น.7 227 205 236 203 9 3.96  76.33 86.02  
บก.น.8 294 218 211 176 -83 -28.23  70.24 83.41  
บก.น.9 348 318 357 335 9 2.59  73.29 93.84  
บช.น. 2,728 2,138 2,661 2,191 -67 -2.46  68.71 82.34  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  
  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 11 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 11.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
บก.น.2, บก.น.7 และ บก.น.8 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 5 รำย คิดเป็นร้อยละ 
5.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ บก.น.1, บก.น.7, บก.น.8 และ บก.น.9 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 68 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 3.63 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดี 
ท าร้ายร่างกายเพ่ิมข้ึน ได้แก่ บก.น.6 
 
 

- 82 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 49 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 24.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
บก.น.1 988 573 934 606 -54 -5.47  53.48 64.88  
บก.น.2 1,682 761 1,465 780 -217 -12.90  37.00 53.24  
บก.น.3 763 412 561 346 -202 -26.47  50.25 61.68  
บก.น.4 1,871 915 1,386 780 -485 -25.92  43.10 56.28  
บก.น.5 1,688 747 1,526 701 -162 -9.60  39.53 45.94  
บก.น.6 769 368 838 447 69 8.97  40.88 53.34  
บก.น.7 582 404 591 375 9 1.55  47.88 63.45  
บก.น.8 826 339 562 292 -264 -31.96  36.66 51.96  
บก.น.9 875 698 750 542 -125 -14.29  52.96 72.27  
บช.น. 10,039 5,213 8,616 4,887 -1,423 -14.17  43.96 56.72  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  



  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 13 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 43.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีปล้นทรัพย์
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ บก.น.1 และ บก.น.9 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 26 รำย คิดเป็นร้อยละ 
21.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ บก.น.1, บก.น.4 และ บก.น.9 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 778 รำย คิดเป็นร้อยละ 
17.92 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 298 รำย คิดเป็นร้อยละ 
11.47 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพื้นที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฉ้อโกงเพ่ิมขึ้น ได้แก่ บก.น.6 
และ บก.น.7 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 223 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 14.35 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ บก.น.6 และ บก.น.7 
  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 86 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 18.49 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ บก.น.1, 
บก.น.2, บก.น.6, บก.น.8 และ บก.น.9  

- 83 - 

3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บก.น.1 227 172 188 147 -39 -17.18 78.19 
บก.น.2 259 172 265 176 6 2.32 66.42 
บก.น.3 57 46 169 62 112 196.49 36.69* 
บก.น.4 153 113 169 102 16 10.46 60.36 
บก.น.5 116 73 102 59 -14 -12.07 57.84 
บก.น.6 149 113 208 183 59 39.60 87.98 
บก.น.7 96 82 88 64 -8 -8.33 72.73 
บก.น.8 93 73 55 46 -38 -40.86 83.64 
บก.น.9 212 166 254 134 42 19.81 52.76 
บช.น. 1,362 1,010 1,498 973 136 9.99 64.95 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 33 รำย คิดเป็นร้อยละ 66.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ



อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
ลดลง 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 4 รำย คิดเป็น    
ร้อยละ 22.22 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 118 รำย คิดเป็น   
ร้อยละ 35.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น  
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 151 รำย คิดเป็นร้อยละ 109.42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 24 รำย คิดเป็นร้อยละ 300.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 

  3.2.6 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 
105 รำย คิดเป็นร้อยละ 41.34 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง  

 

 

- 84 - 

4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
บก.น.1 6,351 6,045 5,272 5,535 -1,079 -16.99  
บก.น.2 13,980 15,180 11,188 12,122 -2,792 -19.97  
บก.น.3 4,499 5,189 3,514 4,030 -985 -21.89  
บก.น.4 6,493 7,338 4,949 5,662 -1,544 -23.78  
บก.น.5 6,799 7,108 5,635 5,873 -1,164 -17.12  
บก.น.6 3,632 3,732 3,010 3,137 -622 -17.13  
บก.น.7 4,831 4,855 5,038 5,266 207 4.28  
บก.น.8 5,359 5,425 3,936 4,356 -1,423 -26.55  
บก.น.9 6,237 6,836 6,921 7,504 684 10.97  
บช.น. 58,181 61,707 49,463 53,487 -8,718 -14.98  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 4,712 รำย คิดเป็นร้อยละ 
11.97 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า



ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมลดลง ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มจับกุมลดลง ยกเว้น บก.น.7 
และ บก.น.9 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 144 รำย       
คิดเป็นร้อยละ 14.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ 
บก.น.4, บก.น.5, บก.น.6, บก.น.8 และ บก.น.9 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 4,346 รำย คิดเป็นร้อยละ 
47.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มจับกุมลดลง 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุม เพิ่มขึ้น 
601 รำย คิดเป็นร้อยละ 57.62 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้ม
จับกุมเพิ่มข้ึน โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ บก.น.2, บก.น.3, บก.น.6, บก.น.7 และ บก.น.9 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 41 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 27.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มี
แนวโน้มจับกุมความผิดเกีย่วกับสถานบริการเพ่ิมขึ้น ได้แก่ บก.น.3, บก.น.5 และ บก.น.7 

 

 

 

 

- 85 - 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
บก.น.3     57.82 49.20 95.24 71.12 83.18 
บก.น.5     59.98 62.38 82.90 77.15 80.03 
บก.น.8     75.39 49.48 75.40 78.72 77.06 
บก.น.4     65.43 51.16 77.60 75.15 76.38 
บก.น.1     68.01 50.43 68.22 76.35 72.28 
บก.น.9     65.81 69.34 61.94 80.21 71.07 
บก.น.2     71.48 44.46 64.01 75.70 69.86 
บก.น.6     72.52 54.90 59.79 78.36 69.07 
บก.น.7     67.35 65.84 54.07 77.77 65.92 
บช.น.     71.38 52.25 81.32 79.18 80.25 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 1 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.สมุทรปราการ 297 294 303 298 6 2.02  87.57 98.35  
ภ.จว.สระบุร ี 221 200 180 162 -41 -18.55  70.04 90.00  



ภ.จว.ชัยนาท 75 73 83 79 8 10.67  90.95 95.18  
ภ.จว.อ่างทอง 108 108 112 103 4 3.70  85.01 91.96  
ภ.จว.นนทบุร ี 291 254 245 225 -46 -15.81  70.20 91.84  
ภ.จว.สิงห์บุรี 79 71 68 65 -11 -13.92  77.86 95.59  
ภ.จว.ปทุมธานี 354 322 328 308 -26 -7.34  77.50 93.90  
ภ.จว.ลพบุร ี 239 224 209 198 -30 -12.55  81.99 94.74  
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา 292 266 274 246 -18 -6.16  74.84 89.78  
ภ.1 1,956 1,812 1,801 1,684 -155 -7.92  78.44 93.50  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 3 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.80 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.สมุทรปราการ, สระบุรี และ ปทุมธานี 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 22 รำย คิดเป็นร้อยละ 
11.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีพยายามฆ่าเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.สมุทรปราการ, สิงห์บุรี และ พระนครศรีอยุธยา 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 67 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 5.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดี 
ท าร้ายร่างกายเพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.ชัยนาท และ อ่างทอง 
 

- 97 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 44 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 18.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.สมุทรปราการ 989 967 938 918 -51 -5.16  81.36 97.87  
ภ.จว.สระบุร ี 778 566 589 485 -189 -24.29  54.11 82.34  
ภ.จว.ชัยนาท 176 154 191 159 15 8.52  74.04 83.25  
ภ.จว.อ่างทอง 298 238 262 212 -36 -12.08  71.04 80.92  
ภ.จว.นนทบุร ี 1,179 839 996 765 -183 -15.52  56.07 76.81  
ภ.จว.สิงห์บุรี 194 152 134 115 -60 -30.63  58.01 85.82  
ภ.จว.ปทุมธานี 1,457 1,119 1,195 962 -262 -17.98  62.44 80.50  
ภ.จว.ลพบุร ี 673 512 525 401 -148 -21.99  59.24 76.38  
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา 827 683 774 637 -53 -6.41  57.93 82.30  
ภ.1 6,567 5,225 5,601 4,648 -966 -14.71  63.14 82.99  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  



  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 4 รำย คิด
เป็นร้อยละ 33.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีปล้นทรัพย์เพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.สระบุรี, ชัยนาท และ นนทบุรี 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 20 รำย คิดเป็นร้อยละ 
27.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
สมุทรปราการ, ชัยนาท, นนทบุรี และ พระนครศรีอยุธยา 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 576 รำย คิดเป็นร้อยละ 
16.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 31 รำย คิดเป็นร้อยละ 3.13 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฉ้อโกงเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
สมุทรปราการ, ปทุมธานี และ พระนครศรีอยุธยา 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 146 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 18.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดียักยอกทรัพย์
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ชัยนาท, อ่างทอง และ นนทบุรี 
 
 
 

- 98 - 

  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 33 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 10.28 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่า ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าให้เสียทรัพย์
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.สมุทรปราการ และ อ่างทอง 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.สมุทรปราการ 533 521 339 332 -194 -36.40 97.94 
ภ.จว.สระบุร ี 162 147 136 112 -26 -16.05 82.35 
ภ.จว.ชัยนาท 64 63 66 61 2 3.13 92.42 
ภ.จว.อ่างทอง 59 58 44 42 -15 -25.42 95.45 
ภ.จว.นนทบุร ี 326 301 257 206 -69 -21.17 80.16 
ภ.จว.สิงห์บุร ี 68 68 26 21 -42 -61.76 80.77 
ภ.จว.ปทุมธานี 294 285 222 197 -72 -24.49 88.74 
ภ.จว.ลพบุร ี 153 146 189 160 36 23.53 84.66 
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา 206 194 160 144 -46 -22.33 90.00 
ภ.1 1,865 1,783 1,440 1,276 -425 -22.79 88.61 



หมำยเหตุ   :   ผลการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 10 รำย คิดเป็นร้อยละ 50.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
ลดลง 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 25 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 80.65 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 36 รำย คิดเป็นร้อยละ 
16.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 72 รำย คิดเป็นร้อยละ 156.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 97 รำย คิดเป็นร้อยละ 440.91 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
 

- 99 - 

  3.2.6 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 366 
รำย คิดเป็นร้อยละ 58.10 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.สมุทรปราการ 12,590 14,449 14,660 16,049 2,070 16.44  
ภ.จว.สระบุร ี 3,824 4,171 4,029 4,458 225 5.88  
ภ.จว.ชัยนาท 1,727 2,059 2,181 2,432 454 26.29  
ภ.จว.อ่างทอง 1,799 2,079 1,770 2,003 -29 -1.61  
ภ.จว.นนทบุร ี 6,420 6,919 6,801 7,518 381 5.93  
ภ.จว.สิงห์บุร ี 1,594 1,765 1,850 2,057 256 16.06  
ภ.จว.ปทุมธานี 7,764 9,109 9,222 10,163 1,458 18.78  
ภ.จว.ลพบุร ี 6,741 7,528 6,700 7,388 -41 -0.61  
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา 5,938 6,717 6,602 7,375 664 11.18  
ภ.1 48,397 54,794 53,833 59,440 5,436 11.23  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 



     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 8,441 รำย คิดเป็นร้อยละ 
22.30 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น ทุกพ้ืนทีม่ีแนวโน้มจับกุมคดียาเสพติดเพ่ิมขึ้น 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 59 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.
สระบุรี, ชัยนาท, นนทบุรี และ ลพบุรี 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 3,107 รำย คิดเป็นร้อยละ 47.66 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกพ้ืนที่มีแนวโน้มจับกุมการพนันลดลงร้อยละ 30 – 60      
ซึ่งถือว่าลดลงเป็นอย่างมาก 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น  219 
รำย คิดเป็นร้อยละ 22.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน
เขตพ้ืนที่ ภ.จว.สระบุรี, ชัยนาท, สิงห์บุรี และ ปทุมธานี 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 71 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 52.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมลดลง ยกเว้น ภ.จว.
พระนครศรีอยุธยา ที่มีแนวโน้มจับกุมความผิดเกี่ยวกับสถานบริการเพ่ิมขึ้น 
 
 

- 100 - 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562  
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาท้ัง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มท่ี คดีอาญากลุ่มท่ี 2 คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 3 

คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ลพบุร ี     79.64 55.57 85.38 82.30 83.84 
ภ.จว.ปทุมธานี     76.05 59.31 82.30 83.34 82.82 
ภ.จว.สิงห์บุรี     71.78 67.73 83.44 80.88 82.16 
ภ.จว.นนทบุร ี     72.81 63.11 81.87 80.37 81.12 
ภ.จว.สระบุร ี     71.33 57.73 79.53 80.22 79.87 
ภ.จว.พระนครศรีอยุธยา     78.34 63.93 73.45 80.76 77.10 
ภ.จว.สมุทรปราการ     82.29 60.99 62.77 85.32 74.05 
ภ.จว.อ่างทอง     74.75 46.61 71.00 72.65 71.83 
ภ.จว.ชัยนาท     75.66 72.75 54.63 84.64 69.64 
ภ.1     78.38 55.75 93.85 83.03 88.44 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 2 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 
     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.สระแก้ว 160 151 153 144 -7 -4.38  84.55 94.12  
ภ.จว.ตราด 98 91 130 124 32 32.65  89.18 95.38  



ภ.จว.ปราจีนบุรี 183 175 221 213 38 20.77  85.86 96.38  
ภ.จว.นครนายก 61 60 95 88 34 55.74  80.87 92.63  
ภ.จว.ฉะเชิงเทรา 316 298 256 242 -60 -18.99  85.50 94.53  
ภ.จว.จันทบุร ี 195 190 184 172 -11 -5.64  90.79 93.48  
ภ.จว.ระยอง 238 217 294 269 56 23.53  91.05 91.50  
ภ.จว.ชลบุร ี 633 504 660 580 27 4.27  71.89 87.88  
ภ.2 1,884 1,686 1,993 1,832 109 5.79  82.87 91.92  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 3 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.97 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.ระยอง, ฉะเชิงเทรา และ ตราด 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 4 รำย คิดเป็นร้อยละ 
2.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีพยายามฆ่าเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
นครนายก, ปราจีนบุรี และ ตราด 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 42 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 3.60 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ระยอง, นครนายก, 
ปราจีนบุรี และ ตราด 
 
 

- 112 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 2 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 0.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีข่มขืนกระท า
ช าเราเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ฉะเชิงเทรา, นครนายก และ ตราด 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.สระแก้ว 411 299 459 351 48 11.68  65.50 76.47  
ภ.จว.ตราด 234 209 222 194 -12 -5.13  76.78 87.39  
ภ.จว.ปราจีนบุรี 434 350 579 462 145 33.41  66.14 79.79  
ภ.จว.นครนายก 174 131 187 157 13 7.47  63.53 83.96  
ภ.จว.ฉะเชิงเทรา 752 587 687 545 -65 -8.64  64.86 79.33  
ภ.จว.จันทบุร ี 500 408 443 369 -57 -11.40  69.71 83.30  
ภ.จว.ระยอง 1,140 927 1,171 927 31 2.72  76.40 79.16  
ภ.จว.ชลบุร ี 1,918 1,313 2,060 1,506 142 7.40  61.58 73.11  
ภ.2 5,563 4,224 5,808 4,593 245 4.40  67.16 79.08  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  



  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 3 รำย คิด
เป็นร้อยละ 37.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 2 รำย คิดเป็นร้อยละ 
3.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ชลบุรี, ปราจีนบุรี และ สระแก้ว 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 15 รำย คิดเป็นร้อยละ 
0.61 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีลักทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ระยอง 
และ ปราจีนบุรี 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 48 รำย คิดเป็นร้อยละ 
6.18 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.จันทบุรี, นครนายก, ตราด และ สระแก้ว 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 107 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 17.51 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ชลบุรี, จันทบุรี, 
ปราจีนบุรี และ สระแก้ว 
 
 
 
 
 

- 113 - 

  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 13 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 1.47 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าให้เสียทรัพย์
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ชลบุรี, นครนายก, ปราจีนบุรี, ตราด และ สระแก้ว 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.สระแก้ว 470 349 326 275 -144 -30.64 84.36 
ภ.จว.ตราด 155 88 94 55 -61 -39.35 58.51 
ภ.จว.ปราจีนบุร ี 232 219 189 182 -43 -18.53 96.30 
ภ.จว.นครนายก 56 54 72 68 16 28.57 94.44 
ภ.จว.ฉะเชิงเทรา 251 222 134 101 -117 -46.61 75.37 
ภ.จว.จันทบุร ี 282 180 213 105 -69 -24.47 49.30* 
ภ.จว.ระยอง 242 197 147 86 -95 -39.26 58.50 
ภ.จว.ชลบุร ี 583 516 408 344 -175 -30.02 84.31 
ภ.2 2,271 1,825 1,583 1,216 -688 -30.30 76.82 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 



     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 5 รำย คิดเป็นร้อยละ 25.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้มลดลง
เล็กน้อย 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 36 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 87.80 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 12 รำย คิดเป็นร้อยละ 
6.82 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 7 รำย คิดเป็นร้อยละ 14.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 101 รำย คิดเป็นร้อยละ 
27.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
 
 
 
 

- 114 - 

  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 31 รำย คิดเป็นร้อยละ 1,033.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
366 รำย คิดเป็นร้อยละ 64.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา  มีแนวโน้ม
ลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.สระแก้ว 5,247 5,721 5,822 6,242 575 10.96  
ภ.จว.ตราด 2,310 2,683 2,571 2,850 261 11.30  
ภ.จว.ปราจีนบุร ี 5,596 6,132 5,603 6,186 7 0.13  
ภ.จว.นครนายก 3,555 3,819 3,690 3,881 135 3.80  
ภ.จว.ฉะเชิงเทรา 6,438 7,290 7,089 7,948 651 10.11  
ภ.จว.จันทบุร ี 5,744 6,496 6,061 6,664 317 5.52  
ภ.จว.ระยอง 10,864 12,484 11,675 12,716 811 7.47  



ภ.จว.ชลบุร ี 22,239 23,698 22,784 24,213 545 2.45  
ภ.2 61,993 68,323 65,292 70,697 3,299 5.32  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 2,001 รำย คิดเป็นร้อยละ 
4.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ตราด และ สระแก้ว 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 76 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.82 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มการจับกุม
คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิดเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ฉะเชิงเทรา และ ปราจีนบุรี 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 1,066 รำย คิดเป็นร้อยละ 
19.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มการจับกุมคดีการพนันเพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.ฉะเชิงเทรา 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 652 
รำย คิดเป็นร้อยละ 19.66 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน
เขตพ้ืนที ่ภ.จว.ชลบุรี, ระยอง, ฉะเชิงเทรา, ตราด และ สระแก้ว 
 

- 115 - 

  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุม เพิ่มขึ้น 26 
รำย คิดเป็นร้อยละ 6.97 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ  มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น 
โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.จันทบุรี, ตราด และ สระแก้ว 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562  
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาท้ัง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มท่ี คดีอาญากลุ่มท่ี 2 คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 3 

คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ฉะเชิงเทรา     74.65 76.21 72.84 85.14 78.99 
ภ.จว.จันทบุร ี     56.81 67.42 76.87 78.00 77.43 
ภ.จว.ชลบุร ี     77.02 56.47 53.64 82.23 67.93 
ภ.จว.สระแก้ว     78.34 61.67 54.42 79.97 67.19 
ภ.จว.ปราจีนบุรี     87.96 66.58 45.73 86.13 65.93 
ภ.จว.ตราด     65.02 63.78 48.60 78.72 63.66 
ภ.จว.ระยอง     64.64 61.80 53.58 73.16 63.37 
ภ.จว.นครนายก     78.90 57.13 49.42 76.22 62.82 
ภ.2     72.76 60.98 53.65 81.79 67.72 

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 3 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.อ านาจเจริญ 47 46 66 65 19 40.43  96.06 98.48  
ภ.จว.ยโสธร 137 137 106 103 -31 -22.63  90.66 97.17  
ภ.จว.อุบลราชธานี 357 333 369 342 12 3.36  91.93 92.68  



ภ.จว.ศรีสะเกษ 352 336 384 359 32 9.09  91.63 93.49  
ภ.จว.สุรินทร์ 312 307 325 318 13 4.17  93.70 97.85  
ภ.จว.บุรีรัมย ์ 382 348 360 345 -22 -5.76  89.22 95.83  
ภ.จว.ชัยภูม ิ 257 247 226 211 -31 -12.06  90.26 93.36  
ภ.จว.นครราชสีมา 527 507 594 560 67 12.71  93.47 94.28  
ภ.3 2,371 2,261 2,430 2,303 59 2.49  92.01 94.77  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 10 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 7.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.ยโสธร และ สุรินทร์ 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 15 รำย คิดเป็นร้อยละ 
5.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อ านาจเจริญ, สุรินทร์, บุรีรัมย์ และ 
นครราชสีมา 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 95 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 7.76 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อุบลราชธานี, 
ชัยภูมิ และ นครราชสีมา 
 
 

- 126 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 26 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 7.32 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีข่มขืนกระท า
ช าเราเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.อ านาจเจริญ, ยโสธร, บุรีรัมย์ และ นครราชสีมา 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.อ านาจเจริญ 94 85 127 119 33 35.11  91.78 93.70  
ภ.จว.ยโสธร 230 208 228 202 -2 -0.87  81.58 88.60  
ภ.จว.อุบลราชธานี 898 760 885 737 -13 -1.45  79.85 83.28  
ภ.จว.ศรีสะเกษ 656 537 789 632 133 20.27  75.68 80.10  
ภ.จว.สุรินทร์ 489 433 733 671 244 49.90  83.10 91.54  
ภ.จว.บุรีรัมย ์ 678 505 716 638 38 5.60  73.59 89.11  
ภ.จว.ชัยภูม ิ 394 345 421 355 27 6.85  83.84 84.32  
ภ.จว.นครราชสีมา 1,302 1,126 1,236 1,059 -66 -5.07  85.42 85.68  
ภ.3 4,741 3,999 5,135 4,412 394 8.31  80.80 85.92  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  



  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเท่ำกับปีที่ผ่ำนมำ  
จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้ม
ลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีปล้นทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ศรีสะเกษ และ นครราชสีมา 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 7 รำย คิดเป็นร้อยละ 
17.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.ศรีสะเกษ และ ชัยภูมิ 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 75 รำย คิดเป็นร้อยละ 
3.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีลักทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ยโสธร 
และ สุรินทร์ 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 177 รำย คิดเป็นร้อยละ 
21.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อ านาจเจริญ, ศรีสะเกษ, สุรินทร์ 
และ ชัยภูมิ 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 143 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 23.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อ านาจเจริญ, 
อุบลราชธานี, ศรีสะเกษ, สุรินทร์, ชัยภูมิ และ นครราชสีมา 
 
 
 

- 127 - 

  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 59 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 18.91 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อ านาจเจริญ, 
อุบลราชธานี, ศรีสะเกษ, สุรินทร์, บุรีรัมย์ และ ชัยภูมิ 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.อ านาจเจริญ 160 93 152 74 -8 -5.00 48.68* 
ภ.จว.ยโสธร 207 187 74 59 -133 -64.25 79.73 
ภ.จว.อุบลราชธานี 979 441 742 414 -237 -24.21 55.80 
ภ.จว.ศรีสะเกษ 764 378 451 271 -313 -40.97 60.09 
ภ.จว.สุรินทร ์ 405 272 245 147 -160 -39.51 60.00 
ภ.จว.บุรีรัมย์ 268 214 247 209 -21 -7.84 84.62 
ภ.จว.ชัยภูม ิ 289 218 223 158 -66 -22.84 70.85 
ภ.จว.นครราชสีมา 755 661 498 373 -257 -34.04 74.90 
ภ.3 3,827 2,464 2,632 1,705 -1,195 -31.23 64.78 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 



     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 20 รำย คิดเป็นร้อยละ 54.05 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
ลดลง 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 5 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 17.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มเพิ่มข้ึน 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 152 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 57.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มข้ึน 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 27 รำย คิดเป็นร้อยละ 57.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 821 รำย คิดเป็นร้อยละ 
46.23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
 
 
 

- 128 - 

  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 28 รำย คิดเป็นร้อยละ 466.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
269 รำย คิดเป็นร้อยละ 60.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา  มีแนวโน้ม
ลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.อ านาจเจริญ 5,516 6,341 5,948 6,521 432 7.83  
ภ.จว.ยโสธร 4,570 5,356 5,854 6,524 1,284 28.10  
ภ.จว.อุบลราชธานี 15,881 17,734 18,128 19,818 2,247 14.15  
ภ.จว.ศรีสะเกษ 9,244 11,141 11,188 12,693 1,944 21.03  
ภ.จว.สุรินทร ์ 7,794 9,554 9,507 10,995 1,713 21.98  
ภ.จว.บุรีรัมย์ 7,189 9,050 8,792 10,496 1,603 22.30  
ภ.จว.ชัยภูม ิ 8,335 9,427 10,346 11,327 2,011 24.13  



ภ.จว.นครราชสีมา 15,813 19,489 18,744 21,688 2,931 18.54  
ภ.3 74,342 88,092 88,507 100,062 14,165 19.05  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 17,316 รำย คิดเป็นร้อยละ 
19.05 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้นทุกหน่วย 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 330 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 6.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มจับกุม
อาวุธปืนและวัตถุระเบิดเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ยโสธร 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 2,482 รำย คิดเป็นร้อยละ 
22.47 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกหน่วยจับกุมลดลง ยกเว้น ภ.จว.สุรินทร์ ที่มี
แนวโน้มจับกุมการพนันเพ่ิมขึ้น 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 115 
รำย คิดเป็นร้อยละ 13.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่
มีแนวโน้มจับกุมความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.อุบลราชธานี และ ชัยภูมิ 
 

- 129 - 

  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 22 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 100.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ  มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น 
โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อ านาจเจริญ, ศรีสะเกษ, บุรีรัมย์ และ นครราชสีมา 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาท้ัง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มท่ี คดีอาญากลุ่มท่ี 2 คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 3 

คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม 

ภาพรวม 
ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 

ภ.จว.ยโสธร     76.91 78.38 65.45 84.23 74.84 
ภ.จว.บุรีรัมย ์     80.37 64.68 62.92 83.57 73.24 
ภ.จว.ชัยภูม ิ     69.76 66.46 63.54 77.72 70.63 
ภ.จว.อุบลราชธานี     78.03 69.43 62.55 77.40 69.97 
ภ.จว.นครราชสีมา     74.72 71.02 58.60 80.80 69.70 
ภ.จว.สุรินทร์     72.35 73.86 52.75 83.19 67.97 
ภ.จว.อ านาจเจริญ     67.03 65.29 44.83 76.46 60.65 
ภ.จว.ศรีสะเกษ     75.41 66.19 40.90 79.91 60.40 
ภ.3     76.40 72.29 55.50 84.12 69.81 

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 4 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
ภ.จว.บึงกาฬ 61 59 68 55 7 11.48  84.77 80.88  
ภ . จ ว .
หนองบัวล าภู 

91 89 73 73 -18 -19.78  88.49 100.00  



ภ.จว.สกลนคร 169 162 194 188 25 14.79  93.72 96.91  
ภ.จว.มุกดาหาร 70 67 77 75 7 10.00  82.25 97.40  
ภ.จว.หนองคาย 101 99 71 66 -30 -29.70  92.48 92.96  
ภ.จว.อุดรธาน ี 252 226 240 232 -12 -4.76  85.61 96.67  
ภ.จว.นครพนม 120 119 115 106 -5 -4.17  91.84 92.17  
ภ.จว.เลย 114 105 133 124 19 16.67  84.64 93.23  
ภ.จว.ขอนแก่น 385 346 354 326 -31 -8.05  76.34 92.09  
ภ.จว.ร้อยเอ็ด 250 230 277 259 27 10.80  83.06 93.50  
ภ.จว.กาฬสินธุ ์ 163 160 145 130 -18 -11.04  83.38 89.66  
ภ.จว.มหาสารคาม 170 168 167 162 -3 -1.76  91.01 97.01  
ภ.4 1,946 1,830 1,912 1,795 -34 -1.75  85.02 93.88  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 26 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 16.05 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.บึงกาฬ, เลย และ ร้อยเอ็ด 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 12 รำย คิดเป็นร้อยละ 
5.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.อุดรธานี, นครพนม, ขอนแก่น, 
ร้อยเอ็ด และ กาฬสินธุ์ 
 

- 140 - 

  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 51 รำย คิดเป็น   
ร้อยละ 4.92 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าร้ายร่างกาย
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.บึงกาฬ, สกลนคร, มุกดาหาร และ ร้อยเอ็ด 
  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 11 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 4.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีข่มขืนกระท า
ช าเราเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.สกลนคร, อุดรธานี และ เลย 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.บึงกาฬ 135 114 174 144 39 28.89  65.81 82.76  
ภ.จว.หนองบัวล าภ ู 235 216 208 169 -27 -11.49  77.42 81.25  
ภ.จว.สกลนคร 560 535 574 503 14 2.50  87.27 87.63  
ภ.จว.มุกดาหาร 205 186 214 180 9 4.39  72.75 84.11  
ภ.จว.หนองคาย 253 224 211 185 -42 -16.60  76.45 87.68  
ภ.จว.อุดรธานี 880 741 850 779 -30 -3.41  73.99 91.65  
ภ.จว.นครพนม 273 261 244 205 -29 -10.62  81.15 84.02  
ภ.จว.เลย 395 313 394 312 -1 -0.25  65.41 79.19  



ภ.จว.ขอนแก่น 1,493 1,176 1,343 1,002 -150 -10.05  60.49 74.61  
ภ.จว.ร้อยเอ็ด 846 722 849 735 3 0.35  75.67 86.57  
ภ.จว.กาฬสินธุ ์ 524 443 508 420 -16 -3.05  69.83 82.68  
ภ.จว.มหาสารคาม 576 540 577 521 1 0.17  79.71 90.29  
ภ.4 6,376 5,472 6,145 5,155 -231 -3.62  72.13 83.89  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน  (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)   =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 75.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.หนองคาย, 
นครพนม, เลย และ ขอนแก่น 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 12 รำย คิดเป็นร้อยละ 
25.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์  มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่  ภ.จว.บึงกาฬ, 
หนองบัวล าภู, สกลนคร, หนองคาย, อุดรธานี, นครพนม, ร้อยเอ็ด และ มหาสารคาม 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 172 รำย คิดเป็นร้อยละ 
6.16 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพื้นที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีลักทรัพย์เพ่ิมข้ึน ได้แก่ 
ภ.จว.บึงกาฬ, มุกดาหาร และ อุดรธานี 
 
 
 

- 141 - 

  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 61 รำย คิดเป็นร้อยละ 5.67 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฉ้อโกงเพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.บึงกาฬ, 
สกลนคร, นครพนม, เลย และ ร้อยเอ็ด 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 80 รำย คิดเป็นร้อยละ 
8.53 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดียักยอกทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.หนองบัวล าภู, สกลนคร, หนองคาย, ขอนแก่น และ มหาสารคาม 
  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 66 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 18.28 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.บึงกาฬ, สกลนคร, 
นครพนม, เลย, ขอนแก่น และ ร้อยเอ็ด 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.บึงกาฬ 96 41 82 29 -14 -14.58 35.37* 
ภ.จว.หนองบัวล าภ ู 183 58 93 63 -90 -49.18 67.74 



หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

    3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 3 รำย คิดเป็นร้อยละ 23.08 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 9 รำย คิดเป็น 
ร้อยละ 81.82 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 28 รำย คิดเป็นร้อยละ 
12.92 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 

- 142 - 

  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 20 รำย คิดเป็นร้อยละ 30.30 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 430 รำย คิดเป็นร้อยละ 
41.35 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 31 รำย คิดเป็นร้อยละ 310.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 22 
รำย คิดเป็นร้อยละ 9.40 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 

ภ.จว.สกลนคร 186 82 182 115 -4 -2.15 63.19 
ภ.จว.มุกดาหาร 273 75 245 76 -28 -10.26 31.02* 
ภ.จว.หนองคาย 110 66 94 60 -16 -14.55 63.83 
ภ.จว.อุดรธานี 306 142 237 118 -69 -22.55 49.79* 
ภ.จว.นครพนม 81 43 78 51 -3 -3.70 65.38 
ภ.จว.เลย 255 102 255 94 0 0 36.86* 
ภ.จว.ขอนแก่น 348 241 226 161 -122 -35.06 71.24 
ภ.จว.ร้อยเอ็ด 176 104 126 87 -50 -28.41 69.05 
ภ.จว.กาฬสินธุ์ 200 125 119 94 -81 -40.50 78.99 
ภ.จว.มหาสารคาม 122 94 133 111 11 9.02 83.46 
ภ.4 2340 1,176 1,868 1,058 -472 -20.17 56.64 



ภ.จว.บึงกาฬ 3,877 4,232 4,039 4,391 162 4.18  
ภ.จว.หนองบัวล าภ ู 1,738 2,239 1,641 2,140 -97 -5.58  
ภ.จว.สกลนคร 3,676 4,579 3,718 4,333 42 1.14  
ภ.จว.มุกดาหาร 4,610 5,030 4,354 4,788 -256 -5.55  
ภ.จว.หนองคาย 4,591 4,967 4,976 5,236 385 8.39  
ภ.จว.อุดรธานี 6,620 8,190 7,211 8,624 591 8.93  
ภ.จว.นครพนม 3,506 3,933 3,751 4,008 245 6.99  
ภ.จว.เลย 4,326 4,977 4,349 4,916 23 0.53  
ภ.จว.ขอนแก่น 10,266 11,450 10,003 10,850 -263 -2.56  
ภ.จว.ร้อยเอ็ด 4,763 5,907 5,215 6,213 452 9.49  
ภ.จว.กาฬสินธุ์ 5,238 6,291 5,408 6,222 170 3.25  
ภ.จว.มหาสารคาม 4,160 5,429 3,933 4,721 -227 -5.46  
ภ.4 57,372 67,223 58,578 66,420 1,206 2.10  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 3,085 รำย คิดเป็นร้อยละ 
6.61 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น ยกเว้น ภ.จว.หนองบัวล าภู 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 169 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 3.56 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง ยกเว้น ภ.จว.หนองคาย, นครพนม, 
เลย และ กาฬสินธุ์ 

- 143 - 

  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 1,718 รำย คิดเป็นร้อยละ 
37.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกหน่วยจับกุมลดลงร้อยละ 20 - 60 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 35 
รำย คิดเป็นร้อยละ 2.63 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกบ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่
มีแนวโน้มจับกุม ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.นครพนม, เลย และ มหาสารคาม 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 3 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 11.54 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขต
พ้ืนที ่ภ.จว.อุดรธานี, เลย, ขอนแก่น, ร้อยเอ็ด และ กาฬสินธุ์ 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที ่3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.กาฬสินธุ ์     74.87 64.49 76.97 80.72 78.85 
ภ.จว.หนองคาย     63.79 62.21 80.41 77.24 78.83 
ภ . จ ว .     67.45 51.74 78.23 77.30 77.76 



หนองบัวล าภู 
ภ.จว.ขอนแก่น     70.04 57.16 74.74 80.29 77.52 
ภ.จว.มหาสารคาม     77.84 54.14 68.35 78.65 73.50 
ภ.จว.นครพนม     63.83 65.12 66.85 74.74 70.80 
ภ.จว.อุดรธาน ี     67.62 53.03 62.13 78.35 70.24 
ภ.จว.มุกดาหาร     53.11 53.88 61.88 69.31 65.60 
ภ.จว.ร้อยเอ็ด     75.64 64.45 45.89 82.83 64.36 
ภ.จว.เลย     64.78 62.89 42.60 75.93 59.27 
ภ.จว.สกลนคร     70.12 52.38 42.05 72.97 57.51 
ภ.จว.บึงกาฬ     53.45 54.29 42.90 66.03 54.46 
ภ.4     67.16 59.15 66.82 80.30 73.56 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
         

 
****************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 5 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
ภ.จว.พะเยา 68 65 90 87 22 32.35  82.01 96.67  



ภ.จว.เชียงราย 255 226 218 195 -37 -14.51  77.83 89.45  
ภ.จว.ล าพูน 83 78 73 69 -10 -12.05  86.39 94.52  
ภ.จว.แม่ฮ่องสอน 85 78 66 60 -19 -22.35  66.67 90.91  
ภ.จว.เชียงใหม่ 416 376 424 378 8 1.92  78.88 89.15  
ภ.จว.แพร่ 59 55 76 72 17 28.81  92.64 94.74  
ภ.จว.น่าน 74 62 67 55 -7 -9.46  77.32 82.09  
ภ.จว.ล าปาง 157 145 132 125 -25 -15.92  85.11 94.70  
ภ.5 1,197 1,085 1,146 1,041 -51 -4.26  79.85 90.84  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้ อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 31 รำย      
คิดเป็นร้อยละ 27.43 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.เชียงราย, 
แม่ฮ่องสอน, เชียงใหม่, น่าน และ ล าปาง 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 4 รำย คิดเป็นร้อยละ 
3.60 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พะเยา, แม่ฮ่องสอน และ แพร่ 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 67 รำย คิดเป็น   
ร้อยละ 10.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าร้ายร่างกาย
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.พะเยา และ แพร่ 
 
 

- 158 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 24 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 14.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพื้นที่ที่มีแนวโน้มเกิด
คดีข่มขืนกระท าช าเราเพิ่มข้ึน ได้แก่ ภ.จว.พะเยา และ เชียงใหม่ 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
ภ.จว.พะเยา 208 159 206 156 -2 -0.96  64.91 75.73  
ภ.จว.เชียงราย 596 451 609 485 13 2.18  68.43 79.64  
ภ.จว.ล าพูน 448 325 377 278 -71 -15.85  61.86 73.74  
ภ.จว.แม่ฮ่องสอน 150 106 166 123 16 10.67  51.96 74.10  
ภ.จว.เชียงใหม่ 1,866 1,235 1,965 1,348 99 5.31  55.48 68.60  
ภ.จว.แพร่ 178 142 187 149 9 5.06  78.29 79.68  
ภ.จว.น่าน 193 139 211 153 18 9.33  68.11 72.51  
ภ.จว.ล าปาง 361 288 382 300 21 5.82  65.44 78.53  
ภ.5 4,001 2,845 4,103 2,989 102 2.55  61.03 72.85  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 



     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 3 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 100.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 16 รำย คิดเป็นร้อยละ 
45.71 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
พะเยา, ล าพูน และ แม่ฮ่องสอน 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 156 รำย คิดเป็นร้อยละ 
9.80 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 96 รำย คิดเป็นร้อยละ 
12.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พะเยา, เชียงราย และ เชียงใหม่ 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 87 รำย คิดเป็น  
ร้อยละ 11.97 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พะเยา, แม่ฮ่องสอน, 
เชียงใหม่, แพร่, น่าน และ ล าปาง 
  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 26 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 10.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.
เชียงราย และ น่าน 

- 159 - 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.พะเยา 224 101 189 97 -35 -15.63 51.32 
ภ.จว.เชียงราย 406 161 585 324 179 44.09 55.38 
ภ.จว.ล าพูน 198 137 141 85 -57 -28.79 60.28 
ภ.จว.แม่ฮ่องสอน 352 54 306 55 -46 -13.07 17.97* 
ภ.จว.เชียงใหม่ 840 432 1,053 428 213 25.36 40.65* 
ภ.จว.แพร ่ 298 103 345 132 47 15.77 38.26* 
ภ.จว.น่าน 178 72 133 63 -45 -25.28 47.37* 
ภ.จว.ล าปาง 575 264 437 187 -138 -24.00 42.79* 
ภ.5 3,071 1,324 3,189 1,371 118 3.84 42.99* 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 22 รำย คิดเป็นร้อยละ 100.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ



อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 4 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 33.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 17 รำย คิดเป็นร้อยละ 
15.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 21 รำย คิดเป็นร้อยละ 38.18 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 14 รำย คิดเป็นร้อยละ 
0.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งลดลง 2 รำย คิดเป็นร้อยละ 66.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 
มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 81 
รำย คิดเป็นร้อยละ 48.80 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง 

- 160 - 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.พะเยา 3,477 3,615 3,629 3,801 152 4.37  
ภ.จว.เชียงราย 8,538 8,395 10,047 9,675 1,509 17.67  
ภ.จว.ล าพูน 4,017 4,267 4,381 4,743 364 9.06  
ภ.จว.แม่ฮ่องสอน 1,149 1,078 1,107 1,110 -42 -3.66  
ภ.จว.เชียงใหม่ 14,089 14,996 14,812 15,737 723 5.13  
ภ.จว.แพร ่ 3,800 3,964 4,211 4,315 411 10.82  
ภ.จว.น่าน 3,323 3,460 4,020 4,119 697 20.98  
ภ.จว.ล าปาง 5,245 5,490 5,376 5,543 131 2.50  
ภ.5 43,638 45,263 47,584 49,049 3,946 9.04  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 



  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 4,208 รำย คิดเป็นร้อยละ 
11.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น ทุกหน่วยมีแนวโน้มจับกุมคดียาเสพติดเพ่ิมขึ้น 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 206 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 7.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกหน่วยมีแนวโน้มจับกุม       
คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิดลดลง ยกเว้น ภ.จว.เชียงราย และ แพร่ 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 598 รำย คิดเป็นร้อยละ 46.65 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกหน่วยมีแนวโน้มจับกุมคดีการพนันลดลง ร้อยละ 10 - 80 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 491 
รำย คิดเป็นร้อยละ 26.87 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน
เขตพ้ืนที ่ภ.จว.เชียงราย, ล าพูน, เชียงใหม่, แพร่ และ น่าน 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 9 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 31.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขต
พ้ืนที ่ภ.จว.พะเยา, เชียงราย, แม่ฮ่องสอน และ เชียงใหม่ 

 

 

 

 

 

- 161 - 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ล าพูน     68.10 64.58 77.16 79.67 78.41 
ภ.จว.น่าน     63.08 64.93 65.02 75.46 70.24 
ภ.จว.เชียงราย     67.34 63.63 62.23 77.84 70.04 
ภ.จว.ล าปาง     59.92 45.77 65.21 72.18 68.70 
ภ.จว.เชียงใหม่     64.55 58.34 56.77 76.16 66.46 
ภ.จว.แม่ฮ่องสอน     41.40 59.40 61.05 67.65 64.35 
ภ.จว.พะเยา     62.20 51.51 54.28 73.93 64.10 
ภ.จว.แพร่     64.05 68.20 50.06 75.31 62.69 
ภ.5     66.06 61.83 64.04 78.72 71.38 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 6 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 



ภ.จว.อุทัยธานี 96 90 100 87 4 4.17  89.61 87.00  
ภ.จว.ก าแพงเพชร 139 135 158 150 19 13.67  94.34 94.94  
ภ.จว.ตาก 136 130 141 136 5 3.68  91.98 96.45  
ภ.จว.นครสวรรค์ 291 277 367 350 76 26.12  94.58 95.37  
ภ.จว.อุตรดิตถ์ 94 90 114 107 20 21.28  95.32 93.86  
ภ.จว.พิจิตร 114 107 111 96 -3 -2.63  92.59 86.49  
ภ.จว.สุโขทัย 138 134 126 123 -12 -8.70  96.51 97.62  
ภ.จว.เพชรบูรณ ์ 205 199 246 236 41 20.00  95.08 95.93  
ภ.จว.พิษณุโลก 239 225 255 239 16 6.69  90.35 93.73  
ภ.6 1,452 1,387 1,618 1,524 166 11.43  93.49 94.19  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 8 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 8.51 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พิษณุโลก, เพชรบูรณ์, 
สุโขทัย, อุตรดิตถ์, ตาก และ อุทัยธานี 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 15 รำย คิดเป็นร้อยละ 
7.98 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มลดลง  ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มว่าจะมีคดีพยายามฆ่าเกิดเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.อุตรดิตถ์ และ ตาก 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 139 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 21.16 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.เพชรบูรณ์, พิจิตร, 
อุตรดิตถ์, นครสวรรค์ และ ก าแพงเพชร 
 

- 172 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 6 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.เพชรบูรณ์
อุตรดิตถ์, นครสวรรค์ และ อุทัยธานี 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.อุทัยธานี 181 129 190 151 9 4.97  79.72 79.47  
ภ.จว.ก าแพงเพชร 282 246 290 250 8 2.84  83.93 86.21  
ภ.จว.ตาก 361 329 336 300 -25 -6.93  85.88 89.29  
ภ.จว.นครสวรรค์ 680 571 693 579 13 1.91  83.18 83.55  
ภ.จว.อุตรดิตถ์ 302 289 291 270 -11 -3.64  90.19 92.78  
ภ.จว.พิจิตร 339 312 312 264 -27 -7.96  86.31 84.62  
ภ.จว.สุโขทัย 318 296 357 330 39 12.26  91.37 92.44  
ภ.จว.เพชรบูรณ ์ 446 418 558 474 112 25.11  90.51 84.95  
ภ.จว.พิษณุโลก 621 491 762 629 141 22.71  70.50 82.55  
ภ.6 3,530 3,081 3,789 3,248 259 7.34  83.20 85.72  



หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 5 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 100.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง  
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 5 รำย คิดเป็นร้อยละ 
20.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พิษณุโลก, พิจิตร, นครสวรรค์ 
และ ตาก 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 82 รำย คิดเป็นร้อยละ 
5.56 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพื้นที่ที่มีแนวโน้มว่าจะมีคดีลักทรัพย์เกิดเพ่ิมข้ึน ได้แก่ 
ภ.จว.พิษณุโลก และ ตาก 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 205 รำย คิดเป็นร้อยละ 
34.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พิษณุโลก, เพชรบูรณ์, สุโขทัย, 
อุตรดิตถ์, นครสวรรค์ และ ก าแพงเพชร 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 41 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 7.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์  มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.
พิษณุโลก, เพชรบูรณ์, สุโขทัย, อุตรดิตถ์ และ นครสวรรค์ 
 
 

- 173 - 

  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 79 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 39.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พิษณุโลก, 
เพชรบูรณ์, พิจิตร, อุตรดิตถ์, ก าแพงเพชร และ อุทัยธานี 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.อุทัยธานี 113 48 61 29 -52 -46.02 47.54* 
ภ.จว.ก าแพงเพชร 166 103 152 77 -14 -8.43 50.66 
ภ.จว.ตาก 728 167 536 154 -192 -26.37 28.73* 
ภ.จว.นครสวรรค ์ 194 169 107 92 -87 -44.85 85.98 
ภ.จว.อุตรดิตถ ์ 169 86 128 55 -41 -24.26 42.97* 
ภ.จว.พิจิตร 47 43 42 32 -5 -10.64 76.19 
ภ.จว.สุโขทัย 161 103 115 51 -46 -28.57 44.35* 
ภ.จว.เพชรบูรณ์ 298 233 257 215 -41 -13.76 83.66 
ภ.จว.พิษณุโลก 156 90 200 91 44 28.21 45.50* 



ภ.6 2,032 1,042 1,598 796 -434 -21.36 49.81* 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 28 รำย คิดเป็นร้อยละ 84.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
ลดลง 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 2 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 12.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 11 รำย คิดเป็นร้อยละ 
15.28 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 22 รำย คิดเป็นร้อยละ 35.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 166 รำย คิดเป็นร้อยละ 
21.12 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
 
 

- 174 - 

  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 5 รำย คิดเป็นร้อยละ 166.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
108 รำย คิดเป็นร้อยละ 42.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้ม
ลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.อุทัยธานี 1,680 2,004 2,437 2,683 757 45.06  
ภ.จว.ก าแพงเพชร 3,757 4,374 5,054 5,538 1,297 34.52  
ภ.จว.ตาก 5,337 5,534 5,581 5,825 244 4.57  
ภ.จว.นครสวรรค ์ 4,636 5,256 4,023 4,601 -613 -13.22  
ภ.จว.อุตรดิตถ ์ 3,719 4,218 3,927 4,292 208 5.59  



ภ.จว.พิจิตร 3,142 3,408 2,462 2,620 -680 -21.64  
ภ.จว.สุโขทัย 2,056 2,500 2,815 3,229 759 36.92  
ภ.จว.เพชรบูรณ์ 6,283 7,324 5,727 6,445 -556 -8.85  
ภ.จว.พิษณุโลก 3,907 4,450 4,732 5,186 825 21.12  
ภ.6 34,517 39,068 36,758 40,419 2,241 6.49  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 3,159 รำย คิดเป็นร้อยละ 
11.60 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พิษณุโลก, สุโขทัย, 
ก าแพงเพชร และ อุทัยธานี 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 318 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 9.16 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง พ้ืนที่ที่มีแนวโน้มจับกุมเพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.สุโขทัย และ อุทัยธานี 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 930 รำย คิดเป็นร้อยละ 50.82 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุก ภ.จว. จับกุมลดลงอย่างมาก 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุม เพิ่มขึ้น 
370 รำย คิดเป็นร้อยละ 20.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้ม
จับกุมเพิ่มข้ึน โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.สุโขทัย, พิจิตร, นครสวรรค์, ตาก, ก าแพงเพชร และ อุทัยธานี 
 

- 175 - 

  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 5 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 20.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ  มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น 
โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พิจิตร และ ตาก 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาท้ัง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มท่ี คดีอาญากลุ่มท่ี 2 คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 3 

คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.สุโขทัย     60.19 76.22 64.47 79.61 72.04 
ภ.จว.ตาก     66.11 53.73 60.28 73.81 67.05 
ภ.จว.ก าแพงเพชร     63.72 72.47 55.35 78.17 66.76 
ภ.จว.นครสวรรค์     80.39 45.15 56.83 73.16 64.99 
ภ.จว.อุทัยธานี     60.88 72.29 57.28 70.80 64.04 
ภ.จว.พิจิตร     72.43 40.93 66.68 59.49 63.09 
ภ.จว.อุตรดิตถ์     63.71 54.61 45.09 71.40 58.25 
ภ.จว.เพชรบูรณ ์     85.18 44.74 39.40 73.63 56.52 
ภ.จว.พิษณุโลก     62.87 63.32 35.53 73.04 54.28 
ภ.6     64.72 53.07 43.19 72.93 58.06 



หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 7 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.ราชบุร ี 290 268 299 270 9 3.10  76.42 90.30  



ภ.จว.เพชรบุร ี 382 366 259 247 -123 -32.20  89.23 95.37  
ภ.จว.สมุทรสงคราม 62 58 63 62 1 1.61  83.47 98.41  
ภ.จว.สุพรรณบุร ี 255 227 265 245 10 3.92  81.07 92.45  
ภ.จว.กาญจนบุร ี 285 248 281 253 -4 -1.40  82.32 90.04  
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ ์ 254 236 205 181 -49 -19.29  81.95 88.29  
ภ.จว.สมุทรสาคร 189 176 194 174 5 2.65  84.56 89.69  
ภ.จว.นครปฐม 368 339 413 374 45 12.23  87.44 90.56  
ภ.7 2,085 1,918 1,979 1,806 -106 -5.08  83.52 91.26  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 24 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 17.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.ราชบุรี 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 6 รำย คิดเป็นร้อยละ 
3.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีพยายามฆ่าเพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.นครปฐม 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 76 รำย คิดเป็นร้อยละ 
6.01 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าร้ายร่างกายเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.สมุทรสงคราม, สุพรรณบุรี และ สมุทรสาคร 
 
 

- 187 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 43 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 15.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีข่มขืน
กระท าช าเราเพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.นครปฐม 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.ราชบุรี 934 802 610 537 -324 -34.69  70.51 88.03  
ภ.จว.เพชรบุร ี 556 472 415 352 -141 -25.36  74.82 84.82  
ภ.จว.สมุทรสงคราม 212 172 129 116 -83 -39.15  60.47 89.92  
ภ.จว.สุพรรณบุร ี 772 563 657 501 -115 -14.90  59.50 76.26  
ภ.จว.กาญจนบุร ี 899 657 860 701 -39 -4.34  61.03 81.51  
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ์ 662 480 577 411 -85 -12.84  58.65 71.23  
ภ.จว.สมุทรสาคร 535 435 589 488 54 10.09  74.51 82.85  
ภ.จว.นครปฐม 1,056 799 1,040 696 -16 -1.52  65.42 66.92  
ภ.7 5,626 4,308 4,877 3,802 -749 -13.31  65.69 77.96  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 



     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 1 รำย คิด
เป็นร้อยละ 14.29 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนทีที่มีแนวโน้มจะเกิดคดีปล้นทรัพย์เพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.สมุทรสาคร 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 22 รำย คิดเป็นร้อยละ 
37.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนทีที่มีแนวโน้มจะเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.เพชรบุรี และ ประจวบครีีขันธ์ 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 653 รำย คิดเป็นร้อยละ 
23.49 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนทีที่มีแนวโน้มจะเกิดคดีลักทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.สมุทรสาคร 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 50 รำย คิดเป็นร้อยละ 
5.62 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่  ภ.จว.สุพรรณบุรี, ประจวบคีรีขันธ์, 
สมุทรสาคร และ นครปฐม 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 147 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 16.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพื้นทีที่มีแนวโน้มจะเกิดคดี
ยักยอกทรัพย์เพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.สุพรรณบุรี 
 
 

- 188 - 

  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 15 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 5.40 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์  มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่  ภ.จว.ราชบุรี, 
สุพรรณบุรี และ กาญจนบุรี 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.ราชบุร ี 169 129 206 173 37 21.89 83.98 
ภ.จว.เพชรบุร ี 185 109 206 130 21 11.35 63.11 
ภ.จว.สมุทรสงคราม 33 30 28 26 -5 -15.15 92.86 
ภ.จว.สุพรรณบุร ี 100 83 106 91 6 6.00 85.85 
ภ.จว.กาญจนบุร ี 487 161 383 173 -104 -21.36 45.17* 
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ์ 550 164 225 161 -325 -59.09 71.56 
ภ.จว.สมุทรสาคร 74 68 144 123 70 94.59 85.42 
ภ.จว.นครปฐม 85 76 143 126 58 68.24 88.11 
ภ.7 1,683 820 1,441 1,003 -242 -14.38 69.60 



หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เท่ำกับปีที่ผ่ำนมำ จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.
ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 5 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 50.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 122 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 84.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มข้ึน  
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 28 รำย คิดเป็นร้อยละ 71.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น  
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 91 รำย คิดเป็นร้อยละ 
28.80 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง  
  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 28 รำย คิดเป็นร้อยละ 700.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
 

- 189 - 

  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 50 
รำย คิดเป็นร้อยละ 20.66 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา มีแนวโน้มลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.ราชบุร ี 10,526 11,517 10,299 11,044 -227 -2.16  
ภ.จว.เพชรบุร ี 3,695 4,041 4,221 4,345 526 14.24  
ภ.จว.สมุทรสงคราม 1,408 1,683 1,469 1,794 61 4.33  
ภ.จว.สุพรรณบุร ี 5,802 6,353 5,739 6,264 -63 -1.09  
ภ.จว.กาญจนบุร ี 7,778 8,557 7,339 8,161 -439 -5.64  
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ์ 4,052 4,666 4,073 4,514 21 0.52  
ภ.จว.สมุทรสาคร 4,138 4,525 4,442 5,722 304 7.35  
ภ.จว.นครปฐม 7,326 7,883 7,388 7,809 62 0.85  
ภ.7 44,725 49,225 44,970 49,653 245 0.55  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 



     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 456 รำย คิดเป็นร้อยละ 1.41 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มจับกุมคดียาเสพติดเพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.เพชรบุรี 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 1,245 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 41.96 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น ทุกหน่วยมีแนวโน้ม
การจับกุมคดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิดเพ่ิมขึ้น 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 1,340 รำย คิดเป็นร้อยละ 
19.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง ทุกหน่วยมีแนวโน้มการจับกุมคดีการพนันลดลง 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 676 
รำย คิดเป็นร้อยละ 52.24 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน
เขตพ้ืนที ่ภ.จว.เพชรบุรี, สมุทรสงคราม, ประจวบคีรีขันธ์, สมุทรสาคร และ นครปฐม 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 1 รำย    
คิดเป็นร้อยละ 2.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขต
พ้ืนที ่ภ.จว.ราชบุรี, สมุทรสงคราม, สุพรรณบุรี, สมุทรสาคร และ นครปฐม 

 

 

- 190 - 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาท้ัง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มท่ี คดีอาญากลุ่มท่ี 2 คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 3 

คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ประจวบคีรีขันธ ์     70.74 56.12 83.00 74.83 78.91 
ภ.จว.สมุทรสงคราม     77.23 62.99 71.35 82.05 76.70 
ภ.จว.เพชรบุร ี     73.12 66.82 74.13 76.89 75.51 
ภ.จว.ราชบุร ี     78.62 63.57 63.14 82.49 72.82 
ภ.จว.กาญจนบุร ี     61.94 57.14 72.45 72.22 72.34 
ภ.จว.สุพรรณบุร ี     76.81 64.93 60.06 82.55 71.31 
ภ.จว.สมุทรสาคร     74.27 72.19 54.44 82.31 68.37 
ภ.จว.นครปฐม     79.50 65.86 53.44 81.35 67.39 
ภ.7     72.97 69.91 79.27 84.53 81.90 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 

****************************** 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 8 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 

     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.กระบี ่ 189 150 174 149 -15 -7.94  76.22 85.63  



ภ.จว.นครศรีธรรมราช 438 410 447 411 9 2.05  87.14 91.95  
ภ.จว.พังงา 110 93 99 91 -11 -10.00  66.08 91.92  
ภ.จว.ภูเก็ต 204 142 203 164 -1 -0.49  69.55 80.79  
ภ.จว.ระนอง 71 68 58 53 -13 -18.31  89.27 91.38  
ภ.จว.ชุมพร 180 162 135 129 -45 -25.00  82.71 95.56  
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 418 386 397 375 -21 -5.02  85.49 94.46  
ภ.8 1,610 1,411 1,513 1,372 -97 -6.02  81.41 90.68  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 18 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 8.87 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อ่ืน มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีฆ่าผู้อ่ืนเพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.พังงา 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 13 รำย คิดเป็น 
ร้อยละ 3.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดี
พยายามฆ่าเพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.นครศรีธรรมราช และ ระนอง 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 36 รำย คิดเป็น   
ร้อยละ 4.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าร้ายร่างกาย
เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 
 
 
 

- 201 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 28 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 21.54 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีข่มขืนกระท า
ช าเราเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.กระบี่ และ นครศรีธรรมราช 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัติ 
ภ.จว.กระบี ่ 611 420 492 370 -119 -19.48  60.39 75.20  
ภ.จว.นครศรีธรรมราช 846 752 892 748 46 5.44  80.51 83.86  
ภ.จว.พังงา 272 177 241 182 -31 -11.40  54.29 75.52  
ภ.จว.ภูเก็ต 754 503 747 518 -7 -0.93  57.61 69.34  
ภ.จว.ระนอง 144 130 113 88 -31 -21.53  67.56 77.88  
ภ.จว.ชุมพร 294 244 274 235 -20 -6.80  72.50 85.77  
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 784 621 725 637 -59 -7.53  70.85 87.86  
ภ.8 3,705 2,847 3,484 2,768 -221 -5.96  67.64 79.45  

หมำยเหต ุ  :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)    =  ไม่ผ่าน 



     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 1 รำย คิด
เป็นร้อยละ 20.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีปล้นทรัพย์เพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.นครศรีธรรมราช 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 9 รำย คิดเป็นร้อยละ 
16.67 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
นครศรีธรรมราช 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 197 รำย คิดเป็นร้อยละ 
9.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง  
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 33 รำย คิดเป็นร้อยละ 
8.31 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.นครศรีธรรมราช, พังงา 
และ ชุมพร 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 12 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 2.92 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดี
ยักยอกทรัพย์เพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.นครศรีธรรมราช, พังงา และ ชุมพร 

   2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 12 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 5.29 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดี
ท าให้เสียทรัพย์เพ่ิมข้ึน ได้แก่ ภ.จว.ภูเก็ต, ชุมพร และ สุราษฎร์ธานี 

- 202 - 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.กระบี่ 186 114 233 150 47 25.27 64.38 
ภ.จว.นครศรีธรรมราช 736 661 1,143 1,043 407 55.30 91.25 
ภ.จว.พังงา 147 78 298 203 151 102.72 68.12 
ภ.จว.ภูเก็ต 1,189 1,138 1,441 1,307 252 21.19 90.70 
ภ.จว.ระนอง 289 197 464 382 175 60.55 82.33 
ภ.จว.ชุมพร 929 703 1,202 975 273 29.39 81.11 
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 630 352 832 559 202 32.06 67.19 
ภ.8 4,106 3,243 5,613 4,619 1,507 36.70 82.29 

หมำยเหตุ   :   ผลการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00 

     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  



  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 6 รำย คิดเป็นร้อยละ 46.15 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 899 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 77.23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 36 รำย คิดเป็นร้อยละ 
38.71 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 13 รำย คิดเป็นร้อยละ 27.08 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 2 รำย คิดเป็นร้อยละ 
0.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มคดี พ.ร.บ.ป่าไม้ รับแจ้งเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
นครศรีธรรมราช, พังงา และ ภูเก็ต 

   3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 
พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 23 รำย คิดเป็นร้อยละ 328.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการ
วิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่ว งปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มข้ึน 
 
 
 
 

- 203 - 
  3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
69 รำย คิดเป็นร้อยละ 22.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา  มีแนวโน้ม
ลดลง 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.กระบี่ 5,665 6,279 6,084 6,589 419 7.40  
ภ.จว.นครศรีธรรมราช 21,401 22,995 24,377 25,690 2,976 13.91  
ภ.จว.พังงา 4,409 4,573 4,926 4,959 517 11.73  
ภ.จว.ภูเก็ต 15,515 16,819 16,323 17,002 808 5.21  
ภ.จว.ระนอง 3,869 4,115 4,442 4,619 573 14.81  
ภ.จว.ชุมพร 8,647 9,029 9,253 9,584 606 7.01  
ภ.จว.สุราษฎร์ธานี 17,443 19,636 19,282 21,170 1,839 10.54  



ภ.8 76949 83,446 84,687 89,613 7,738 10.06  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 

     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 7,219 รำย คิดเป็นร้อยละ 
14.17 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.นครศรีธรรมราช, 
พังงา, ระนอง และ สุราษฎร์ธานี 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุม เพิ่มขึ้น 517 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 7.23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน
เขตพ้ืนที่ ภ.จว.พังงา, ระนอง และ ชุมพร 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 876 รำย คิดเป็นร้อยละ 26.54 
เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 416 
รำย คิดเป็นร้อยละ 16.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกบั พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะใน
เขตพ้ืนที ่ภ.จว.กระบี่, นครศรีธรรมราช, พังงา, ระนอง และ สุราษฎร์ธานี 

   4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 141 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 10.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขต
พ้ืนที่ ภ.จว.กระบี่, พังงา และ สุราษฎร์ธานี  

 
    

 
- 204 - 

 5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาท้ัง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มท่ี คดีอาญากลุ่มท่ี 2 คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 3 

คดีอาญา 
กลุ่มท่ี 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.สรุาษฎร์ธานี     71.58 69.40 79.98 83.75 81.87 
ภ.จว.กระบี ่     67.60 65.60 82.15 79.55 80.85 
ภ.จว.ชุมพร     69.02 64.05 82.00 79.27 80.63 
ภ.จว.ระนอง     70.13 59.05 73.58 70.09 71.84 
ภ.จว.ภูเก็ต     73.33 57.70 62.48 80.51 71.49 
ภ.จว.พังงา     69.24 67.72 64.79 77.24 71.02 
ภ.จว.นครศรีธรรมราช     72.46 65.83 54.69 77.16 65.93 
ภ.8     72.33 65.92 85.41 82.63 84.02 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 
 
 



****************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส ำหรับผู้บริหำร 
สรุปผลกำรวเิครำะห์และประเมินผลกำรปฏิบัติ 

ตำมแผนป้องกันปรำบปรำมอำชญำกรรมของ ตร. ปีงบประมำณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ของ ต ำรวจภูธรภำค 9 

ตามแผนป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. ปีงบประมาณ 2562 (พิทักษ์ภัยให้ประชำชน 2562) 
ก าหนดให้ สยศ.ตร.(ผอ.) ประสานศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกลาง เพ่ือรวบรวมข้อมูล เร่งรัด ติดตามและวิเคราะห์
ประเมินผลการปฏิบัติของหน่วยต่าง ๆ จากระบบสารสนเทศของ ตร. (CRIMES) จ ำนวน 3 เดือน/ครั้ง พร้อมกับ
เสนอแนะผู้บังคับบัญชาระดับ ตร. เพ่ือปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแผนงานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมของ ตร. 
ปีงบประมาณ 2562 หรือพิจารณาสั่งการให้เหมาะสมและทันต่อสถานการณ์ โดยให้ สยศ.ตร. สรุปข้อมูลสถานภาพ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นและผลการจับกุมในพ้ืนที่แต่ละ บช., บก.น./ภ.จว. ที่ได้จากระบบสารสนเทศ ของ ตร. (CRIMES) 
ว่าผ่านเกณฑ์เป้าหมายของ ตร. และเป้าหมายของหน่วย หรือไม่ หากไม่ผ่านเนื่องจากสาเหตุใด โดยให้แสดงข้อมูล    
ผลการปฏิบัติทั้งในรอบเดือน รอบไตรมาส (รอบ 3 เดือน) และรอบปีงบประมาณ 

 1. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่  1 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับชีวิต ร่ำงกำยและเพศ        
รอบปีงบประมำณ 2562 



     1.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
ภ.จว.นราธิวาส 226 73 184 66 -42 -18.58  32.81 35.87  
ภ.จว.สตูล 104 65 98 62 -6 -5.77  60.36 63.27  
ภ.จว.สงขลา 555 484 525 447 -30 -5.41  76.39 85.14  
ภ.จว.ปัตตาน ี 191 82 164 49 -27 -14.14  32.06 29.88  
ภ.จว.ยะลา 191 98 167 77 -24 -12.57  40.41 46.11  
ภ.จว.พัทลุง 196 139 200 157 4 2.04  63.65 78.50  
ภ.จว.ตรัง 278 236 286 250 8 2.88  77.72 87.41  
ภ.9 1741 1,177 1,624 1,108 -117 -6.72  59.28 68.23  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)      =  ไม่ผ่าน 

     1.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  1.2.1 คดีฆ่าผู้อ่ืน(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 15 รำย คิด
เป็นร้อยละ 4.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฆ่าผู้อื่น มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ตรัง, พัทลุง และ สงขลา 
  1.2.2 คดีพยายามฆ่า ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 3 รำย คิดเป็นร้อยละ 
0.76 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีพยายามฆ่า มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีพยายามฆ่าเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
พัทลุง, ปัตตานี และ สตูล 
  1.2.3 คดีท าร้ายร่างกาย ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 136 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 18.06 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีท าร้ายร่างกาย มีแนวโน้มลดลง 
 
 
 
 

- 214 - 

  1.2.4 คดีข่มขืนกระท าช าเรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 1 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 0.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีข่มขืนกระท าช าเรา มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.พัทลุง, ยะลา 
และ นราธิวาส 

 2. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 2 ฐำนควำมผิดเกี่ยวกับทรัพย์ รอบปีงบประมำณ 2562 

     2.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน 
ปราบปราม ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ เป้าหมาย ผลปฏิบัต ิ
ภ.จว.นราธิวาส 803 434 619 277 -184 -22.91  38.77 44.75  
ภ.จว.สตูล 290 135 319 177 29 10.00  44.27 55.49  
ภ.จว.สงขลา 1,775 1,295 1,640 1,275 -135 -7.61  65.43 77.74  
ภ.จว.ปัตตาน ี 585 288 523 251 -62 -10.60  41.16 47.99  
ภ.จว.ยะลา 690 289 494 212 -196 -28.41  33.07 42.91  
ภ.จว.พัทลุง 472 300 530 330 58 12.29  48.60 62.26  



ภ.จว.ตรัง 640 485 645 516 5 0.78  67.86 80.00  
ภ.9 5,255 3,226 4,770 3,038 -485 -9.23  51.54 63.69  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (ควบคุมการเกิดลดลง ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)      =  ไม่ผ่าน 

     2.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  2.2.1 คดีปล้นทรัพย์(อุกฉกรรจ์) ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 4 รำย คิด
เป็นร้อยละ 21.05 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีปล้นทรัพย์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ตรัง, พัทลุง, สงขลา 
และ สตูล 
  2.2.2 คดีชิงทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 37 รำย คิดเป็นร้อยละ 
45.12 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีชิงทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีชิงทรัพย์เพ่ิมขึ้น 
ได้แก่ ภ.จว.สตูล 
  2.2.3 คดีลักทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 328 รำย คิดเป็นร้อยละ 
10.36 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีลักทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีลักทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.
สตูล และ พัทลุง 
  2.2.4 คดีฉ้อโกง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 79 รำย คิดเป็นร้อยละ 
19.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีฉ้อโกง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ตรัง, ปัตตานี และ สงขลา 
  2.2.5 คดียักยอกทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 124 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 24.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดียักยอกทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง 
  2.2.6 คดีท าให้เสียทรัพย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 15 รำย คิดเป็นร้อยละ 
4.76 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดีท าให้เสียทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มเกิดคดีท าให้เสียทรัพย์เพ่ิมขึ้น ได้แก่ 
ภ.จว.พัทลุง 

- 215 - 

 3. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 3 ฐำนควำมผิดพิเศษ รอบปีงบประมำณ 2562 

     3.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการจับกุม 

 รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.นราธิวาส 249 88 255 87 6 2.41 34.12* 
ภ.จว.สตูล 292 169 241 92 -51 -17.47 38.17* 
ภ.จว.สงขลา 777 605 621 472 -156 -20.07 76.01 
ภ.จว.ปัตตานี 124 106 105 82 -19 -15.32 78.10 
ภ.จว.ยะลา 234 85 175 78 -59 -25.21 44.57* 
ภ.จว.พัทลุง 362 307 130 92 -232 -64.09 70.77 
ภ.จว.ตรัง 395 275 270 100 -125 -31.65 37.04* 
ภ.9 2,433 1,635 1,797 1,002 -636 -26.14 55.76 

หมำยเหตุ   :   เป้าหมายการจับกุมไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50.00     * หมายถึงหน่วยที่จับกุมต่ ากว่าเกณฑ์เป้าหมาย 



     3.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด  

  3.2.1 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
เพิ่มขึ้น 21 รำย คิดเป็นร้อยละ 150.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้น 
  3.2.2 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 8 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 100.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติ
วิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.3 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 5 รำย คิดเป็นร้อยละ 
5.75 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 
  3.2.4 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้ง
ลดลง 6 รำย คิดเป็นร้อยละ 18.75 เมือ่เปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรม
เชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระท าผิดทางคอมพิวเตอร์ มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.5 พ.ร.บ.ป่าไม้ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 103 รำย คิดเป็นร้อยละ 
19.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป่าไม ้มีแนวโน้มลดลง 
  3.2.6 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า 
คดีรับแจ้งเพิ่มขึ้น 20 รำย คิดเป็นร้อยละ 1,000.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์
สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ.2542 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น 

   3.2.7 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า คดีรับแจ้งลดลง 
653 รำย คิดเป็นร้อยละ 77.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา  มีแนวโน้ม
ลดลง 

 
 

- 217 - 

 4. กำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 4 คดีควำมผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหำย รอบปีงบประมำณ 2562 

     4.1 สถำนภำพอำชญำกรรมในภำพรวม 

หน่วยงาน 
ปีงบ 61 ปีงบ 62 เปรียบเทียบ ผลการ 

ประเมิน รับแจ้ง จับกุม รับแจ้ง จับกุม เพิ่ม/ลด ร้อยละ 
ภ.จว.นราธิวาส 8,971 9,470 7,039 7,435 -1,932 -21.54  
ภ.จว.สตูล 4,666 5,061 5,056 5,452 390 8.36  
ภ.จว.สงขลา 15,657 18,007 17,878 19,818 2,221 14.19  
ภ.จว.ปัตตานี 5,820 6,336 5,660 6,107 -160 -2.75  
ภ.จว.ยะลา 4,805 5,135 4,120 4,455 -685 -14.26  
ภ.จว.พัทลุง 4,669 5,695 4,550 5,314 -119 -2.55  
ภ.จว.ตรัง 6,424 7,448 6,998 7,471 574 8.94  
ภ.9 51,012 57,152 51,301 56,355 289 0.57  

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน (จับกุมเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีท่ีผ่านมา)     =  ไม่ผ่าน 



     4.2 สถำนภำพอำชญำกรรมแยกประเภทควำมผิด 

  4.2.1 ยาเสพติด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมเพิ่มขึ้น 1,354 รำย คิดเป็นร้อยละ 
3.16 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วง
ปีงบประมาณ 2563 คดียาเสพติด มีแนวโน้มกำรจับกุมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ตรัง, สงขลา และ สตูล 
  4.2.2 อาวุธปืนและวัตถุระเบิด ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 234 รำย คิดเป็น
ร้อยละ 6.19 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ 
พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิด มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับพ้ืนที่ที่มีแนวโน้มจับกุม
คดีอาวุธปืนและวัตถุระเบิดเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ตรัง และ พัทลุง 
  4.2.3 การพนัน ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 1,104 รำย คิดเป็นร้อยละ 
45.87 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่า
ในช่วงปีงบประมาณ 2563 คดีการพนัน มีแนวโน้มจับกุมลดลง 
  4.2.4 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุม เพิ่มขึ้น 
220 รำย คิดเป็นร้อยละ 40.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพ
อาชญากรรมเชิงสถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คนเข้าเมือง มีแนวโน้ม
จับกุมเพิ่มข้ึน โดยเฉพาะในเขตพ้ืนที่ ภ.จว.ตรัง, ปัตตานี, สงขลา, สตูล และ นราธิวาส 
  4.2.5 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ ประจ าปีงบประมาณ 2562 พบว่า จับกุมลดลง 18 รำย 
คิดเป็นร้อยละ 40.91 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2561 จากการวิเคราะห์สถานภาพอาชญากรรมเชิง
สถิติวิเคราะห์ พบว่าในช่วงปีงบประมาณ 2563 ความผิดเกี่ยวกับสถานบริการ มีแนวโน้มจับกุมลดลง ส าหรับ
พ้ืนที่ที่มีแนวโน้มจับกุมความผิดเกี่ยวกับสถานบริการเพ่ิมขึ้น ได้แก่ ภ.จว.ตรัง 

 

 

 

 

 

 

- 218 - 

  5. สรุปผลกำรวิเครำะห์อำชญำกรรมของคดีอำญำกลุ่มที่ 1 - 4 รอบปีงบประมำณ 2562 
เรียงล ำดับตำมผลกำรประเมินคดีอำญำทั้ง 4 กลุ่ม 

หน่วยงาน 
การประเมินผลการปฏิบัติรายกลุ่ม ผลการประเมินคดีอาญาทั้ง 4 กลุ่ม 

คดีอาญากลุ่มที่ คดีอาญากลุ่มที่ 2 คดีอาญา 
กลุ่มที่ 3 

คดีอาญา 
กลุ่มที่ 4 

ด้านการ 
ป้องกัน 

ด้านการ 
ปราบปราม ภาพรวม 

ป้องกัน ปราบปราม ป้องกัน ปราบปราม 
ภ.จว.ยะลา     59.46 45.50 86.94 68.03 77.48 
ภ.จว.สงขลา     67.94 61.89 68.34 76.78 72.56 
ภ.จว.ปัตตาน ี     60.19 50.83 78.66 61.80 70.23 
ภ.จว.นราธวิาส     43.85 49.77 74.78 61.26 68.02 
ภ.จว.ตรัง     53.86 62.18 58.00 77.22 67.61 
ภ.จว.สตูล     54.98 58.19 58.80 71.92 65.36 
ภ.จว.พัทลุง     57.06 54.62 48.86 72.74 60.80 
ภ.9     59.12 54.46 70.66 74.90 72.78 

หมำยเหตุ   :     =  ผ่าน     =  ไม่ผ่าน 



 
 

****************************** 
 


